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دیدگاه
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اگر مسئولان دست‌اندرکار در سطوح 
راهبردی و اجرایی برای حل مشکلات 
استان خوزستان در حال و گذشته، به خاطر آنچه در 
این روزها بر خوزستانی‌های عزیز و دام‌های آنان 
گذشته، از درگاه خداوند استغفار کرده و از غصه 

بمیرند، کار پسندیده و در خوری انجام داده‌اند. 
الگوی حکومتی جمهوری اسلامی و مسئولان 
آن، حکومت علوی با امامت و پیشوایی مولای 
متقیان علی)ع( است که فرمودند: »اگر از پای یک 
زن یهودی خلخال به ظلم و جنایت در بیاورند، 
انسان خوب است تا از این غصه بمیرد.« این سخن 
امام علی)ع( بیان‌کننده آن است که »عدالت«،‌ شعار 
اصلی در یک حکومت دینی و الهی است. معنای 

روان، رایج و اصلی عدالت در منظومه فکری 
امام علی)ع( چیست؟ حضرت در این خصوص 
می‌فرمایند: »العدل إعطاء كل ذي حق حقه«؛ یعنی 
عدالت،‌ آن است که حق هر صاحب حقی داده 
شود. آیا دولتمردان در جمهوری اسلامی،‌ با توجه 
به مصائب،‌ مشقات و مشکلات طاقت‌فرسایی که 
گریبان مردم خوزستان را هر از چندی به شکلی 
می‌گیرد و امروز بروز و ظهور آن در کم‌آبی و بی‌آبی 
نمایان شده،‌ می‌توانند ادعا کنند که حقوق مردم 
خوزستان را ادا کرده‌اند. به طور قطع پاسخ منفی 
است. خوزستان پاره تن ایران است و مردم این 
استان،‌ از وفادارترین مردم این سرزمین هستند. رهبر 
حکیم انقلاب اسامی در روز جمعه اول مرداد 
ماه در سخنان کوتاهی با اشاره به مصائب مردم 
خوزستان در این روزها فرمودند: »واقعا دردآور 
است برای انسان که مشاهده بکند استان خوزستان 
با این مردم وفاداری که در این استان هستند، ‌با این 
همه امکانات و استعدادهای طبیعی که در این استان 

وجود دارد،‌ با این همه کارخانه‌جاتی که در این استان 
وجود دارد،‌ وضع مردم به جایی برسد که آنها را 
ناراضی کند و مسئله آب‌شان، ‌مسئله فاضلاب‌شان 
آنها را ناراحت کند.« اما پرسش اصلی آن است که 
این استان نفت‌خیز، صنعتی و حاصل‌خیز با آن همه 
امکانات طبیعی و خدادادی،‌ با گذشته 42 سال از 
انقلاب و بیش از سه دهه از پایان دوران دفاع مقدس،‌ 
چرا باید مردم خوب و وفادارش به ارزش‌های دینی و 
ملی‌، هر از چندی دچار مشکلات طاقت‌فرسا شده 
و آزرده خاطر شوند. پاسخ این پرسش اصلی در 
بیانات رهبر معظم انقلاب به وضوح دیده می‌شود؛ 
آنجا که پس از اشاره به مشکلات و نارضایتی‌های 

مردم خوزستان در روزهای اخیر فرمودند: 
1ـ »اگر چنانچه توصیه‌هایی که نسبت به آب 
خوزستان و فاضلاب اهواز، که این همه تأکید شد 
برای فاضلاب اهواز و مسائل آب،‌ مورد توجه قرار 
 این اشکالات را نداشتیم.«

ً
می‌گرفت،‌حالا مسلما

2ـ »اگر رسیدگی‌های لازم در وقت خود انجام 

 این وضع برای مردم پیش 
ً
می‌گرفت، ‌مسلما

نمی‌آمد.«
بنابراین از منظر رهبر حکیم انقلاب اسلامی 
که اشراف کامل بر مسائل کشور در تمامی 
حوزه‌ها دارند، ‌علت اصلی پدیدایی این شرایط 
دردآور در خوزستان،‌ ترک فعل‌ها و کم‌کاری‌ها و 
بی‌تفاوتی‌ها نسبت به توصیه‌ها و انجام کارهایی 
بوده که از سوی مسئولان و دست‌اندرکاران باید 
در وقت خود انجام می‌گرفت. البته این ترک 
فعل‌ها و کم‌کاری‌ها و بی‌تفاوتی‌ها، ‌عامل اصلی 
تمامی مشکلات کشور در حوزه‌هایی است که 
اکنون مشکل داریم. پیشرفت‌ها،‌ موفقیت‌ها و 
دستاوردهای شگفت‌انگیز در 43 سال گذشته، 
 در حوزه‌هایی اتفاق افتاده که مسئولان 

ً
‌تماما

و دست‌اندرکاران در آن حوزه‌ها، ‌دارای تفکر 
انقلابی، ‌مدیریت جهادی و روحیه خدمت 

شبانه‌روزی بوده‌اند.
اگر این ریشه‌یابی و واکاوی از علل موفقیت‌ها 

 درست 
ً
و پدیدایی مشکلات درست باشد که قطعا

است، باید برای اصلاح امور و حل مشکلات 
کشور، برخورد قاطع،‌ جدی و غیر قابل اغماض با 
مسئولان و دست‌اندرکاران امور،‌ در جاهایی که با 
ترک شغل‌ها،‌ کار نکردن‌ها و کم‌کاری‌ها، ‌موجب 
حل نشدن مشکلات کشور و پدیدآیی مشکلات 

می‌شوند،‌ در دستور کار قرار گیرد.
شایسته است بعد از استقرار دولت سیزدهم، 
در جلسه سران سه قوه که دارای انگیزه و عزم و 
اراده جدی برای حرکتی مبتنی بر یک آهنگی قوا 
جهت ساختن ایران قوی، پیشرفت کشور و حل 
مشکلات مردم هستند، برای چگونگی برخورد 
قاطع با »ترک فعل‌ها« ‌در جمهوری اسامی، 
چاره‌اندیشی شده‌ و با ایجاد سازوکار‌های مناسب، 
ضمن برخورد قضایی با متخلفان در گذشته، راه هر 
نوع ترک فعل و کم‌کاری را در آینده مسدود کرده 
یا بهنگام با افراد مسئول متخلف در این موضوع 

برخورد شود. 

حجت برخورد قاطع با ترکِ کارها
   سرمقاله    

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

نگاهی به اقدامات سپاه برای حل بحران آب در خوزستان  قهرمان

خشکسالی با  خشکسالیجدال  با  جدال 

گلایه به حق خوزستان
ونه‌انگاری یک مشکل وار

میدان آزمون سپاه 

نگاه
۲

مجازستان
۱۲
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   نیم نگاه    

علی حیدری
سردبیر

ما و آنها!

حدود یک سال از ماجرای قتل 
فجیع »جرج فلوید« سیاه‌پوست 
آمریکایی به دست پلیس شهر »مینیاپولیس« 
می‌گذرد. رویداد نژادپرستانه‌ای که پخش 
تصاویر آن، احساسات مردم آمریکا و 
ملت‌های جهان را جریحه‌دار کرد. در آن 
شرایط به جای اینکه دولتمردان این کشور از 
مردم و سیاه‌پوستان عذرخواهی و با مأمور 
خاطی برخورد کنند، به مقابله با اعتراضات 
برخاستند و ترامپ دستور مقابله جدی با 
تظاهرکنندگان را داد. 10ماه بعد و پس از آنکه 
انتخابات آمریکا به شکست ترامپ منجر شد، 
»مایکل بیندر« خبرنگار روزنامه »وال‌استریت 
ژورنال« در کتابی با عنوان »روشن است که ما 
این انتخابات را بردیم: جزئیات داستان 
شکست ترامپ« نوشت: »دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور سابق به مسئولان ارشد دولتش 
دستور داده بود جمجمه‌های تظاهرکنندگان را 
خرد کنند. او خطاب به مقامات امنیتی چندین 
بار گفته بود: به آنها تیراندازی کنید!«  این شیوه 
برخورد با اعتراضات مردمی در کشوری 
است که خود را مهد آزادی بیان می‌داند؛ اما 
رؤسای‌جمهور و دولتمردان آن به هر بهانه‌ای 
تحت عناوین فریبنده حقوق بشر، حقوق 
زنان، آزادی رسانه‌ها و... با همه توان تبلیغاتی 
خود می‌کوشند تا کوچک‌ترین تجمعات و 
اعتراضات را که در هر کشوری و از سوی 
صنوف و اقشار مختلف به‌عنوان حق طبیعی 
افراد به آن نگاه می‌شود، به جنبشی برای 
سرنگونی ساختار سیاسی حاکم تبدیل کنند؛ 
به‌ویژه در کشورهایی که دولت متخاصم 
آمریکا به دنبال براندازی در آنهاست و 
جمهوری اسامی ایران یکی از این 
نظام‌هاست که با پشتوانه مردمی خود بیش از 
چهار دهه است که در برابر توطئه‌های نظام 
سلطه ایستادگی کرده است. البته این 
سیاست‌های دوگانه منحصر به آمریکا نیست 
و دولت‌های اروپایی هم در این مسیر همراه 
آمریکایی‌ها هستند. اما در مقابل این 
سلطه‌گری، شیوه حکمرانی در نظام اسلامی 
بر پایه احکام الهی و حقوق آحاد مردم 
پایه‌گذاری شده که در همه شئون آن خواست 
و اراده مردم حاکم است. در چنین جامعه‌ای 
مردم پشتوانه اصلی نظام و حاکمیت هستند؛ 
اما آزادی بیان مطالبات و طرح اعتراضات 
خود را هم دارند. اگرچه دشمنان ملت ایران 
همواره از موقعیت‌های اعتراضی مردم به هر 
بهانه‌ای سوءاستفاده کرده و مطالبات مردم را 
به آشوب و اغتشاش می‌کشند تا از آب گل‌آلود 
ماهی مطلوب خود را صید کنند.  برای 
کارگزاران نظام اسلامی خواسته‌ها و مطالبات 
مردم بیش از هر چیز دیگری اهمیت دارد و 
اگر این مطالبه و اعتراض نشان‌دهنده 
نهادهای  باشد،  و کمبودهایی  نقصان‌ها 
مختلف با تمام توان برای رفع آنها به میدان 
می‌آیند و حل مشکلات مردم را وظیفه خود 
می‌دانند. در نظام اسلامی فاصله‌ای بین مردم 
و مسئولان و در مفهوم متعالی آن بین »امام« و 
»امت« وجود ندارد و همین سبب می‌شود تا 
رهبر معظم انقاب نگران و پیگیر حل 
مشکلات مردم در خوزستان می‌شوند و حق 
را هم به این مردم باوفا می‌دهند و می‌گویند: 
»حالا که مردم ناراحتی‌شان را بروز دادند و 
اظهار کردند، هیچ گِله‌ای نمی‌شود از مردم 
 نمی‌شود 

ً
داشت؛ خب ناراحتند... واقعا

ملامت کرد مردم را و بایستی به کار مردم 
رسیدگی بشود، و باید رسیدگی می‌شد!« 
اینجاست که تفاوت یک حاکم اسامی 
برخاسته از متن مردم که درد مردم دارد، با 
کسانی که با زر و زور مناصب حکومتی را در 
غرب تصاحب می‌کنند، هیچ اعتقادی به 
جایگاه مردم و مطالبات آنها قائل نیستند، 

بیشتر نمایان می‌شود.

نگاه

خبر کشف گورهای دسته‌جمعی در یکی از مدارس 
شبانه‌روزی کانادا جهان را در بهت فرو برد. یک ماه 
بعد اجساد دست‌کم ۲۱۵ کودک بومی که برخی از 
آنها حدود سه سال داشتند، در محوطه یک مدرسه 
شبانه‌روزی کاتولیک در استان »بریتیش کلمبیا« 
کانادا، از جنایت بشری حکایت داشت. این کودکان 
دانش‌آموزان مدرسه سرخ‌پوستان کملوپس در 

بریتیش کلمبیا بودند که سال ۱۹۷۸ تعطیل شد.

 Bنسل‌کشی  
 فرهنگی

نظام مدارس شبانه‌روزی کانادا با اجبار کودکان 
بومی را از خانواده آنها جدا می‌کرد. در بازه زمانی 
۱۸۸۳ تا ۱۹۹۶، حدود ۱۵۰ هزار کودک بومی از 
خانواده‌های خود به‌اجبار جدا شدند و به مدارس 
شبانه‌روزی فرستاده شدند که کلیسای کاتولیک آن 
را تأسیس کرده بود و هدف اصلی آن دور کردن این 
کودکان از جوامع بومی کانادا و جلوگیری از ترویج 
زبان و سنت‌های مادری‌شان و تربیت آنها به شیوه‌ای 
تحمیلی بود. جداسازی کودکان از خانواده خود، 
اقدامی وحشیانه است که خارج از چارچوب حقوق 
اولیه است. شبکه کانادایی »سی‌بی‌سی« در این باره 
گزارش داد، اجساد کودکان بومی در یک منطقه 
جزیره کوپر که از سال ۱۸۹۰ تا ۱۹۷۰ مدرسه بود، 
کشف شده است. پس از پایان یک تحقیق شش 
ساله در سال ۲۰۱۵ درباره آن نظام آموزشی منسوخ، 
از آن به عنوان »نسل‌کشی فرهنگی« یاد شد. قبیله 
بومی »پنلاکوت« در جزیره کوپر خبر کشف این 
گور را اعلام و تأکید کرد، تا قبل از این کشف این 
گور اعلام و رسانه‌ای نشده بود. شبکه سی‌بی‌سی 
خبر داد، در بیانیه این قبیله بومی که خطاب به یک 
قبیله بومی دیگر در جزایر خلیج جنوبی اعلام شد، 
آمده است: »ما از شما دعوت می‌کنیم که به ما برای 

افزایش آگاهی‌بخشی درباره مدرسه صنعتی جزیره 
کوپر و تأیید گور جمعی بیش از ۱۶۰ )کودک 
بومی( بپیوندید«. بیانیه قبیله پنلاکوت به وضوح 
 نیز این گور دسته‌جمعی کشف 

ً
نشان می‌دهد، قبلا

شده و مکان آن مشخص بوده است! به عبارت بهتر، 
مقامات کانادایی سال‌ها، وجود این گور دسته‌جمعی 
را مانند دیگر گورهای دسته‌جمعی کودکان بومی 
در این کشور کتمان کرده است. سیاست دولت 
کانادا سرانجام در جلوگیری از انتقال نسل به نسل 
رسومات و باورهای بومیان کارساز واقع شد و 
مردمان بومی سرزمین کانادا طی نسل‌های مختلف، 
فرهنگ سنتی، زبان، معنویت، اقتصاد، نظام 
حکمرانی و دیگر بخش‌های مهم هویت‌شان را از 
دست دادند. این استعمار هنوز هم میراثش را بر 
زندگی روزمره میلیون‌ها نفر از مردمان بومی کانادا به 
جا گذاشته است. نرخ بالای بیماری استرس پس از 
سانحه )PTSD(، مصرف بالای الکل، سوءمصرف 
مواد و خودکشی در میان بومیان یکی از نمودهای 

نسل‌کشی فرهنگی دولت کانادا به شمار می‌رود.

 Bکانادا  
 کشور ضد حقوق بشری

بازداشت‌های بدون رسیدگی و به مدت نامعلوم: 
طبق آمارهای اولیه در بین سال‌های ۲۰۰۶ تا ۲۰۱۴ 
بیش از ۸۷ هزار مهاجر و پناهجو بدون هیچ‌گونه 
اتهامی در این کشور زندانی شده‌اند. حدود یک 
سوم )۳۰ درصد( از مهاجران بازداشتی در زندان‌ها 
)که مخصوص زندانیان جنایتکار است( نگهداری 
می‌شوند. تعداد قابل توجهی بدون مدت زمان معلوم 
و بدون هیچ‌گونه رسیدگی قضایی در بازداشت 
هستند. دسترسی نداشتن مهاجران به خدمات 
حقوقی و قضایی، بازداشت مهاجران کانادایی و 
اخراج آنها از کشور بدون هیچ دلیلی از دیگر موارد 
نقض حقوق بشری در این کشور است. بسیاری از 
مهاجران )در بخش کشاورزی( صلاحیت استفاده 
از نظام سامت و درمان دولتی را در وخامت 
اوضاع کرونایی ندارند. ناپدید شدن زنان بومی 
یکی از بحران‌های کاناداست که از آن به نسل‌کشی 

یاد می‌شود. مسئله قاچاق انسان در کانادا که نوعی 
برده‌داری مدرن به شمار می‌آید، وضعیت حقوق 

بشری این کشور را وخیم کرده است. 
طبق آمار حدود ۹۷ درصد از قربانیان قاچاق 
انسان در کانادا، زنان و دختران هستند که ۴۵ درصد 
از آنها بین ۱۸ تا ۲۴ سال دارند و ۲۸ درصدشان هم 
زیر ۱۸ سال هستند. دخترانی که تحت سرپرستی 
سازمان‌های دولتی بوده‌اند هم در میان این افراد 

قاچاق‌شده هستند.

 B وضعیت وخیم  
پناهجویان و مهاجران

بومیان در کانادا به آب آشامیدنی سالم و 
تأسیسات بهداشتی دسترسی ندارند.)کانادا سومین 
کشور از نظر سرانه آب شیرین در جهان است(. حق 
برخورداری از زمین )مناقشه بر سر عبور خط لوله 
از زمین‌های آنها( در نقاط مختلف کانادا سلب شده 
است. اکثریت بومیان از بی‌توجهی فرهنگی در رنج 
هستند. به نظر می‌رسد وضعیت بومیان کانادا در همه 
زمینه‌ها وخیم است. دولت کانادا شرایطی شبیه به 
شکنجه‌گاه را برای پناهجویان فراهم کرده است. 
وضعیت اقلیت‌های دینی نیز بسیار غم بار است، به 
ویژه مسلمانان که قربانی جرایم متعصبانه و قوانین 
تبعیض‌آمیز هستند. کانادا نتوانسته است معضلات 
مربوط به جوامع چندفرهنگی را حل و فصل کند و 
نژادپرستی در جامعه کانادا به وضوح دیده می‌شود 
و ظلم ساختارمند علیه اقلیت‌های نژادی، مذهبی 
و قومیتی همچنان در شهرهای مختلف این کشور 
قابل مشاهده است. کانادا و نقض اصول حاکم بر 
روابط و همکاری‌های سازنده بین‌المللی: موضوع 
تبدیل شدن کانادا به بهشت امن مفسدان اقتصادی 
و مجرمان مالی دنیا و شانه خالی کردن از زیر بار 
مسئولیت تعقیب، دستگیری و استرداد مجرمانی، 
نظیر خاوری که به دلیل اختلاس میلیارد دلاری در 
این کشور به سر می‌برد و همکاری کشورها با اینترپل 
)سازمان بین‌المللی پلیس جنایی( برای استرداد 
مجرمان یکی از بدیهیات احترام به اصول حاکم بر 
روابط بین‌المللی در جهان معاصر است. با توجه به 

اینکه خاوری در فهرست هشدار قرمز اینترپل قرار 
دارد، همکاری نکردن کانادا نقض کامل تعهدات 

بین‌المللی به شمار می‌آید.

 Bکشور 
 ریاکار حقوق بشری

۱۸ نوامبر )۲۸ آبان( 1399 به پیشنهاد کانادا، 
سازمان ملل قطعنامه‌ای علیه جمهوری اسلامی 
ایران نسبت به آنچه نقض شدید حقوق بشر در 
ایران نامید، تصویب کرد. قطعنامه‌ای که هیچگاه 
با واقعیت همخوانی نداشته است. حال کشوری 
که بر روی جمجمه کودکان قرار گرفته است، از 
طریق قطعنامه‌های سازمان ملل مورد عتاب و 
سرزنش قرار نمی‌گیرد؟ آیا رفتار گزینشی غرب و 
سازمان‌های وابسته به آنها، نشان‌دهنده نگاه ابزاری 
آنها به مسئله بشریت و حقوق آن نیست؟ کشف 
گورهای دسته‌جمعی کودکان در کانادا، لکه سیاهی 
بر تاریخ این کشور و به تبع آن برای جامعه غربی به 
شمار می‌آید که اجازه ریاکاری به کانادا و غرب به 
منزله مدعیان حمایت از حقوق بشری را نخواهد 
داد.  حال این سؤل مطرح می‌شود که چرا نسل‌کشی 
آشکار کودکان بومی در کانادا، به مثابه یک جنایت 
تاریخی از سوی سازمان ملل و نهادهای مدعی 

حقوق بشر بررسی می‌شود؟
در هر حال، آنچه در گذشته و حال در کانادا رخ 
داده است، بیان‌کننده ماهیت واقعی مدعیان حقوق 
بشر در غرب و سازمان‌های بین‌المللی است. اینها 
همان نهادها و سازمان‌هایی هستند که در اساسنامه 
خود قرار بود حامی حقوق همه انسان‌های جهان 
باشند!حال که تمام رسانه‌های وابسته به غرب و 
لیبرالیسم، سازمان‌های بین‌المللی، کشورهای غربی 
در مقابل کشوری که بر روی جمجمه کودکان قرار 
گرفته است، سکوت کرده‌اند، یک بار دیگر برای 
تمام آزادی‌خواهان جهان، شخصیت وعده‌گرایی 
به جای عمل‌گرایی لیبرالیسم را نشان داد و هر گونه 
انتظار از آنها برای احقاق حقوق بشر در جامعه 
بین‌المللی تنها در جهت تضعیف آن قابل ارزیابی 

است.

وی جمجمه کودکان !  کشوری بر ر

اکبر معصومی
کارشناس بین‌الملل

بازخوانی صبح صادق از رسوایی حقوق بشری کانادا 

از میانه دهه 70 خورشیدی بود که عموم کارشناسان 
محیط زیست درباره لزوم پرهیز از اتخاذ سیاست‌های 
نامناسب زیست‌محیطی و آبی در خوزستان، 
هشدارهایی داده و آثار اتخاذ چنین سیاست‌هایی را 
برای آینده خوزستان و استان‌های همجوار کابوس‌وار 
توصیف کردند؛ اما طی دهه‌های اخیر نه تنها به 
 
ً
این هشدارها بی‌توجهی شده است، بلکه ظاهرا

در جهت عکس نظر کارشناسان محیط زیست و 
دلسوزان، اقداماتی صورت پذیرفته که نتیجه‌ای جز 
ضربات جبران‎ناپذیر به محیط زیست منطقه و زندگی 
روزمره مردم خوزستان نداشته است. تالاب‌های 
خشک شده که کانون ریزگردهاست، ناپایداری 
جریان آب شرب و خانگی که موجب زحمات 
فراوانی در زندگی روزمره انسان‌هاست، کشاورزی 
و دامداری که با خشک شدن رودها در حال نابودی 
هستند و در کنار تمام این مسائل، صنایع آب‌بر استان 
که در خطر تعطیلی قرار گرفته‌اند، همگی دلایلی 
بوده که سبب نگرانی عمیقی در میان مردم شریف و 
انقلابی خوزستان شده است. مردمی که این روزها به 
صورت خودجوش و در قالبی مدنی و مسالمت‌آمیز، 
به مثابه شهروندانی که دلبسته کشور و استان خویشند، 
در حال طرح مطالبات بحق‌شان در زمینه مسئله آب 

هستند. امید است که طرح این مطالبات از جانب 
مردم، سبب هوشیاری بیشتر مسئولان استانی و ملی 
شده و قدم‌هایی در جهت حل اصولی مشکلات 
زیست محیطی استان خوزستان و به طور ویژه بحث 
آب برداشته شود؛ چرا که مردم خوزستان، همواره 
در مقاطع حساس تاریخ کشور و انقلاب، در صف 
نخست دفاع از کیان نظام و انقلاب قرار داشته و از 
این رو، انتظار رسیدگی به مشکلات‌شان از جانب 
مسئولان امر را دارند. مسئولانی که همواره وامدار 
این مردم شریف بوده و طبق سیره امام راحل و 
رهبری معظم انقلاب، باید در جهت دلجویی از 
مردم رنجدیده و رفع مشکلات‌شان، همواره در 
میدان تلاش و جهاد به رزم با مشکلات ومعضلات 

همت بگمارند.

 Bعدم کنشگری مؤثر در رسانه‌های
آنچه همواره موجب انتقاد عمومی و کارشناسی از 
رسانه‌های داخلی کشورمان بوده، عدم کنشگری فعال 
رسانه‌های کشور درباره حوادث و ماوقع گوناگون 
کشور بوده است. متأسفانه، طی وقایع اخیر خوزستان 
رسانه‌ها و به ویژه رسانه ملی با برخورد انفعالی، 
میدان کنشگری رسانه‌ای را از نیروهای انقلابی تهی 
کرده و به صورت تمام و کمال در اختیار رسانه‌های 
معاند، ضد انقلاب و دشمن مردم قرار داده است. 
نکته تأسف‌آور در این زمینه آن بوده که در این انفعال 
رسانه‌ معلوم‌الحالی که بودجه آن را دربار یکی از 
کشورهای مرتجع منطقه پرداخت می‌کند؛ در وقایع 

اخیر خوزستان، به صورت فرصت‌طلبانه به صحنه 
وارد شده و سعی کرده است تا با در اختیار قرار دادن 
تریبون‌های رسوای خویش به گروهی تجزیه‌طلب 
و تروریست، آنها را نماینده مطالبات مردم مظلوم، 
انقلابی و شریف خوزستان نشان دهد. از این‌رو، 
مطالبه‌ای عمومی در میان مردم و دلسوزان کشور و 
انقلاب وجود دارد که در حوادث مشابه آینده، صدای 
اعتراضات مدنی و مسالمت‌آمیز مردم از رسانه‌های 
داخلی بازتاب یافته و عموم رسانه‌های کشورمان، 
با حضور میدانی در میان مردم عزیز ایران، فتنه‌های 
دشمنان این آب و خاک را خنثی کرده و موجبات 
دلگرمی بیشتر مردم به حل مشکلات را فراهم کنند. 
به بیانی دیگر، استاندارد یک رسانه در تراز انقلاب، 

کنشگری و حضور فعال در صحنه‌هاست. 

 Bراه حل کارشناسان
کارشناسان برای حل مشکل آب استان خوزستان، 
راه حل‌هایی در باز‌ه‌های زمانی کوتاه‌مدت، 
میان‌مدت و بلندمدت ارائه کرده‌اند که امید است 
در دولت منتخب حجت‌الاسلام رئیسی، برخلاف 
دولت‌های گذشته، مورد توجه جدی قرار گیرند. 
در کوتاه‌مدت، تلاش در جهت تداوم آبرسانی با 
تانکر به شهرها و روستاهای مناطق جنوبی و غربی 
استان، از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. در کنار 
آن، باید در جهت ترمیم شبکه‌های آبرسانی موجود 
و راه‌اندازی تصفیه‌خانه‌های جدید در نقاط بحرانی، 
اقدامات لازم صورت گیرد. همچنین با توجه به 

ظرفیت‌های محدود استان در زمینه منابع آبی، باید 
طرح‌های جدید انتقال آب از بالادست این استان 
به صورت کامل متوقف شده و اعتماد مردم استان 
در این زمینه جلب شود. همچنین دولت سیزدهم 
در میان‌مدت، باید به بحث راه‌اندازی و توسعه 
دستگاه‌های شیرین‌سازی آب دریا برای تأمین آب 
شرب مناطق جنوبی خوزستان، توجه ویژه‌ای کند. 
علاوه بر آن، مهار کانون‌های تولید ریزگردها با تأمین 
حقابه دشت‌ها و تالاب‌ها، قدمی مؤثر در زمینه حل 
مشکلات زیست محیطی خوزستان و کمک به بحث 
دامداری استان است. در بلندمدت نیز دولت سیزدهم 
باید با تدوین و اجرای برنامه جامع انطباق اقلیمی، با 
تأکید بر توانمندسازی جوامع بومی و توجه ویژه به 
ابعاد زیست بومی، اقتصادی و اجتماعی خوزستان، 
امکان برداشت قدمی مهم در حل اصولی مشکل آب 
این استان خواهد داشت. گفتنی است، مردم شریف 
خوزستان طی دهه‌های اخیر، همواره از مدیریت‌های 
 کوتاه‌مدت مسئولان به 

ً
غیراصولی و نگاه‌های صرفا

مسائل در عذاب بوده‌اند. بنابراین این امید در میان 
آنها وجود دارد که رئیس‌جمهور منتخب کشورمان، 
حجت‌الاسلام والمسلمین سیدابراهیم رئیسی، با 
وجود سابقه امیدوارکننده در ایجاد تحولات مثبت 
دستگاه قضا، در زمینه حل مشکلات کشور و استان 
خوزستان نیز بتواند کارنامه‌ای قابل دفاع عرضه کند. 
بدون شک این امر جز با انتخاب مدیران شایسته برای 
استان خوزستان و نگاه جهادی به حل مشکلات این 

دیار انقلابی، میسر نخواهد بود.

گلایه به حق خوزستان

علی‌اصغر رحمان‌نژاد
 دبیر گروه گفت و گو

 و گزارش

حل مشکلات مردم وفادار جنوب  در گرو کنشگری موثر رسانه‌ها 
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 سپاه‌، سقای خوزستان

 بحران بی‌آبی در خوزستان را می‌توان 
نشان‌دهنده اوج ضعف نظام اجرایی در 
طول هشت سال گذشته دانست. در حالی 
که تغییرات اقلیمی و مشکلات ناشی از 
رویدادهای مرتبط با کم آبی از مدت‌ها 
پیش خود را نشان داده بود، اما متأسفانه 
تدابیر لازم از سوی دستگاه‌های اجرایی 
اندیشیده نشد. مشکلات مرتبط با آب به 
شدت می‌تواند تمام اقلیم و نحوه عملکرد 
مردم بومی را تحت تأثیر قرار دهد، به 
گونه‌ای که تمام امور مرتبط با کشاورزی 

را تحت تأثیر قرار دهد.  
اگرچه امیدهای جدی وجود دارد که با 
روی کار آمدن دولت سیزدهم و توجه ویژه 
آن به مسائل خوزستان که رئیس‌جمهور 
منتخب پیش از تحویل دولت به آن اهتمام 
کرده این مشکل حل شود، اما با توجه 
به عقب‌افتادگی چند سال گذشته توان 
سیستم اجرایی برای رفع این مشکل هم 
محدود خواهد بود. لذا در این میان سپاه 
با تلاش فراوان به دنبال این است تا بخشی 
از مشکلات موجود در این استان را حل 
کند. افزون بر مقابله با نیروهای نفوذی که 
به دنبال ایجاد اغتشاش در استان هستند، 

سپاه در حال حل مشکل آب است.  
سپاه در دو سطح مشغول کمک 
به مردم و حل مشکل کم آبی است. 
در سطح کلان به دنبال این است تا با 
ایجاد سازه‌های آبی و ساخت کانال‌های 
مشکلات این استان را حل کند. نکته 
مهم اینجاست که این اقدامات سپاه که 
در قالب قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء 
صورت می‌گیرد، از مدت‌ها قبل به 
ابزاری برای تخریب این نهاد انقلابی 
تبدیل شده بود. در حالی که هم اکنون 
بخش مهمی از اقدامات سازندگی برای 
حل و فصل مشکل آب در خوزستان با 
محوریت سپاه صورت می‌گیرد. ساخت 
سدهای کارون3 و کرخه از جمله این 
اقدامات است. هم اکنون نیز ذخیره آبّ 
کرخه است که به داد استان خوزستان و 
کشاورزان خوزستانی رسیده است. در 
آینده هم می‌توان این نکته را در نظر داشت 
که با توسعه زیرساخت‌های آبی امکان 

ذخیره آب هر چه بیشتر فراهم شود. 
در سطح خرد هم سپاه با آب‌رسانی 
به روستاهای محروم، اجازه انهدام کامل 
زندگی آنان را نمی‌دهد. هم اکنون صدها 
روستاها از طریق تانکرهای سپاه از آب 
سالم آشامیدنی بهرمند هستند. همچنین 
واحدهای جهادی سپاه در حال کشیدن 
خطوط لوله آب شیرین به روستاها و 
مناطق محروم هستند. این مسئله در 
حقیقت راه حلی کوتاه‌مدت است تا در 
آینده بتوان مشکلات آب را از طریق ایجاد 

زیرساخت‌های جدی‌تر حل کرد.  
با توجه به وضعیت فعلی باید گفت 
سپاه به منزله نیروی ذخیره نظام برای حل 
مشکلات موجود ایفای نقش می‌کند. 
 
ً
بدون وجود این نیروی انقلابی، عملا
ضعف دستگاه‌های اجرایی می‌تواند به از 
هم گسستن تمام شالوده زندگی در منطقه 
ای مانند خوزستان منجر شود. اما در 
آینده نزدیک می‌توان انتظار داشت باز هم 
نوک پیکان حملات به سمت سپاه گرفته 
شود؛ اما در نهایت باز هم این نهاد مردمی 
و انقلابی خواهد بود که نقش سقای 
خوزستان را ایفا خواهد کرد. به امید اینکه 
دولت سیزدهم بتواند قدم‌های جدی‌تری 

را برای مقابله با شرایط فعلی برداشت.

   روزنه    

دیدگاه

   عکس و مکث   

جنگ با کرونا/ سرباز جنگ جهانی دوم که در صدودومین سال زندگی 
خود موفق شده است کرونا را شکست بدهد. نیکولای باگایف زمانی 
که به آی‌سی‌یو رفته بود، 80 درصد ریه خود را از دست داده بود، 
اما این سرباز، گویا شکست دادن را خوب بلد است و قصد تسلیم 

شدن ندارد.

جواب سقا، گلوله نیست/ شب عید قربان امسال همراه شد با خبری 
کوتاه و تلخ؛ پدر خوزستانی، صاحب دو دختر کوچک و مأمور خدوم 
نیروی انتظامی که بارها در آب‌رسانی به مردم استانش نیروهای جهادی 
را همراهی کرده بود، به دست اشرار به شهادت رسید و مردم ماهشهر 

به سوگ فرزند خود نشستند. 

افتخار ایرانی / رهبر معظم انقلاب روز جمعه یکم مرداد ماه، نوبت دوم 
واکسن ایرانی کرونا را دریافت کردند. امام خامنه‌ای نوبت اول واکسن 
را در تاریخ چهارم تیرماه تزریق کرده بودند و حالا پس از حدود یک ماه، 

دومین نوبت خود را هم تزریق کردند.

همت ایرانی/ یکی از راهبردی‌ترین پروژه‌های کشور افتتاح شد. پروژه 
راهبردی خط لوله انتقال نفت گوره به جاسک با ظرفیت نهایی انتقال 
یک میلیون بشکه نفت در روز با تکیه بر توان داخلی که  هزینه‌های 

انتقال و صادرات نفت را کاهش می‌دهد.

حجاب، مانع تو نیست/ فرزانه فصیحی، سریع‌ترین دختر ایران که در 
مسابقات بین‌المللی هم عناوین قهرمانی دارد، در مسابقات المپیک 
توکیو نماینده ایران خواهد بود. کاربران شبکه‌های اجتماعی با انتشار 

این تصویر نوشتند: »حجاب، بهانه عقب ماندنت نباید شود... .«

فهرست آرزوها/ بیمارستان سیدالشهدای اصفهان، هرروز در صفحه 
مجازی خودش فهرست آرزوهای کودکان سرطانی را منتشر می‌کند. 
جالب اینکه مردم به چند دقیقه نرسیده، برآورده شدن همه آرزوهای 
این فهرست را تقبل می‌کنند و کودکانی که با مریضی پیکار می‌کنند، 

به آرزوهای خود می‌رسند.

سعید پورملائی 
هریس

کارشناس سیاسی

گفته می‎شود، در حال تجربه بزرگ‌ترین خشکسالی 
50 سال گذشته هستیم، البته این تجربه از نوع 
تجربه‎های جهانی است. بگذریم که می‎توان در کنار 
خشکسالی، آتش‌‌سوزی جنگل‌های جهان و سیل‎های 
سهمگین در غرب و شرق عالم در کشاکش درگیری 
جهانی با ویروس کرونا را نشانه‎هایی از عذاب الهی، 
نشانه‎های آخرالزمانی یا ابتلائاتی برای آزمون مردم 
جهان دید. با این اوصاف، نباید سال 1398 را فراموش 
کرد، سالی که فروردین ماه و اسفند ماه قبل از آن آنچنان 
آب از آسمان به زمین آمد که به اذعان کارشناسان اگر 
سدهای بالادست استان خوزستان وجود نداشت، 
سیلی عظیم در منطقه‌ای به وسعت استان خوزستان، 
کشور کویت و نیمی از جنوب عراق در انتظار مردم بود 
و صد البته یاد سیدالشهدای مدافعان حرم در ماجرای 
کمک یک ماهه به مردم خوزستان در جریان آبگرفتگی 
استان خوزستان را نباید فراموش کرد. این مقدمه گفته 
شد تا در ادامه این گزارش از محتوای آن استفاده لازم 

شود.
دو سه هفته قبل بود که شدت خشکسالی در 
استان خوزستان در کنار کم بارشی سال آبی با 
برنامه‌ریزی‎های دشمنان انقلاب به خصوص رژیم 
سعودی، آمریکا و رژیم صهیونیستی در استان 
خوزستان )تمرکز بر ایجاد هسته‌ های تکفیری و 
تقویت و توسعه جنبش الاحوازیه( همراهی لازم را 
کرد و اوضاع خوزستان در بحران کم آبی آب‌خیزترین 
استان کشور بحرانی‎تر از هر روز دیگر شد. حال 
نمی‎توان بی‎کفایتی برخی مسئولان دولتی را در 
ماجرای استان خوزستان هم نادیده گرفت، همانطور 
که رهبر معظم انقلاب هم به این موضوع تأکید داشتند 
و مثال سیلاب‎ها، فاضلاب اهواز و... را هم زدند. البته 
بماند که ممکن است برخی مسئولان تقصیر را گردن 
کرونا و حوادث طبیعی بیندازند و از سهم مدیریتی 
خود در این ماجراها سخن نگویند؛ البته دستگاه 
قضا موظف به برخورد با کم‌کاری‎ها هم شده است. 
خبرهایی از تلف شدن گاومیش‏های عشایر عرب 
حاشیه هورالعظیم به دلیل خشکسالی می‎رسید و نبود 
آب شرب و آب خانگی در منازل روستانشینان دشت 
آزادگان شاید دردآورترین خبر از محرومیت مردم 
کشور بعد از انقلاب اسلامی بود. در استانی که بخش 
زیادی از درآمد نفت، کشاورزی و نیز منابع آب کشور 
در آن است. در همین اوضاع موج پنجم کرونا کشور 
را فرا گرفته و نهادهای انقلابی از سپاه و بسیج، بنیاد 
برکت و ستاد اجرایی فرمان حضرت امام)ره( و بنیاد 

مستضعفان و ارتش همه و همه وارد میدان شده‎اند و 
میدان‎دار اصلی در اینجا همچون گذشته سپاه و بسیج 
است. باز هم مشکل‌گشای مسئله حضور بازوی 
قدرتمند انقلاب در صحنه رفع مشکل و تهدید است، 
مشکل گشایی‎ای که در سلاح و کار امنیتی ریشه ندارد 

و سپاه با سه پرده وارد کارزار آن شده است. 

 Bپرده اول؛ آب‌رسانی اضطراری
اولین اقدام عاجل رساندن آب با امکانات متحرک 
به مردم منطقه است. بر این اساس علاوه بر استعداد 
و امکانات سپاه در استان خوزستان، از ظرفیت سایر 
سپاه‏های استانی و دیگر رده‌های سپاه با دستور فرمانده 
کل سپاه و فرماندهان ارشد سپاه استفاده شد. سردار 
خادم سیدالشهدا فرمانده قرارگاه کربلای استان 
خوزستان و ارشد سپاه در استان در این خصوص 
از حضور کاروان تانکرهای اعزامی سپاه در استان 
خوزستان خبر داد که بخشی وارد استان شده و بخشی 
هم در راه استان است. وی مأموریت آب‌رسانی 
به مردم روستاهای استان را تا زمان برقراری آب 
لوله‌کشی اعلام کرد. اقدام بعدی استفاده از ظرفیت 
شبکه مردمی بسیج به دو منظور ساماندهی کمک‎های 
مردمی نقدی یا بسته‎های آب معدنی و دیگری 
سازماندهی گروه‎های جهادی برای اقدامات مهندسی 
و ایجاد زیر شبکه‎های آب‌رسانی در روستاهاست. 
سردار خادم سیدالشهداء و سردار شاهوارپور، فرمانده 
سپاه ولی‌عصر استان خوزستان گزارش‎های خوبی 
از بسیج تمام امکانات سپاه استان و گسیل امکانات 
سپاه از استان‎های مختلف برای رفع این معضل ارائه 
می‎کنند، عزم جدی همانند دوران دفاع مقدس برای 
رفع مشکل جزم شده، البته نمی‎توان جلسه حضوری 
فرمانده کل سپاه با فرماندهان سپاه‎های استانی را در 
هماهنگ‎سازی این امر نادیده گرفت. سفر فرمانده کل 
سپاه هم به خوزستان هم به تسریع در حل مشکلات 
کمک خواهد کرد. مردم تشنه روستاهای خوزستان 
نیروهای سپاه و بسیج و سایر نهادهای خدمت‌رسان 
را دیدند که با تمام امکانات موجود اقدام به آب‌رسانی 
به مردم تشنه پرآب‎ترین استان کشور می‌کنند. تدبیر 
سپاه برای ایجاد منبع‌های ثابت در روستاها هم کمک 
شایانی به افزایش سرعت عملیات آب‌رسانی در این 

روستاها کرد. 

 Bپرده دوم؛ شبکه مردمی و جهادی
اما این همه ماجرای امداد سپاه و بسیج و سایر 
نهادهای انقلابی نبود و نیست؛ چراکه در کنار 
تانکرهای فراوان و مخازن ثابتی‎ که در روستاها نصب 
شده، پس از سال‎ها انگار قرار است با همت گروه‎های 
جهادی و البته مجبور شدن مسئولان مربوطه استانی 
و همراهی ستاد اجرایی فرمان امام)ره( و سپاه و 

ارتش ماجرای لوله‌کشی آب شرب روستاهای استان 
 آبفای 

ً
خوزستان در کمتر از یک سال حل شود. ظاهرا

استان خوزستان از اختصاص منابع لازم خبر می‌دهد. 
نیروهای مهندسی سپاه استانی و گروه‎های جهادی 
با تمام توان مشغول کار هستند، آن هم در گرمای 
طاقت‎فرسای خوزستان تا خطوط لوله به روستاها 
برسد و زیر شبکه‌های توزیع که بخش فراموش شده 
ایجاد سدها در استان بوده، حل شود؛ اما همه ناراحتی 
اینجاست که رهبر معظم انقلاب جمعه گذشته 
فرمودند که اگر به فرامین و رهنمودهای ایشان در زمینه 
حل مشکلات خوزستان همان موقع عمل می‎شد، 
کار به اینجا نمی‎رسید که مردم خوزستان چنین 
اعتراضات بحقی کنند و حالا باید منتظر ماند و دید آیا 
قاضی‌القضات به مسئله ورود خواهد کرد و از آنهایی 
که کار نکردند هم حساب خواهد کشید؟ در این میان 
بچه‎های سپاه و نیروهای داوطلب و گروه‎های جهادی 
مختلف از جای جای کشور دست به کار شده‌اند و در 
کنار تانکرهای آب، کامیون‌‌‌‌های حامل لوله می‎رسد و 
ماشین‌های راهسازی مشغول کار هستند، تا کار 
لوله‌کشی آب تا روستاها هرچه سریع‌تر تکمیل شود.  

 Bپرده سوم؛ دانش و فناوری
خب تا اینجای کار نیروهای انقلابی که در رأس آنها 
سپاه و بسیج جلودار کار بودند، در منطقه به شدت 
فعال هستند. اما همه مشکلات با این فعالیت‌ها 
حل نمی‎شود و باید ریشه‎ای‌تر فکر کرد. رهبر فرزانه 
انقلاب بار دیگر روی مسئله فاضلاب اهواز تأکید 
کردند و کارهای نشده‎ای که از نگاه نگارنده همراستا 
با همان جریانی که گروه‎های تکفیری و جدایی‌طلب 
را در خوزستان تقویت می‏کند، اقدام به ناراضی‌سازی 
مردم کردند، همه نشان می‎دهد این کارها همگی یک 
مسکن است و دولت انقلابی سیزدهم باید به شکل 

انقلابی در مسئله خوزستان ورود کند. 
با جدی شدن مسئله آب در کشور فرزندان 
انقلاب در سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به ویژه 
دانشمندان این نهاد با احساس وظیفه در مسئله، 
فعالیت‎های تحقیقاتی و پژوهشی و دانشی در این 
حوزه را به‌صورت جدی دنبال کرده‌اند و دستاوردهای 
فراوانی در این حوزه کسب شده است که با فراگیر 
شدن چنین دستاوردهایی عمده مسئله آب، به جز آن 
قسمتی که باید نگاه به آسمان باشد برای نزول برکات، 
حل خواهد شد. در ابتدای گزارش مسئله سیل و سد 
و خشکسالی و سد مطرح شد. به نظر می‌آید مقصر 

جلوه دادن سد تنها راه فرار مسئولان مربوطه است.
مشکل آب در خوزستان مشکل مدیریتی است، بله 
اما راه حلش را باید در فناوری‎های نوین جست‌وجو 
کرد. بخش زیادی از استان در جنوب با آب‎های 
خلیج‌فارس ساحل گستره دارد، اما جالب اینکه برای 

انتقال آب به کویر مرکزی ایران به منظور بهره بردن 
صنایع بزرگ در استان‎ها مانند یزد و اصفهان و... که 
همگی در مسیر رودخانه زاینده‌رود که سرچشمه‎های 
آن نزدیک به سرچشمه‎های رودخانه‎های بزرگ 
جاری در استان خوزستان است، قرار دارد و به راحتی 
می‌توان با استفاده از شیب ارتفاعات زاگرس و بدون 
صرف انرژی زیاد آب را از سرچشمه‎های زاگرس 
به کویر مرکزی ایران برد و به جای شیرین‌سازی و 
انتقال آب دریا با خط لوله‌های هزار کیلومتری به کویر 
مرکزی ایران این شیرین‌سازی در استان خوزستان 
صورت بگیرد و آب شیرین‌سازی شده اگر هم به اهواز 
برسد تنها 150 کیلومتر خط لوله نیاز دارد. البته از 
مزیت‌های این شیرین‌سازی آب می‎توان به تولید برق 
در نیروگاه‎های سیکل ترکیبی در کنار تولید آب شیرین 

هم اشاره کرد.
اما نقش سپاه در این میان در حوزه دانش‎های 
نوین یکی استفاده از متخصصان قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیاء)ص( است و دیگری استفاده از دانش 
تخصصی دانشگاه جامع امام حسین)ع( است؛ 
برای نمونه ایجاد خط تولید دستگاه‎های فیلتراسیون 
آب فاضلاب به شکلی که این آب با سرعت قابلیت 
شرب دوباره پیدا کند، یا دستگاه‎هایی که از رطوبت 
هوا آب شرب سالم تولید کنند، آن‎هم در استانی که در 
برخی روزهای سال روطوبت هوای آن در شهرهایی 
چون آبادان و اهواز به 90 درصد می‌رسد، از جمله 
این دستگاه‌هاست که به مرحله طراحی و ساخت و 
پیش تولید صنعتی رسیده است. همچنین استفاده 
از آب‌شیرین‌کن‎های خورشیدی و بسیاری دیگر از 
فناوری‎های روز شیرین‌سازی آب دریا برای این منظور 
بسیار مغتنم است. در یک بررسی علمی در زمینه 
شیرین‎سازی آب خلیج‌فارس مربوط به دو سال گذشته 
معلوم شد که کشورهای حاشیه خلیج‌فارس حدود 22 
میلیون لیتر ظرفیت آب‌شیرین‌کن در سواحل این دریا 
ایجاد کرده‎اند که سهم ایران از این آب شیرین‌کن‎ها 
خیلی پایین و ناچیز و شاید تنها مربوط به تولید آب 
نیروگاه اتمی بوشهر باشد که همان به اذعان رئیس 
سازمان انرژی اتمی قابلیت تأمین آب استان بوشهر 
را دارد؛ اما انگار کارشکنی‎هایی در وزارت نیرو برای 
استفاده نکردن از این امکان وجود دارد. فناوری‌های 
بومی در زمینه تولید آب شیرین با انرژی خورشیدی با 
ظرفیت دو هزار لیتر در روز ثبت شده است. اما نکته 
امیدوارکننده دیگری که این چند روز دیده شد همت 
رئیس‌جمهور جدید برای حل مشکل خوزستان بود، 
همتی که با تعیین استاندار ویژه که عضو هیئت دولت 
است، جدی بودن آن نشان داده شد. حال باید دید آیا 
خوزستان پر گرد و غبار، خوزستان پر از سیلاب و آب 
گرفته و خوزستان پر رنج از کمبود آب باز هم تکرار 

خواهد شد یا نه؟

جدال با خشکسالی
نگاهی به اقدامات سپاه برای حل بحران آب در خوزستان  قهرمان

علیرضا جلالیان
دبیر گروه سپاه
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   یادداشت    

نشستی برای هیچ

 دور جدید مذاکرات دو روزه صلح 
افغانستان در دوحه، پایتخت قطر، بعد از 
نشست خبری رؤسای دو گروه، در 27 
تیرماه بدون هیچ نتیجه روشنی پایان یافت. 
نمایندگان دولت افغانستان و طالبان پس از 
دو روز رایزنی، در بیانیه‌ای مشترک اعلام 
کردند به توافق رسیده‌اند تا در کوتاه‌ترین 
فرصت راه حلی عادلانه و پایدار برای پایان 
منازعه افغانستان جست‌وجو کنند تا روند 
مذاکرات صلح تسریع شود. همچنین دو 
طرف متعهد شدند برای رسیدن به چنین 
توافقی، مذاکرات در سطح مقام‌های ارشد 
دو طرف ادامه پیدا کند.در واقع می‌توان 
گفت، تنها نتیجه مذاکرات دولت افغانستان 
به سرپرستی »عبدالله عبدالله« رئیس 
شورای مصالحه و »ملاعبدالغنی برادر« 
معاون رئیس دفتر سیاسی طالبان تأکید بر 

ادامه مذاکرات صلح بود.
جامعه جهانی و مردم افغانستان انتظار 
داشتند نتیجه این مذاکرات آتش‌بسی چند 
روزه برای روزهای عید باشد، اما دو طرف در 
بیانیه خود هیچ اشاره‌ای این به نکته نداشتند. 
افزون بر این، انتظار می‌رفت در بیانیه پایانی 
دو طرف، به موضوع مهمی همچون نقشه 
راه آینده سیاسی افغانستان اشاره شود؛ 
 به ادامه مذاکرات 

ً
اما در این بیاینه صرفا

و جلوگیری از تلفات غیرنظامیان، عدم 
آسیب‌رسانی به زیرساخت‌های افغانستان و 
کمک‌های انسانی و بشردوستانه به ویژه برای 
مقابله با کویید19 اشاره شد. در این نشست 
طرفین قصد داشتند تا حد امکان از هرگونه 
افشای اطلاعات مذاکرات جلوگیری کنند. 
نشست مقدماتی در روز نخست با حضور 
خبرنگاران آغاز شد، اما در نشست‌های 
بعدی به جز تیم‌های مذاکره‌کننده و نماینده 
ویژه قطر کسی حضور نداشت. عوامل بسیار 
زیادی بر فرسایشی شدن و بی‌نتیجه بودن 
مذاکرات صلح افغانستان تأثیرگذارند که با 
گذشت زمان به ابعاد بیشتری از آن می‌توان 
 در ظاهر مهم‌ترین عامل در 

ً
پی برد؛ اما فعلا

به بن‌بست کشاندن این مذاکرات را می‌توان 
شروط سخت طالبان دانست. طالبان اعلام 
کرده، برای آتش‌بسی سه ماهه آماده است؛ 
اما برای اجرای آن دولت مرکزی باید هفت 
هزار زندانی طالب را که در زندان‌های 
دولت مرکزی هستند، آزاد کرده و رهبران 
طالبان باید از فهرست سیاه سازمان ملل 
خارج شوند. مشکلی که در اینجا به چشم 
می‌خورد، اعتماد نکردن دولت و جامعه 
مدنی در افغانستان به طالبان است. آنان 
از این نکته هراس دارند که با قبول شرایط 
طالبان وضعیت جنگی در منطقه بیشتر از 
قبل از به نفع طالبان پیش برود؛ از همین 
رو هیئت مذاکره‌کننده افغانستانی در مورد 
بسیاری از درخواست‌های طالبان با سوءظن 
نگاه می‌کند. برخی از حامیان دولت اعتقاد 
دارند آزادی پنج هزار طالب با فشار آمریکا 
در توافق بین دولت آمریکا و طالبان مقدمات 
برتری نظامی و سقوط و شهرهای این 
کشور به دست طالبان را فراهم کرده است.
به هرحال پیچیدگی وضعیت و درگیری 
نظامی، دخالت کشورهای خارجی، 
اختلافات داخلی دولت افغانستان و 
اختلاف نظر اساسی دولت و طالبان پیرامون 
نظام سیاسی آینده، قانون اساسی و بحث 
آزادی‌های مدنی به ویژه برای بانوان سبب 
شده است که آینده روشنی پیرامون هرگونه 
مذاکرات صلح در این کشور پیش‌بینی 
نشود. با توجه به وضعیت موجود هر دو 
طرف سعی دارند با اتکا به پیروزی‌های 
میدانی دست برتر را در مذاکرات داشته 
باشند که همین موجب نامعلوم شدن نتیجه و 
فرسایشی شدن روند مذاکرات خواهد شد.

   رصد    

وسیاهی کاخ سفید در غرب آسیا  ر
متحد جدید ایران

اندیشکده صهیونیستی بگین‌ـ سادات در 
مقاله‌ای با عنوان »اردن اکنون متحد جمهوری 
 به 

ً
اسلامی ایران است« نوشت: پادشاه اردن ظاهرا

این نتیجه رسیده است كه گشودن درهای کشورش 
به روی ایران، اردن را از بحران‌های فراوان نجات 
خواهد داد. اگرچه ممکن است در کوتاه‌مدت این 
بحران‌ها را برطرف کند، اما این اتحاد با فرو رفتن 
اردن در سلطه کامل ایران، مانند لبنان، عراق و یمن 
پایان می‌یابد. این مقاله در ادامه به چراغ سبز اردن 
برای پذیرش سالانه 1 میلیون زائر مرقد حضرت 
جعفربن ابی‌طالب )جعفر طیار( در روستای کراک 
در منطقه موته در جنوب اردن اشاره کرده و مدعی 
شده است، مطبوعات اردن و عرب صحبت درباره 
پیشنهاد ایران برای ساخت فرودگاه در کراک را آغاز 

کرده‌اند.

پیشبرد سیاست سازش

وبگاه »میدل‌ایست‌آی«: سفر قریب‌الوقوع 
»عبدالله دوم« پادشاه اردن به واشنگتن موجب آغاز 
دوره جدیدی در روابط این کشور با رژیم اسرائیل 
خواهد شد. روابطی که با انتخاب نفتالی بنت در 

مسیر بهبودی قرار گرفته و او تاش دارد تا رابطه 
با اردن را در اولویت سیاست خارجی تل‌آویو قرار 
دهد. مقامات اسرائیلی نیز قرار است در واشنگتن با 
»عبدالله دوم« پس از دیدار وی با جو بایدن ملاقات 
کنند؛ اما اردن تأکید کرده است، اردن برای پذیرش 
این دیدار پیش‌شرط‌هایی دارد و شرط کرده است 
که صهیونیست‌ها اگر خواهان دیدار با پادشاه اردن 
هستند، در ابتدا باید حرمت مسجدالاقصی را نگه 
داشته و همچنین شهرک‌سازی‌ها را متوقف کنند و 
در ادامه مانع بهبود روابط اقتصادی اردن با فلسطین 

نشوند.

بازنده بزرگ

پایگاه اگزماینر: با وجود هزینه 6/4 تریلیون دلاری 
آمریکا در خاورمیانه طی دو دهه گذشته و کشته شدن 
بیش از ۷۰۰۰ عضو سرویس آمریکا، واشنگتن 
منافع حیاتی اندکی در این منطقه دارد. اینها شامل 
جلوگیری از اخلال‌های جدید در تأمین انرژی 
جهانی، جلوگیری از رشد یک هژمون منطقه‌ای 
و مبارزه با تروریسم است. هیچ یک از این اهداف 
نیازمند ادامه مأموریت ما در عراق یا نگه داشتن ده‌ها 
هزار نیرو در پایگاه‌هایی در سراسر خاورمیانه نیست. 

در برخی موارد، حضور نظامی بزرگ ما این منافع را 
تضعیف می‌کند.

توطئه تل‌آویو علیه حزب‌الله

شبکه »المیادین«: تل‌آویو پس از پایان جنگ 
۳۳ روزه لبنان در سال ۲۰۰۶، راهبرد مشغولیت 
داخلی را در برابر حزب‌الله در پیش گرفت؛ 
تل‌آویوی که متحدانش به‌ویژه آمریکا و ابزارهای 
دست‌شان در منطقه در ایجاد بحران‌های داخلی 
بزرگ میان حزب‌الله و لبنانی‌ها نقش داشتند، چه 
میان دولت و حزب‌الله یا میان این جنبش و ارتش 
لبنان همانطور که در حوادث سال ۲۰۰۸ در لبنان 

نیز شاهدش بودیم. 
تل‌آویو با استفاده از ابزارهای یادشده و با 
هماهنگی با آمریکایی‌ها و حتی اروپایی‌ها، 
توانسته سیاست مشغولیت لبنان را اعمال کند؛ 
راهبردی که از قانون موسوم به »سزار« آغاز شد، 
پس از انفجار بندر بیروت به شرط‌گذاری برای 
اعطای وام و کمک‌های مالی صندوق جهانی 
پول به لبنان کشیده شد که اساس تمام این شروط 

گرفتن ساح حزب‌الله و تجزیه کردن توان 
نظامی این جنبش است.

مراسم ادای سوگند بشار اسد، 
رئیس‌جمهور سوریه در ۲۶ تیرماه با 
حضور نمایندگان مجلس و چهره‌های سیاسی، 
نظامی و مذهبی در کاخ ریاست‌جمهوری برگزار 
شد. اسد که در 5 خرداد گذشته با کسب 95/1 
درصد آرا بار دیگر برای ریاست‌جمهوری سوریه 
انتخاب شد، قرار است به مدت هفت سال دیگر، 
سکان اداره این کشور را در دست بگیرد. درباره 
سخنان اسد در مراسم تحلیف و پیام‌های آن، چند 
نکته مهم قابل ذکر است: بشار اسد مشارکت 
گسترده مردم در انتخابات ریاست‌جمهوری را 
نشانی از آگاهی و هوشیاری ملی خوانده و تأکید 
کرده است دشمنان سوریه با ابزار تروریسم در 
صدد براندازی و تجزیه کشور بودند، اما تجربه 
انتخابات ثابت کرد، این ملت است که به یک 
دولت مشروعیت می‌بخشد. از نگاه اسد، سوریه 
پس از انتخابات به یک معادله ملی دست یافته 
است که به رقم تنوع و تکثر، دارای همگونی و 
تجانس است، ملتی آزاد و متنوع در عقاید و 
گرایش‌ها، اما با ساختاری یکپارچه و منسجم. در 
همین راستا، اسد ضمن اشاره به روحیه تسامح و 
عفو و آشتی تأکید کرد، سوریه در صورتی که 
صداقت در انگیزه‌های مخالفان را ببیند، برای همه 
آنها جا دارد. گزینه مقاومت، همچنان در بیانات 
بشار اسد جایگاه ویژه‌ای داشت. وی تصریح کرد، 
دولت سوریه از تمامی انواع مقاومت‌های 
مسالمت‌آمیز یا مسلحانه مردمی ضد اشغالگران 
آمریکایی و مزدوران آنها تا آزادسازی تمامی 
مناطق سوریه و اخراج تمامی عوامل تروریسم 
حمایت خواهد کرد.  حملات اخیر موشکی به 
پایگاه‌های آمریکایی در شرق دیرالزور و میدان 
نفتی »العمر« اولین نشانه‌های تحقق رویکرد بشار 
اسد بوده و حاکی از عزم او در مقابله با نیروهای 
اشغالگر به ویژه آمریکا در دوره جدید 
ریاست‌جمهوری است. در عرصه اقتصاد، 
رئیس‌جمهور سوریه با اشاره به مشکلاتی همچون 

تحریم، سوء‌مدیریت و فساد اداری اعلام کرد 
اولویت دولت جدید، بازسازی و رونق تولید 
است. به گفته وی در حال حاضر بیش از سه هزار 
کارخانه تولیدی در سوریه در حال ساخت است و 
جنگ و محاصره نتوانست جلوی سرمایه‌گذاری 
را بگیرد. اسد تصریح کرد، مردمی که وارد جنگی 
بی‌رحمانه شدند، اما توانستند بیشتر خاک خود را 
پس بگیرند، قادر به بازسازی اقتصاد خود در 
سخت‌ترین شرایط با همان اراده و تصمیم هستند. 
گفتنی است، سوریه طی 10 سال جنگ و بحران، 
متحمل خسارت‌های بی‌شمار مادی و معنوی 
شده است. طبق برآورد سازمان ملل، هزینه 
بازسازی و آبادانی سوریه، حداقل 400 میلیارد 
دلار تخمین زده می‌شود. رئیس‌جمهور سوریه با 
اشاره به نقش جمهوری اسامی ایران در 
آزادسازی سوریه از لوث تروریسم، گفت: »به 
نقش دوستانی چون روسیه و ایران که ایستادگی 
آنها در کنارمان تأثیر زیادی در آزادسازی کشورمان 
داشت، اعتماد داریم.« این سخنان نشان‌دهنده 
تمایل دمشق نسبت به تداوم همکاری‌های 
راهبردی با تهران به رغم مخالفت برخی کشورها 
می‌باشد. بشار اسد بار دیگر بر محوریت آرمان 
فلسطین تأکید کرد و گفت، با وجود اشتباه برخی 
گروه‌های فلسطینی و ارزیابی نادرست آنها از روند 
اوضاع در ابتدای بحران سوریه، هیچ جدایی میان 
آرمان فلسطین و موضوع سوریه وجود ندارد و 

تعهد ما نسبت به موضوع فلسطین ثابت است.
همزمانی سفر »وانگ یی« وزیر خارجه 
چین به سوریه با مراسم تحلیف، حاوی پیام 
مهمی به جبهه ضدسوری است. در این سفر 
شش سند همکاری بین دو طرف امضا شد که 
عمدتا شامل همکاری‌های اقتصادی و بازسازی 
زیرساخت‌های سوریه است. این اولین سفر وزیر 
خارجه چین پس از جنگ 10 ساله در سوریه است 
و نویدبخش دور تازه‌ای از همکاری‌های پکن با 
دمشق در سایه تحریم‌های سنگین اقتصادی غرب 

علیه سوریه است. 
با توجه به توسعه نفوذ و اقتدار بین‌المللی چین، 
 حضور این کشور در سوریه، برای آمریکا 

ً
طبعا

چالش برانگیز خواهد بود.

وزی مقاومت  پیر
   پنجره    

  وضعیت پیچیده تحولات سیاسی و امنیتی 
عراق در هفته‌های اخیر بیش از هر زمان 
دیگری ارائه برآورد از آینده رویدادهای این 
کشور را دشوار کرده است. روند حوادث 
سیاسی اخیر عراق در امتداد اعتراضات اکتبر 
2019 این کشور قابل تفسیر است؛ چرا که 
موضوع انتخابات زودهنگام پارلمانی در نظام 
سیاسی عراق که انتخاب دو رکن اساسی 
آن، یعنی مجریه و مقننه به آن وابسته است، 
محور مطالبات بازیگران داخلی اعم از مردم، 
احزاب، جریان‌های سیاسی و مرجعیت و 
همچنین بازیگران خارجی مهم بود. از اکتبر 
2019 تاکنون، علاوه بر اصلاح قانون انتخابات 
در پارلمان عراق، دولت فعلی نیز که از آن به 
دولت بحران، دولت موقت، دولت انتقالی و... 
تعبیر می‌شود تلاش‌های مختلفی در راستای 
فراهم کردن مقدمات این رویداد سیاسی انجام 
داد؛ به گونه‌ای که تا چند روز پیش روند جاری 
حکایت از برگزاری انتخابات در 18 مهرماه 
سال جاری داشت، اما دو حادثه در سطح 
سیاسی و امنیتی، تحقق این برآورد را دچار 

تردید کرد که به اجمال به آن اشاره می‌کنیم:

 اعلام مشارکت نکردن مقتدا صدر، 
رهبر جریان صدر در انتخابات به بهانه الف

آنچه وی فساد و خیانت و دخالت‌های خارجی 
خوانده است و در پی آن اعام انصراف 
چهره‌های وابسته به صدر از حضور در 
رقابت‌های انتخاباتی بر التهاب فضای سیاسی 
نه چندان آرام عراق افزود. او همچنین به این 
حد اکتفا نکرد؛ بلکه با تعطیلی دفتر سیاسی 
صدر همه فعالیت‌های آن را به حالت تعلیق در 
آورد. در ارزیابی علل اتخاذ چنین تصمیمی 

اشاره به نکات ذیل ضروری است:
1ـ پس از سال 2003 و استقرار نظام سیاسی 
کنونی، فعالیت‌های کمی و کیفی جریان صدر 
در بدنه سیاسی و اجتماعی و به طور کلی در 

هرم توزیع قدرت عراق رشد چشمگیری یافته 
است. جریان صدر که کسب مناصب قدرت 
را مزد سال‌ها مبارزه با دیکتاتوری رژیم سابق 
دانسته و بر این باور است که نجات‌بخش 
عراق بحران زده است، در بازه زمانی اکتبر 
2019 تا چند ماه قبل بر پیروزی قاطع خود را 
در انتخابات پیش رو و انتخاب نخست‌وزیر 
وابسته به خود اطمینان داشت. بنابراین درصدد 
برآمد تا از طریق هم‌پیمانی با حزب دموکرات 
کردستان و به طور ضمنی با ائتلاف تقدم وابسته 
به »محمد الحلبوسی« رئیس فعلی پارلمان با 
تشکیل فراکسیون اکثریت )کتله اکبر( علاوه بر 
تحقق این امر، حتی در انتخاب رئیس‌جمهور و 
ریاست پارلمان نیز نقش ایفا کند. مقتدا صدر با 
اعلام تحریم انتخابات و شعارهای عامه‌پسندی 
مانند اعلام دفاع از مردم، برائت از فاسدان و 
دفاع از عراق در برابر دخالت‌های خارجی 
با هدف تبریک مجدد پیشران‌های اجتماعی 
وابسته به خود، بار دیگر در صدد برآمد تا 

بخشی از کاهش محبوبیت را جبران کند.
2ـ افزون بر قطعیت نداشتن پیروزی صدر 
در انتخابات خسارت دیگری که متوجه 
صدریون بود، از دست دادن مناصب در 
دوره پساانتخابات است. این جریان در دوره 
مصطفی الکاظمی امتیازات بی‌شماری را به 
دست آورده و برای حفظ آن حتی چشم بر 
بسیاری از سیاست‌های غلط و ضد مقاومتی 
نخست‌وزیر بست. اعلام مشارکت نکردن 
در انتخابات در نظر مقتدا یکی از عوامل عدم 
برگزاری انتخابات و استمرار فعالیت این جریان 

در بدنه قدرت به شمار می‌آید.
حادثه انفجار در شهرک صدر که بار  دیگر صدریون را در کانون توجه ب
رسانه‌ها و محافل سیاسی قرار داد، به منزله یک 
حادثه امنیتی زمینه را برای تعویق انتخابات 
فراهم می‌کند که انتظار می‌رود با توجه به 
طبیعت امنیتی و سیاسی عراق چنین حوادثی در 
آینده و آستانه انتخابات روند صعودی به خود 
بگیرد و مانعی برای تغییر در بدنه سیاسی عراق 

باشد.

ودهنگام! ز انتخابات   
   فراسو    

نگاهی به التهاب سیاسی در عراقریاست‌جمهوری بشار اسد و پیام‌های آن 

علی ساجد
کارشناس بین الملل

علی خوانساری
کارشناس بین‌الملل

منطقه

فرزان شهیدی
کارشناس ارشد 

بین‌الملل
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 بدافزار صهیونیستی
در خدمت دیکتاتورها!

 ماجرای فروخته شدن بدافزار جاسوسی 
به کشورهای مختلف در  »پگاسوس« 
جهت ردیابی تلفن همراه خبرنگاران 
و سیاستمداران، به تیتر یک بسیاری از 
رسانه‌های جهان تبدیل ‌شده است. یکی 
از افرادی که حالا با اتهام خیانت به اعتماد 
مردمش روبه‌رو شده است، »نارندرا 
مؤدی« رئیس‌جمهور هندوستان است؛ او 
جزء کسانی است که با هک گوشی تلفن 
همراه‌ مردم، سیاستمداران و خبرنگاران 
از طریق این بدافزار آنها را کنترل می‌کرده 
است. روزنامه گاردین در شماره ویژه‌ای 
به این موضوع پرداخته و این کار را حمله 
به دموکراسی هندوستان دانسته است. این 
روزنامه همچنین مصاحبه ویژه‌ای با »ادوارد 
اسنودن« داشته و او بیان کرده است که اگر 
 NSO جلوی اقدامات این بدافزار و شرکت
در سرزمین‌های اشغالی گرفته نشود، به‌جای 
هدف قرار گرفتن 50 هزار نفر که تابه‌حال 
مشخص‌شده است، خواهیم دید که تا بیش 
از 50 میلیون نفر هدف این حملات و هک 
شدن گوشی تلفن همراه‌شان قرار می‌گیرند. 
این بدافزار جاسوسی را شرکت NSO در 
سرزمین‌های اشغالی ساخته است و گفته 
می‌شود به عربستان سعودی نیز فروخته 
شده است و ولی‌عهد سعودی، بن سلمان از 
همین نرم‌افزار برای جاسوسی از تلفن همراه 
جمال خاشقجی و نزدیکانش و همچنین 
تعداد دیگری از خبرنگاران عربستانی در 

سراسر جهان استفاده می‌کرده است. 

 بحران زیست محیطی
در اروپا و آمریکا!

تغییرات آب‌وهوایی باعث درگیر شدن 
بسیاری از کشورهای جهان به موج تغییرات 
اقلیمی و حوادث طبیعی مانند سیل و 
یا آتش‌سوزی‌های گسترده شده است. 
در غرب اروپا این مسئله باعث به وجود 
آمدن سیل بی‌سابقه در آلمان و بلژیک 
شد و دو کشور را با بحران بی‌سابقه‌ای 
روبه‌رو ساخت. در آمریکا نیز آتش‌سوزی 
جنگل‌ها به‌ سرعت در حال وقوع است. 
روزنامه نیویورک‌تایمز هفته گذشته با 
انتشار عکسی از این آتش‌سوزی گسترده 
که آسمان را به‌صورت قرمزرنگ درآورده، 
نوشت: این آتش گسترده باعث می‌شود 
آب‌وهوا تغییرات گسترده‌ای داشته و درجه 
دمای شهرهای مختلف باید با استفاده 
از تخمین‌ها از میزان این آتش‌سوزی‌ها 
سنجیده شود. ستون‌هایی از دود و ابرهای 
گرمازا که تا مرز خطوط پروازی هواپیماها 
 بر شرایط آب‌وهوایی 

ً
رسیده است، قطعا

تأثیرگذار خواهند بود. بنابراین گزارش 
آتش‌سوزی‌های گسترده در ایالت اورگان 
آمریکا تاکنون پهنه‌ای به بزرگی بیش 
۳۴۰ هزار هکتار برابر با یک هزار و ۳۷۰ 

کیلومترمربع را سوزانده است.

جهان

پیشخوان

جهان

بعد از کشته شدن رئیس‌جمهور هائیتی به دست گروهی مسلح که 
مشخص شد از داخل ایالت فلوریدای آمریکا نقشه قتل را هماهنگ 
و برنامه‌ریزی کرده بودند، فشار آمریکا و اتحادیه اروپا به هائیتی 
برای انتخاب نخست‌وزیر جدید بالا گرفت. دولت هائیتی سه‌شنبه 
 »آریل هنری« را به‌عنوان نخست‌وزیر جدید انتخاب 

ً
گذشته رسما

کرد. هائیتی با چالش جدی ناشی از بی‌قانونی و فعالیت‌های گسترده 
گروه‌های تبهکار روبه‌روست و نخست‌وزیر جدید وعده داده است 
تا شرایط را برای مشارکت هرچه بیشتر مردم در انتخابات آینده 
که قرار است سپتامبر برگزار شود، فراهم کند. نخست‌وزیر جدید 

هائیتی خواستار ادامه حمایت‌های بین‌المللی از دولت شد.

انتخاب با فشار غرب!
پایگاه خبری »امارات لیکس« خبر داد، ولی‌عهد ابوظبی به 
دلیل اختلافات با برادرش، محافظان شخصی خود را تغییر 
داده است. گفته می‌شود، محمدبن‌زاید از ترس کشته شدن 
به دست برادرش تصمیم گرفته است محافظان خود را تغییر 
داده و از فرانسه درخواست کمک کرده است! بن زاید محافظان 
شخصی خود را از میان افراد یک شرکت امنیتی معروف 
فرانسه انتخاب کرده است. به گفته امارات لیکس، بن زاید 
محافظان خود را از شرکت »Secopex« انتخاب کرده است 
تا در همه سفرهای داخلی و خارجی، امنیت محل اقامت وی 

را تأمین کنند و همراهش باشند.

محمدبن‌زاید  هراس   
همزمان با تصرف ولسوالی‌های مختلف افغانستان به دست 
نیروهای طالبان، رئیس‌جمهور افغانستان آزادی زندانیان طالبان 
را یک اشتباه خواند و تأکید کرد، این گروه اراده‌ای برای صلح 
نداشته و آزادی 5 هزار زندانی هم نتوانست آنها را به مذاکرات 
جدی بکشاند. وی گفت، مسئول این اشتباه کسانی هستند که 
پنداشتند حکومت اراده‌ای برای صلح ندارد. این در حالی 
است که برخی از مردم افغانستان بر این باورند که اشرف غنی 
رئیس‌جمهور افغانستان  با گروه های طالب هماهنگ بوده و به 
دنبال خرید فرصت برای پیش روی طالبان در نقاط مختلف  

کشور  افغانستان است.

غنی  اشرف  پشیمانی 

با آغاز شدن اعتراضات در کوبا نسبت به نحوه 
مدیریت بحران کرونا و همچنین افزایش قیمت 
مواد غذایی تلاش بایدن برای استفاده از این 
اعتراضات و ‌پیش بردن سیاست تغییر رژیم در 
این کشور نیز افزایش یافت. منافع ایالات‌متحده 
در کوبا، آن‌طور که تحلیلگران دولت بایدن به 
او گفته‌اند، زمانی حفظ می‌شود که یا سیستم 
سیاسی مستقر در این کشور تغییریافته یا اینکه 
سیاست‌های این کشور در قبال آمریکا تغییر 
کند. با این‌حال هیچ‌یک از این جهت‌گیری‌ها 
در اعتراضات اخیر کوبا دیده نمی‌شود و دولت 
بایدن با حمایت سریع از این اعتراضات، امکان 
هرگونه همکاری بعدی با دولت این کشور را 

از بین ببرد.
اما علت اصلی اشتباهات دولت بایدن 
در قبال کوبا چیست؟ مهم‌ترین مسئله در 
دولت‌های مختلف آمریکا این است که 
سیاست دولت‌ها در قبال کوبا را بیشتر از اینکه 
منافع مرتبط با حوزه سیاست خارجی تعیین 
کند، مسائل داخلی تعیین می‌کند و جهت 
می‌دهد. تعداد بالای کوبایی‌های پناهنده شده 
به آمریکا در طول سالیان گذشته و شکل گرفتن 

لابی قدرتمند آنها در واشنگتن سبب شده است 
امکان هر نوع فعالیت در جهتی به جز ساقط 
کردن نظام سیاسی فعلی، برای دولتمردان 
آمریکایی بسیار سخت باشد. دولت بایدن حالا 
در میانه این راه مانده است. یا باید سیاست اوباما 
را پیش ببرد و سعی کند با برداشتن تحریم‌ها 
زمینه را برای همکاری‌های بعدی بین کوبا و 
ایالات‌متحده فراهم کند یا اینکه باید راه ترامپ 
را رفته و ضمن همکاری با گروه‌های اپوزیسیون 
کوبا در واشنگتن و فلوریدا، راه را برای تغییر 
رژیم در کوبا هموار کند. بایدن که تاکنون نشان 
داده است نه‌تنها دنباله‌روی سیاست‌های اوباما 
در بحث سیاست خارجی نیست، بلکه بیشتر 
از میانه‌رو بودن، به ترامپ شباهت دارد، تلاش 
دارد از این اعتراضات برای تغییر رژیم در کوبا 
استفاده کند. اما سؤال اصلی که او هنوز پاسخی 
برای آن ندارد، این است که آیا افزایش تحریم‌ها 
و فشارها می‌تواند باعث تغییر رژیم در کوبا 
شود؟ تاریخ نشان داده است، احتمال چنین 
مسئله‌ای بسیار پایین است و آمریکا با افزایش 
فشارها بر کوبا تنها امکان رسیدن به راه‌حل میانه 

در روابط دو کشور را از بین می‌برد.

  ‌نگاهی به سیاست جو بایدن در قبال کوبا

 دونالد بایدن!

   تحلیل    

رژیم صهیونیستی از اولین دولت‌هایی بود 
که واکسیناسیون سراسری را انجام داد و 
سیاست‌های قرنطینه را کنار گذاشت؛ اما شیوع 
نوع جدیدی از ویروس کروناـ دلتای ویروس 
یا همان ویروس هندی‌ـ روز به روز بر تعداد 
مبتلایان افزود؛ به گونه‌ای که سیاست‌های 
قرنطینه بار دیگر به سرزمین‌های اشغالی 

بازگشتند.
وزارت بهداشت رژیم صهیونیستی اعلام 
کرد، ۲۶۱ مورد جدید به ثبت رسید. در 
مجموع ۴۱۳۰ مورد ابتلا به کرونا شناسایی 
شده که حال ۴۷ نفر وخیم گزارش شده و ۱۷ 
نفر به کمک دستگاه اکسیژن نفس می‌کشند. ۵ 
مورد فوتی نیز گزارش شده که آمار فوتی‌ها را به 

مجموع ۶۴۳۸ نفر رسانده است.
 داده‌های منتشر شده نشان می‌دهد، پس از 
گذشت شش ماه از واکسیناسیون سراسری در 
سرزمین‌های اشغالی، بیشتر افراد واکسینه شده 

به ویروس کرونا آلوده شده‌اند.
»تایمز اسرائیل« در گزارشی اعلام کرده 
است، بیشتر بیماران به نوع دلتای ویروس 
آلوده شده‌اند. نکته مهم دیگر این است که این 

بیماری بیشتر در میان افرادی دیده می‌شود که 
اولین دریافت‌کنندگان واکسن در ماه ژانویه 
بوده‌اند. بنابراین این افراد که در ماه ژانویه 
واکسن دریافت کرده بودند با گذشت شش 
 ماه، بدن‌شان آنتی بادی لازم را از دست داده

 است.
»گلوبال ریسرچ« در گزارشی نوشته است: 
»رژیم صهیونیستی به تازگی تأیید کرده که 
۵۰ درصد افراد مبتلا به کرونا، واکسیناسیون 
کامل داشته‌اند و دو مرحله واکسن خود را 
پیش از ابتلا تزریق کرده بودند.« مقامات رژیم 
صهیونیستی نیز اعلام کرده‌اند، واکسن فایزر 
برای مقابله با نوع دلتا )ویروس هندی( تنها ۶۴ 

درصد کارایی دارد.
»آلبرت بورلا« مدیر عامل شرکت فایزر 
اعلام کرده، تزریق دوز سوم واکسن ضروری 
است و برای انجام این اقدام به دنبال دریافت 

مجوز از ایالت متحده آمریکاست. 
بنا بر این گفته، تزریق دوز سوم، می‌تواند 
تا ۱۲ ماه سیستم ایمنی بدن را تقویت کرده 
 و در مقابل آخرین گونه جهش یافته کرونا

 مقاوم کند.

بررسی  موج جدید کووید۱۹در سرزمین‌های اشغالی

ونا در تلاویو  جولان کر

   گزارش    

 قوانین عالی دادگاه اتحادیه اروپا به بهانه »سیاست 
بی‌طرفانه« و مقابله با تمامی نمادهای مذهبی، 
سیاسی، فلسفی و اعتقادی اقدام به اعطای اختیار منع 
حجاب از سوی کارفرمایان کرده است. بر اساس این 
قانون، کارفرمایان می‌توانند مانع از پوشیدن حجاب 
کارمندان شوند، مشروط بر اینکه دلیل موجه و قانونی 

داشته یا در اساسنامه شرکت قید شده باشد.
این قانون در سال ۲۰۱۷ از سوی بالاترین مقام 
دادگاهی اروپایی وضع شد که به شرکت‌ها اجازه 
می‌داد تحت شرایط خاص و مذکور در اساسنامه 
شرکت، پوشیدن هرگونه نماد مذهبی، از جمله 
روسری را منع کند. این قانون با استقبال گسترده 
راست‌گرایان به‌خصوص »فرانسوا فیون«، نامزد 
انتخابات ریاست‌جمهوری فرانسه که موضع تندی 
به جایگاه اسام در فرانسه داشت، مواجه 
شد. این حکم که در سال 2017 داده شد، 
باعث شد در بسیاری از کشورهای اروپایی، 
دادگاه‌های محلی نیز رأی به حاضر نشدن 
زنان مسلمان و محجبه در محل‌ کار 
خود بدهند. دادگاه دادگستری 

تلاش‌های بی‌فایده!
ثمانه اکوان

دبیر گروه بین‌‌الملل

اجرای قوانین ضد اسلامی در اروپا برای جلوگیری از گسترش اسلام

اروپا در لوکزامبورگ در اولین تصمیم خود درمورد 
موضوع زنان با استفاده از روسری اسامی در 
محل کار، حکم ممنوعیت پوشش را صادر کرد؛ 
اما فقط به‌عنوان بخشی از سیاست کلی ممنوعیت 
تمامی نمادهای مذهبی و سیاسی. بر مبنای این 
قانون، اگر شرکت‌ها هیچ سیاستی در منع نمادهای 
مذهبی نداشته باشند، نمی‌توانند با استناد به این 
قانون، کارمند را اخراج کنند. در همان سال، دیوان 
دادگستری اروپا، در مورد دو زن، از فرانسه و بلژیک، 
که به دلیل امتناع از برداشتن روسری، از کار برکنار 
شدند، رأی مشترک صادر کرد. این قانون حکم داد 
که خواست شرکت ارائه سیاستی خنثی )بی‌طرف( 
و مشروع است که اجازه منع نمادهای سیاسی، 
فلسفی یا مذهبی را می‌دهد. این قانون البته به تازگی 
نیز موج تازه‌ای از اخراج‌ها را در بین زنان مسلمان 
به راه انداخته است. در جدیدترین مورد شکایت 
در زمینهٔ منع پوشش نمادهای مذهبی، بار دیگر در 
ماجرای شکایت رئیس یک کودکستان، موضوع 
سیاست بی‌طرفی، منع پوشش نمادهای مذهبی، 
فلسفی و سیاسی همچون روسری مطرح شد. مدیر 
یک کودکستان در آلمان، از همکار محجبه‌اش 
خواست تا بدون روسری به سر کار بیاید. درنتیجه 
اختلافی که میان کارفرما و کارمند پیش‌آمده بود، 
کارفرما از دادگاه محلی هامبورگ شکایت کرد 
و پرسیده بود که آیا می‌تواند قرارداد کاری با این 
کارمند را فسخ کند یا خیر. دادگاه محلی هامبورگ 
نیز تعیین تکلیف این پرونده و بررسی جوانب قانونی 

را به دیوان دادگستری اروپا ارجاع داد.
درنهایت، دادگاه دادگستری اتحادیه اروپا با 
صدور حکمی به نفع کارفرما بار دیگر این سیاست 
را تقویت کرد. دیوان دادگستری اتحادیه اروپا 
)CJEU( مستقر در لوکزامبورگ حکم داد که 
شرکت‌های عضو اتحادیه اروپا می‌توانند داشتن 

روسری کارمندان را تحت شرایط خاص ممنوع 
کنند. این دادگاه بار دیگر بر این نکته تأکید کرد که 
ازآنجایی‌که این سیاستی بی‌طرفانه است و پوشش 
نباید »چالش‌آفرین« یا »نافی بی‌طرفی« باشد، 
مفهوم تبعیض‌آمیزی ندارد. این اقدام با توجه به 
اینکه پیش‌ از این در سال 2017 از سوی دادگاه 
عالی اروپایی تأیید شده بود، سر و صدای زیادی 
در بین جوامع مسلمان در دنیا ایجاد نکرد. تنها 
کشوری که به این مسئله اعتراض کرد، ترکیه و 
رئیس‌جمهور آن، اردوغان بود. در واکنش به‌حکم 
دادگاه دادگستری اروپا، ترکیه با انتقاد از عملکرد 
دادگاه، آن را »نقض آشکار آزادی‌های مذهبی« 
دانست که باعث تشدید تعصبات علیه زنان 
مسلمان در اروپا خواهد شد. وزارت امور خارجه 
این کشور نیز در بیانیه‌ای اعلام کرد، این حکم نشانه‌ 
افزایش اسلام‌هراسی است؛ آن ‌هم در شرایطی که 
زنان مسلمان در اروپا به دلیل اعتقادات مذهبی‌شان 
مورد تبعیض قرار می‌گیرند. وزارت خارجه ترکیه 
همچنین اشاره کرد، در شرایطی که اسلام‌هراسی، 
نژادپرستی و نفرت در اروپا افزایش پیدا کرده، 
آزادی مذهبی نادیده گرفته می‌شود و زمینه و 
پوششی قانونی برای تبعیض ایجاد می‌کند. اگرچه 
حکم دادگاه اروپایی، مسئله‌ای تازه در نوع برخورد 
کشورهای عضو اتحادیه اروپا با زنان مسلمان 
نیست؛ اما واکنش همه‌جانبه و هماهنگ کشورهای 
مسلمان در این زمینه می‌توانست شرایط را برای 
تجدیدنظر اروپا فراهم کند. کشورهای داعیه‌دار 
رهبری اسام در منطقه، ضمن برخورد نکردن و 
ایجاد نکردن فضای رسانه‌ای قوی در محکوم کردن 
این حکم، این روزها به افزایش روابط خود با رژیم 
صهیونیستی فکر می‌کنند و به دنبال احیای حقوق 
مسلمانان در دنیا و به‌خصوص در مقابل دادگاه‌های 

اروپایی و آمریکایی نیستند.
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 ظرفیت بی‌نظیر
توریسم سلامت

 
 همواره توجه به دیپلماسی 
اقتصادی به منزله یکی از 
راه‌های افزایش صادرات غیر نفتی و 
درآمدهای ارزی با محوریت تمرکز بر 
بازار کشورهای همسایه مطرح بوده است. 
بازار 600 میلیونی کشورهای همسایه و 
مرز مشترک ایران با 15 کشور موجب 
شده است بازار مناسبی در اختیار اقتصاد 
ایران قرار گیرد. با این حال، طی سال‌های 
اخیر توجه چندانی به موضوع توریسم به 
ویژه توریسم سلامت نشده است. حوزه‌ای 
که به جرئت می‌توان گفت، ایران در آن  
دارای مزیت نسبی و حتی گاهی مزیت 
مطلق در مقایسه با سایر کشورهای منطقه 
غرب آسیاست. در حال حاضر، اگرچه 
ممکن است برخی از کشورهای دنیا یا 
حتی منطقه موفق شده باشند به لحاظ 
درصدی جمعیت بیشتری از شهروندان 
خود را در مقابل ویروس کرونا واکسینه 
کنند، اما بی‌شک ایران جزء معدود 
کشورهایی است که نه تنها درمنطقه بلکه 
درجهان با وجود همه تحریم‌ها و 
کارشکنی‌های موجود توانسته به جرگه 
تولیدکنندگان واکسن کرونا بپیوندد. این 
موضوع در کنار پیشرفت‌های حوزه 
پزشکی ایران، به ویژه در گسترش 
بهداشت عمومی، کاهش مرگ‌ومیر در 
نوزادان، افزایش امید به زندگی و... سبب 
شده شاخص توسعه انسانی ایران از 

جایگاه مناسبی در دنیا برخوردار باشد.
توریسم سلامت از جمله ظرفیت‌های 
اقتصاد ایران است که می‌تواند به مثابه 
یکی از ارزآورترین فعالیت‌های ایران و 
حتی جایگزینی برای درآمدهای نفتی 
مطرح باشد. عمده کشورهای همسایه 
ایران به لحاظ امکانات درمانی، وجود 
متخصصان پزشکی، علوم نوین پزشکی 
از جمله پزشکی هسته‌ای و صنعت 
ساخت و تولید تجهیزات پزشکی با 
ایران قابل قیاس نبوده و بر خلاف ایران 
هیچ سهمی در تولید علم در این حوزه 
ندارند. این در حالی است که علاوه بر 
مشابهت‌های زبانی، دینی، مذهبی و 
فرهنگی شهروندان کشورهای همسایه 
با ایران، دو مزیت بسیار مهم در توریسم 
سلامت و مباحث درمانی در ایران وجود 
دارد که نه تنها اقشار مرفه، بلکه اقشار 
متوسط به پایین این کشورها را نیز می‌تواند 

مسافر ایران کند.
1ـ موضوع اول کاهش ارزش پول ملی 
ایران طی یک دهه اخیر است. این 
موضوع باعث شده ارائه خدمات پزشکی 
برای شهروندان سایر کشورها در ایران 
بسیار ارزان تمام شود. چنانچه هزینه‌های 
درمان در ایران با وجود کیفیت بالای آن 
اختلاف فاحشی با هزینه‌های درمان در 

کشورهای اروپایی دارد.
2ـ موضوع دوم موقعیت جغرافیایی، 
نزدیکی این کشورها به ایران و وجود 
مرزهای مشترک است. برای نمونه، 
ممکن است برخی از این شهروندان امکان 
معالجه و درمان در کشورهای اروپایی و 
آمریکایی را نیز داشته باشند؛ اما به دلیل 
مسافت بسیار زیاد امکان حضور بیماران 
در این کشورها نباشد. در واقع علاوه بر 
ظرفیت‌ها و پیشرفت‌های پزشکی در ایران 
و صرفه اقتصادی درمان در ایران، موقعیت 
جغرافیایی ما یکی از دلایل و مزیت‌های 
مهم ایران برای افزایش و رونق توریسم 

سلامت در کشور است.

 B    در سال‌های گذشته به ویژه در هشت  
سال دولت آقای روحانی شاهد 
به‌هم‌ریختگی‌های زیادی در بخش‌های 
گوناگون اقتصادی بودیم؛ به نظر شما 
چه عواملی سبب افزایش بحران‌های 

اقتصادی در ایران شد؟
یکی از مهم‌ترین دلایلی که ما طی چند دهه اخیر 
از رشد اقتصادی قابل قبولی همپای کشورهای 
توسعه‌یافته یا حتی برخی از کشورهای همسایه 
برخوردار نبودیم، وجود تفکر حاکمی در کشور 
بود که به هیچ وجه توجه ویژه‌ای به استفاده از 
ظرفیت‌ها و توانمندی‌های داخلی نداشت. این تفکر 
هیچ گاه ظرفیت‌های طبیعی و حاضر در اقتصاد و 
اجتماع ایران را ندید تا از این ظرفیت‌ها برای تولید 
و به کارگیری نیروی جوان و نخبه کشور و افزایش 
تولید و صادرات کشور استفاده کند. به همین دلیل 
شاهدیم کمترین حمایتی از کسب‌وکارهای خرد و 
متوسط صورت نگرفته و کسب‌وکارهای بزرگ نیز با 

بحران‌‎ها و مشکلات متعددی روبه‌رو هستند.

 B    ،یعنی بی‌توجهی به ظرفیت‌های مردمی  
سبب افزایش بحران‌ها و مشکلات 

اقتصادی کشور شده است؟
بله، این یک موضوع مهم است؛ چرا که اقتصادهای 
توسعه‌یافته، تمرکز ویژه‌ای بر استفاده از ظرفیت‌های 
مردمی دارند؛ در حالی که ما ظرفیت مردمی، یعنی 
همان تقویت و توانمندسازی بخش خصوصی را 
دنبال نکردیم، ضمن اینکه تا جایی که مسئولان 
توانسته‌اند بخش خصوصی را در تصمیم‌گیری‌ها 
و تصمیم‌سازی‌های اقتصادی دخالت و مشارکت 
 مدیران و مسئولانی که برای اقتصاد 

ً
نداده‌اند. اصولا

کشور در بخش‌های مختلف تصمیم‌ می‌گیرند، 
نه تنها خودشان نسبت به آن بخش تخصص لازم 
ندارند؛ بلکه گاهی در بخش خصوصی متولی 
هستند، لذا امکان حضور را به بخش خصوصی 
واقعی و مشارکت مردم برای توسعه اقتصاد کشور 

نداده‌اند.

 B    این تنگ‌نظری‌ها، چه صدماتی  
به اقتصاد کشور وارد کرده و آیا 

حمایت‌های انجام شده به نام حمایت 
از تولید یا حمایت از مردم در قالب یارانه 
برای اقتصاد مفید یا مخرب بوده است؟

 برای توسعه اقتصاد باید به بخش خصوصی 
ً
قطعا

امکان فعالیت داده شود، در غیر این صورت آنچه 
از توسعه اقتصادی گفته می‌شود، شعارهایی تو 
خالی است. در خصوص یارانه و بسته‌های حمایتی 
که به اسم تولید یا کمک معیشتی از سوی دولت 
به مردم یا تولیدکنندگان داده می‌شود نیز می‌توان 
با صراحت گفت، این بسته‌های حمایتی هیچ گاه 
از تولید یا از معیشت خانوار به درستی حمایت 
نمی‌کند. بسته‌هایی که به نام حمایت از مردم تنظیم 
می‌شوند نه به درد توسعه کشور می‌خورد و نه سفره 
مردم را رونق می‌دهد؛ بلکه زخم دیگری بر پیکر 
رنجور اقتصاد کشور وارد می‌کند. در همه دنیا به 
ویژه کشورهای توسعه‌یافته این نگاه غالب است 
که دولت‌ها مسئول بسترسازی برای ایجاد توسعه 
هستند و بخش خصوصی عاملان توسعه به شمار 
می‌روند؛ در حالی که دولت ما بخش خصوصی 
 از روی بخش خصوصی 

ً
را کنار زده است، اصلا

رد شده و آنگاه با اعطای برخی بسته‌های حمایتی 
و بازی‌های نمایشی از توسعه اقتصادی سخن 

می‌گوید. 

 B    به نظرتان در وضعیت فعلی برای تحقق  
توسعه اقتصادی باید چه کرد؟

در وهله اول باید قوانین و مقررات به نفع 
خصوصی‌سازی و مردمی‌سازی واقعی، نه نمایشی 
تدوین و تصویب شود. اگر قوانین حمایتی خوبی 
تصویب شود و اجازه دخالت در اقتصاد به دولت 
داده نشود و دولت فقط ناظر و حامی تولید و اقتصاد 
باشد، آن زمان می‌توان از تمامی ظرفیت‌های بخش 
خصوصی و مردمی برای توسعه اقتصاد کشور 
استفاده کرد. با مطالعه چگونگی رشد اقتصادی 
 
ً
کشورهای توسعه‌یافته می‌توان دریافت، اصولا

قوانین و مقررات حامی حضور بخش خصوصی 
و سرمایه‌گذاران در اقتصاد است؛ چرا که صاحبان 
سرمایه عوامل اصلی توسعه اقتصاد کشور به شمار 
می‌روند، لذا مسیر قانونگذاری باید به گونه‌ای باشد 
که گروه‌های متأثر یعنی سرمایه‌گذاران و بخش 

خصوصی به راحتی بتوانند در بخش اقتصادی 
بدون دخالت‌ها و سنگ‌اندازی‌های دولت فعالیت 
اقتصادی کنند. این مسئله در ایران متأسفانه برعکس 
است. در کشورهای توسعه‌یافته، همه قوانین بازار و 
توسعه اقتصادی قبل از تصویب با صاحبان سرمایه 
و صنایع بررسی می‌شود که چه مؤلفه‌هایی برای 
رشد بخش خصوصی و به تبع آن رشد اقتصادی 
خوب است آن زمان مصوب می‌شود، اما در ایران 
بدون مشورت با بخش خصوصی بعد از اینکه 
پشت درهای بسته آنچه مدیران بالا دستی به زعم 
خود خوب می‌دانند بدون اینکه یک بنگاه کوچک 
اقتصادی را اداره کرده باشند، تبدیل به قانون شده و 
سپس برای اجرا ابلاغ می‌شود. جالب است که بعد 
از آن در اجرای بند ب ماده ۱۲ احکام دائمی برنامه 
پنجم، ششم یا برنامه‌های توسعه‌ای قبلی دیده‌ایم 
که بعد از تصویب قوانین به بخش خصوصی ابلاغ 
می‌شود تا اگر چنانچه قوانین و مقررات وضع شده از 
نگاه بخش خصوصی تأثیر منفی در توسعه اقتصادی 
دارد، آن زمان نظرات خود را برای اصلاح قوانین 
 آنچه ما انجام می‌دهیم، 

ً
وضع شده بدهند! دقیقا

در جهت مخالف عملکرد و رویکرد کشورهای 
توسعه‌یافته است. بنابراین، روند قانونگذاری هم 
باید در جهت حمایت از سرمایه‌گذاری وبخش 
خصوصی باشد تا اتفاق مهمی به نام رشد اقتصادی 

و توسعه اقتصادی در کشور محقق شود.
 

 B    با توجه به مسائل مربوط به آب و  
خشکسالی که امسال در مناطقی از 
کشور تجربه شد، در بحث حمایت‌های 
روستایی که با امنیت غذایی کشور در 

ارتباط است، پیشنهادی دارید؟
موضوع مهمی را مطرح کردید؛ این مسئله هم 
متأسفانه به شدت از سوی دولتمردان نادیده گرفته 
شده است. نگاه به روستا، نگاه توسعه اقتصادی 
نبوده است. با اینکه به روستاها و شهرستان‌های 
دور و نزدیک آب و برق برده شده و راه و جاده 
کشیده شده است؛ اما برای اینکه یک روستایی در 
روستا بماند، برنامه‌ای نداشته‌ایم! مسئولان دولتی 
نتوانستند در کنار کشیدن آب و برق و حتی ارائه 
اینترنت به روستاها، در آنجا کسب و کار ایجاد کنند. 

نتوانستند روستایی را به یک تولیدکننده تبدیل کنند تا 
روستاییان صاحب کسب و کار و درآمد شوند. وقتی 
شغل ودرآمد پایداری برای روستایی‌ها در نظر گرفته 
 هیچ گاه توسعه و پایداری اقتصادی 

ً
نشده باشد، قطعا

نیز در روستا محقق نمی‌شود. موضوع دیگری که در 
روستاها رویکرد غلطی بود که متأسفانه هنوز هم 
برخی در تبلیغات انتخاباتی آن را دنبال می‌کردند، 
حمایت‌های یارانه‌ای به روستایی‌ها است. در حالی 
که به جای دادن 45 هزار تومان یارانه به روستایی‌ها، 
باید بسته‌های توانمندسازی برای آنها در نظر گرفته 
می‌شد. بنده به شدت معتقدم این نوع نگاه اعطای 
 ضربه بزرگی به توسعه و تولید کشور 

ً
یارانه واقعا

بیشتر در بخش روستایی وارد کرد. این موضوع 
موجب شد که روستایی‌های آموزش داده نشوند تا به 
دنبال ایجاد کسب‌وکارهایی در محیط زندگی خود 
بروند و هم برای خود درآمد داشته باشند و هم برای 

کشور ارزش افزوده ایجاد کنند. 

 B    در پایان اگر پیشنهاد یا راهکاری برای  
دارید،  اقتصادی دولت سیزدهم  تیم 

بفرمایید.
اگر دولت سیزدهم به دنبال تحقق وعده‌های 
اقتصادی و توسعه‌ای داده شده به مردم در جریان 
انتخابات است، باید مردم را پای کار اقتصاد بیاورد، 
یعنی از تمام ظرفیت‌های مردمی استفاده کند؛ چرا 
که ظرفیت‌های مردمی برای کشور بسیار مهم است. 
اگر بحث یارانه‌ها حذف شود و همین 45 هزار 
 هیچ قدرت خریدی ندارد و ماهیانه 

ً
تومانی که عملا

به بخش عمده‌ای از مردم پرداخت می‌شود، صرف 
را‌ه‌اندازی کسب‌وکارهای کوچک شود اشتغال قابل 
توجهی و به تبع آن تولید فراوانی ایجاد می‌شود. 
به عبارت دیگر با 45 هزار تومان یارانه‌ای که داده 
می‌شود عملا چیزی نمی‌توان خرید، اما می‌توان با 
رقم حدود 32 هزار میلیارد تومانی که برای یارانه 
انرژی داده می‌شود، چندین هزار واحد کوچک 
تولیدی راه انداخت. بنابراین دولت آقای رئیسی 
باید به دقت اثرات مخرب یارانه را بررسی کند و به 
جای دادن یارانه 45 هزار و 500 تومانی این مبلغ 
قابل توجه را برای ایجاد کسب و کار و توانمندسازی 

مردم هزینه کند.

بازار

یادداشت 

کاهش وابستگی اقتصاد ایران به درآمدهای نفتی یا به عبارتی 
جبران کاهش درآمدهای نفتی تنها مربوط به یک بخش از اقتصاد 
کشور نمی‌شود؛ بلکه در گام اول نیازمند سیاست‌هایی هستیم که 
بتواند نوع درآمدهای دولت را تغییر دهد. این سیاست‌ها تنها 
یک بخش را نشانه نگرفته و در راستای ایجاد اقتصادی درون‌زا به 
مسائلی اعم از صادرات و واردات، نظام مالیاتی، سیاست‌های 
مصرفی و بخش‌های مختلف از کشاورزی تا نیرو مرتبط است. 
لازمه تحقق اقتصاد درون‌زا نیز برجسته کردن تولید داخلی 
است؛ اتفاقی که اگر سیاست‌های کلان کشور با مدیریت 

جهادی اجرایی شود به هیچ وجه دور از واقعیت نیست. 

 اقتصاد درون‌زا 
منهای نفت

به گزارش سی‌ان‌بی‌سی، »جفری گوندلاچ«، مدیر صندوق 
سرمایه‌گذاری دابل لاین، که به سلطان اوراق قرضه مشهور 
است، گفت: »هم‌اکنون نمودار قیمتی بیت کوین بسیار 
نگران‌کننده است.« گوندلاچ در مصاحبه با این شبکه خبری 
گفت: »در حال حاضر شاهد آن هستیم که قیمت بیت کوین 
از بالای 60 هزار دلار به 31 هزار و 500 دلار سقوط کرده 
است. من معتقدم بیت کوین قیمت زیر 23 هزار دلار را نیز 
 قیمت طلا امسال 

ً
خواهید دید.« گوندلاچ می‌گوید: »احتمالا

منفی خواهد بود و افزایش ارزش دلار در بازار جهانی هم خبر 
خوبی برای طلا نخواهد بود.«

 سقوط بیت کوین
شاخص

»جامعه آماری« را می‌توان مجموعه‌ای از افراد، گروه‌ها، اشیاء 
و رویدادهایی دانست که یک یا چند ویژگی مشترک دارند. در 
واقع تعداد اعضای آن جامعه را حجم یا اندازه جامعه نامیده و 
عموما آن را با حرف بزرگ N نشان می‌دهند. »نمونه آماری« 
گروه کوچک‌تری از جامعه است که طبق ضابطه‌ای معین 
برای مشاهده و تجزیه و تحلیل انتخاب شده و باید معرف آن 
جامعه باشد؛ چرا که نتایج نمونه‌ای را که معرف جامعه نباشد، 
نمی‌توان به جامعه تعمیم داد. برای نمونه، جامعه کارکنان شاغل 
در شهرداری جامعه آماری و کارکنان شاغل در شهرداری منطقه 

10 نمونه آماری هستند. 

 معنای جامعه آماری
افزوده

 راه حل مشکلات ورود مردم
وج دولت از اقتصاد است و خر

میلاد شکری
خبرنگار

میثم مهرپور
دبیر گروه اقتصاد

معاون اسبق وزیر کار در گفت‌وگو با صبح صادق

در روزهای آینده دولت دوازدهم جای خود را به دولتی تازه نفس و جهادی می‌دهد؛ دولتی که بر اساس وعده‌های اعلام شده قصد دارد اقتصاد ایران را از زیر آوار  
به جا مانده از هشت سال بی‌اعتنایی به ظرفیت‌های داخلی و معطل نگاه داشتن اقتصاد ملی به امید برجام بیرون کشیده و اصلاح کند. تغییر در اقتصاد ایران امری 
واجب است، اما اینکه این تغییرات باید از کجا آغاز شود، نقش دولت در ایجاد تغییر و گذر از وضعیت موجود به سمت توسعه و رشد اقتصادی کشور چیست و 
این امر مهم به واسطه چه ساز و کارهایی محقق می‌شود، از جمله موضوعاتی است که صبح صادق در گفت‌وگو با علی‌اکبر لبافی، کارشناس اقتصادی و معاون 
 قوانین و مقررات در این کشورها حامی حضور 

ً
اسبق وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی آن را بررسی کرده است. لبافی معتقد است، با مطالعه چگونگی رشد اقتصادی کشورهای توسعه‌یافته می‌توان دریافت که اصولا

بخش خصوصی و سرمایه‌گذاری در اقتصاد است، چرا که صاحبان سرمایه عوامل اصلی توسعه اقتصادی کشورها به شمار می‌روند؛ لذا مسیر قانونگذاری باید به نحوی باشد که گروه‌های متأثر، یعنی سرمایه‌گذاران و 
فعالان بخش خصوصی بتوانند به راحتی و بدون دخالت‌ها و سنگ‌اندازی دولت فعالیت اقتصادی کنند.
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 برترین و بهترین مسیر

در قرآن آیات متعددی فضایل امیرالمؤمنین 
علی)ع( را توصیف کرده است. مهم‌ترین 

این آیات: 
ولایت)مائده/55(؛ اکمال‌دین)مائده/3(؛ 
تبلیغ)مائده/67(؛ مباهله)آل‌عمران/61(؛ 
اطعام)انسان/9و10( نجوا)مجادله/13(؛ 

علم الکتاب)رعد/43(؛ 
لیلةالمبیت)بقره/207(؛ 

صادقین)توبه/۱۱۹(؛ خیرالبریه)بینه/7(؛ 
صالح‌المؤمنین)تحریم/4(؛ وُدّ)مریم/96(؛ 

تطهیر)احزاب/33(؛ مودت)شورا/23(؛ 
اهل‌الذکر)نحل/43 و انبیاء/7( و... 

هستند که به فضایل ایشان اشاره کرده است.
 البته در آیه‌های فراوان از قرآن فضایل 
علی)ع( و اهل بیت)ع( به وضوح دیده 
می‌شود، اما آیاتی هستند که به طور 
مستقیم درباره حضرت ابوتراب)ع( نازل 
شده است. در خصوص این آیات میان 
شیعیان و اهل سنت اتفاق نظر وجود دارد 
و هیچ‌کسی نیست که قدرت انکار آن را 
داشته باشد. در مورد آیه ولایت که خداوند 
ذِینَ 

َّ
مُ الله وَ رَسُولهُ وَال

ُ
ک می‌فرماید: »اِنّما وَلیُّ

کاة وَ هُمْ  ونَ الزَّ
ُ
لوةَ وَ یُوءْت آمَنُــوا یُقِیمُونَ الصَّ

راکِعُون«؛ همانا ولی امر شما تنها خدا، 
رسول و آن مؤمنانی هستند که نماز به پا 
داشته و در حال رکوع زکات می‏دهند. نیز 
اتفاق و اتحاد نظر وجود دارد. آنچه درباره 
اختلاف  مورد  امیرالمؤمنین)ع(  جانشینی 
است، بحث دامنه معنایی برخی کلمات و 
عبارات است. شیعیان معنای کلمه »ولی« 
را امام می‌دانند و دیگران آن را به معنای 
دوستی، نصرت و محبّت دانسته‌اند که 
بحث‌های بسیاری داشته و استدلا‌ل‌های 
بی‌شماری حول محورش انجام شده است. 
بحث پیروان علی)ع( آن است که باید در 
ترجمه و فهم هر آیه و کلمه از قرآن اتفاقات، 
مقدمات، حواشی، بیانات پیامبر)ص( و 
تاریخچه موضوع مورد بررسی قرار گیرد 
تا نتیجه درست حاصل شود. برای نمونه، 
وقتی می‌بینیم پیامبر)ص( می‌فرمایند: »من 
کنت مولاه فهذا علی مولاه«، باید آن را به 
معانی و مفاهیم خاص قرآن متصل بدانیم 
و در کنار دیگر آیات و شواهد قرار دهیم. 
سوای آنکه باید اهداف دین و مقصود 
خلقت را هم ببینیم، بنابراین با دقت در 
همه این احوالات می‌توانیم به نتیجه 
درست برسیم. هدف از هبوط انسان رشد 
و تعالی بود. خداوند نیز افراد خاصی را که 
مقام علمی و معنوی داشتند، به هدایت و 
سرپرستی انسان‌ها برگزید تا بتوانند انسان 
را متعالی کنند. خداوند در قرآن به توصیف 
مقامات علمی، اخلاقی و معنوی علی)ع( 
اشاره مستقیم دارد و پیامبر)ص( هم در 
این خصوص بیانات متعددی دارند، منتها 
هنگامی که این مقام تبیین شد و در ذهن 
انسان‌ها قرار گرفت، وقت اعلام ولایت 
است. خداوند وقتی در آیه تبلیغ می‌فرماید: 
»اى پيامبر، آنچه را از جانب پروردگارت 
به تو نازل شده، ابلاغ كن و اگر نكنى 
رسالتش را به انجام نرسانده‌اى...« یعنی 
حسن ختام آن مقدمات این اعلام است. 
خداوند از انسان‌ها می‌خواهد که بهترین‌ها 
را انتخاب کنند و برای اینکه به اشتباه نیفتند، 
خودش بهترین‌ها را همراه با حصر»انّما« 
معرفی کرده و راه را برای انتخاب بندگانش 
هموار می‌کند. حصر در »انّما«، یعنی فقط 
کسانی که من معرفی می‌کنم. وقتی هم که 
هُمْ 

ُ
می‌فرماید: »المؤمنونَ وَالمُؤمِنات بَعْض

اولیاءُ بَعْض«؛ مردان و زنان مؤمن بعضی از 
 آن 

ً
آنها اولیاء بعض دیگرند)توبه/71(، دقیقا

»بعض« را معرفی می‌کند. اینجا انتخاب با 
خود انسان‌هاست که برای بهترین عاقبت‌ها 

با بهترین‌ها در بهترین مسیر قدم بگذارند.

علامه محمدتقی جعفری رحمت‌الله‌علیه) پیرامون موانعی 
که می‌تواند حرکت سالک را در مسیر الهی و ئقرب به درگاه 
حضرت حق سد ایجاد کرده و مانع فیض افراد شود، می‌گفتند: 
»اشتغالات و علایق دنیوی مانند ثروت‌اندوزی، مقام‌جویی، 
شهرت‌طلبی و محبوبیت‌خواهی میان مردم، از امور تباه‌کننده سیر 
و سلوکند.« این معلم اخلاق و عرفان درباره اینکه آیا هر تلاشی 
برای کسب روزی و مال مانع است، تاکید می کردند: »البته اگر 
ثروت و مقام وسیله‌ای جهت تنظیم حیات خود و دیگران باشد، 
نه‌تنها مانع راه کمال نخواهد بود، بلکه به‌ دلیل مشقت‌هایی که 

سالک در این مسیر تحمل می‌کند، عبادت تلقی خواهد شد.«

دین

آیه

بسیاری از بزرگان و دانشمندان برای بررسی 
صحت دستورات دین به بررسی آیات قرآن 
و روایات اقدام کردند و پاسخ پرسش‌های 
بی‌شماری را از این منابع طلب کردند که 
نتیجه‌ای جز حقانیت اسام نداشت. اولین 
موضوعی که دانشمندان ادیان دیگر را به تعجب 
وامی‌داشت، توصیه اکید دین اسلام به علم‌جویی، 
عقل‌محوری، اندیشه، استدلال، تدبیر و... است. 
اینکه کتاب یک دین الهی و بزرگان آن، مردم را 
به علم‌آموزی و پرسش امر می‌کنند، نشان‌دهنده 
حقانیت آن دین است.)نمل/64(. صاحب پرچم 
سلونی حضرت علی‌بن‌ابی‌طالب)ع( و امامان 
پس از ایشان تنها انسان‌هایی در تاریخ بشریت بوده 
و هستند که بدون هیچ ترسی از مردم می‌خواهند 
که سؤال کنند، به چالش بکشند و به دنبال حقایق 
بروند. پس اینکه بیندیشیم و استدلال کنیم و با این 
ابزار زندگی کنیم، خواسته دین است. ضمن آنکه 
این نکته در مورد اهل حکومت نیز صدق می‌کند. 
آنها باید هر کاری را با استدلال و دلایل عقلی 
صورت دهند تا بتوانند پاسخگوی مردم باشند. 
مردم یک جامعه نیز باید با دلایل متقن و محکم 

طرف باشند و فقط رفتارهای مستدل را تأیید کنند. 
در این خصوص باید از اهل‌بیت)ع( الگو بگیریم 
که همه رفتارشان پشتوانه عقلی داشت و از هر 
نظر مستدل دیده می‌شد. نمونه بارز آن ‌را می‌توان 
در رفتار امیرالمؤمنین)ع( دید. برای نمونه، در 
بحث خلافت سعی کرد به طریقی عمل کند که 
هم دینی و اخلاقی باشد و هم از نظر عقلی قابل 
دفاع باشد. ایشان وقتی در خطبه شقشقیه از هجوم 
مردم به در خانه خود می‌فرماید، از اینکه خلیفه 
شده یا جمعیت زیاده بوده یا اینکه امکان داشته 
امام‌حسن)ع( و امام‌‌حسین)ع( در فشار جمعیت 
لطمه ببینند و... گلایه ندارد. از اینکه این انتخاب 
در فضایی پر سروصدا و بدون حضور اکثر مردم 
و بی‌توجهی به دلایل منطقی و عقلی می‌خواست 
صورت بگیرد، گلایه دارد. اگر ایشان در آن 
فضا خلافت را قبول می‌فرمود، نمی‌توانست از 
استحکام آن دفاع کند و از طرفی اگر درخواست 
آنها را قبول نمی‌کرد، مورد بازخواست قرار 
می‌گرفت که چرا ممانعت فرمودی؟! یعنی دوست 
و دشمن می‌توانستند به ایشان اشکال وارد کنند. به 
همین دلیل اولین کار امام)ع( آرام کردن فضا برای 
اندیشیدن مردم و انتخاب آزادانه در فضایی به‌دور 
از هیاهو بود که بیعتی با آرامش را به‌دنبال داشت. 
تمام ائمه به‌همین منوال عمل کردند و هنگامی که 
از آنها درخواست تشکیل حکومت می‌شد، ایشان 
فضایی آرام و منطقی برای تصمیم‌گیری درست 

مردم را طلب می‌فرمودند. اهل‌بیت)ع( نقش خود 
را در ظرفیت‌سازی و فضاسازی و بصیرت‌افزایی 
ایفا می‌کردند و تصمیم را برعهده مردم 
می‌گذاشتند. در ماجرای حکمیت وقتی هیاهوی 
خوارج بر آسمان بود، علی)ع( در پی استدلال بود 
تا معترضان را با عواقب و نتایج درخواست‌شان 
آگاه کند و اجباری در اینکه کدام راه را بروند 
ایجاد نکرد. در جنگ و صلح امام‌حسن)ع( هم 
همین رفتار دیده شد و در حرکت امام‌حسین)ع( 
به سمت کوفه خواست آزادانه مردم و اتکای 
امام‌حسین)ع( به ادله‌های عقلی دیده شد و تا 
آخرین امام همین روش ادامه داشت. حکومت 
حضرت حجت)عج( نیز به همین روش 
پایه‌گذاری می‌شود؛ یعنی ابتدا مردم باید به 
ضرورت تشکیل حکومت ناب محمدی)ص( 
پی ببرند و یک خواست عمومی ایجاد کنند تا 
امیرالمؤمنین  بیفتد.  اتفاق  ظهور حضرت)عج( 
در خطبه 105 نهج‌البلاغه خداوند را برای دین 
مستدل و روشنگرش می‌ستاید و مدح می‌کند. 
در جایی دیگر می‌فرماید: »لادین لمرتاب و 
لامروة لمغتاب؛ كسی كه فاقد یقین و باور مطمئن 
است از دین بی‌بهره است...«)غررالحکم، ج6، 
ص347(؛ در مقابل دشمن کاری ندارد جز برهم 
زدن آرامش که برای بهتر فکر کردن و تصمیمی 
آگاهانه در فضایی آزاد و مطمئن ضرورت دارد. 
هرگاه دشمنان شروع به فتنه‌انگیزی و ایجاد 

سروصدا کردند مردم به سمت تصمیمات 
اشتباه رفتند و لطمه خوردند. در تعریف اکثر 
علما از »فتنه« این جمله وجود دارد که افرادی 
فضایی ایجاد می‌کنند که حق و باطل در آن قابل 
تشخیص نباشد. در این مواقع باید به اصل دین 
ا 

َ
مراجعه کرد. رسول خدا)ص( می‌فرمایند: »إذ

مْ 
ُ
یْک

َ
عَل

َ
لِم ف

ْ
مُظ

ْ
یْل ال

َّ
ع الل

َ
قِط

َ
فِتَنُ ك

ْ
مُ ال

ُ
یْک

َ
تَبَسَتْ عَل

ْ
ال

رْآن«؛ هنگامی كه فتنه‌ها مانند پاره‌های شب 
ُ

ق
ْ
بال

تاریک به‌شما روی آورد، بر شما باد )روی آوردن 
به( قرآن.)وسائل‌الشیعه، ج6، ص171( اینجاست 
که این آیه را بهتر درک می‌کنیم که می‌فرماید: 
مُؤْمِنِينَ 

ْ
 لِل

ٌ
اءٌ وَرَحْمَة

َ
رْآنِ مَا هُوَ شِــف

ُ
ق

ْ
 مِنَ ال

ُ
ل »وَنُنَزِّ

سَارًا« )إسراء/82( مکتب 
َ

 خ
ّ
الِمِينَ إِلا

َّ
 الظ

ُ
وَلا يَزِيد

اهل بیت)ع( همیشه به‌دنبال آرام کردن فضای 
تصمیم‌گیری بوده و روش دشمنان مقابله با این 
آرامش بوده است. در این فضاست که انسان‌ها 
می‌توانند خوب فکر کنند و به فرمایش پیامبر)ص( 
عمل کنند که می‌فرمایند: »تصمیم به هر کارى که 
م‏ىگیرى، به عاقبت آن بیندیش و فرجام آن را 
بررسى کن.« )بحارالانوار، ج77، ص130( 
اندیشیدن برای پیدا کردن راهی که اگر تا قیامت 
هم در مورد آن سؤال کنند بتوانیم جواب‌گو باشیم. 
برای نمونه اگر می‌خواهیم کسی را به‌عنوان ولی، 
امام یا پیشوای خود انتخاب کنیم، باید مستدل 
باشد و قابل دفاع؛ اگر نمی‌خواهیم او را انتخاب 

کنیم هم باید مستدل، متقن و قابل دفاع باشد.

 امام علی)ع( اسوه تدین و عقلانیت
   مکتب    

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

امیرالمؤمنین علی)ع( بعد از پیغمبر برترین 
انسان‌هاست و رتبه دوم عالم برای ایشان است. 
رَ، 

َ
ف

َ
 ك

ْ
د

َ
ق

َ
بَي ف

َ
مَنْ أ

َ
رِ ف

َ
بَش

ْ
يْرُ ال

َ
پیغمبر فرمود: »عَلِيٌ‏ خ

«؛ اگر کسی زیر بار  حَقُّ مَعَ عَلِىٍّ
ْ
حَقِّ وَ ال

ْ
عَلِىٌّ مَعَ ال

نرود یا کفر ورزیده است یا ناشکری کرده است. 
کافر هم کفران می‌کند و حق را می‌پوشاند. روز 
روشن را انکار می‌کند و می‌گوید: روز نیست! 
همه انبیاء جانشین داشتند، پیغمبر ما جانشین 
نداشتند؟ این درست است؟ شیعه و سنی نقل 
کردند که کسی امام زمانش را نشناسد، به مرگ 
جاهلیت مرده است.  یکی از علمای بزرگ با 
امام جماعت مسجدالحرام همین بحث را مطرح 
کرد، نتوانست جواب بدهد و گفت نمی‌توانم. 
گفت: شما قبول داری که پیغمبر خدا فرمود: »من 
مات و لم يعرف امام‏ زمانه‏ مات ميتة جاهليّة« 
)کمال‌الدین، ج۲، ص۴۰۹( حدیث مسلم 
است و همه نقل کرده‌اند. کسی که امام زمانش را 
نشناسد به مرگ جاهلیت مرده است؟ قبول کرد.  

تعصب بد است. شیعه و سنی و کافر هم تعصب 
داشته باشند، بد است. در امور اعتقادی تعصب 
را کنار بگذارید. احمدبن‌خلیل نحوی معلم 
علم عروض در ادبیات است. از او پرسیدند: به 
چه دلیل شیعه شدی؟ یک کلمه پاسخ داد: تمام 
صحابه و مسلمان‌ها به امیرالمؤمنین)ع( در علوم 
مختلف و همه چیز مراجعه می‌کردند، همه به او 
محتاج بودند، میلیاردها جایزه می‌دهیم به کسی 
که بگوید: یک جا حضرت علی)ع( بگوید: 
من نمی‌دانم و از کس دیگری پرسیدند؟ همه 
به او مراجعه می‌کردند ولی او به کسی مراجعه 
نمی‌کرد. یک نهج‌البلاغه مثل او بیاورند. یک 
دعای کمیل بیاورند. خطبه بدون نقطه، خطبه 
بدون الف دارند. سخنرانی بدون نقطه کردند. 
اینها خیلی مهم است. روز غدیر خم پیغمبر خدا 
فرمودند: من اولی به تصرف در شما نیستم؟ ولی 
و قیم و رهبر و سرپرست شما نیستم؟ گفتند: 
چرا. فرمودند: همان سرپرستی و ولایتی که بر 

شما دارم، هرکسی که من مولا و ولی او هستم، 
این آقا هم مولا و ولی اوست: »من کنت مولاه 
فعلی مولاه« بعد هم دعا و نفرین کردند.  »اللهم 
وال‏ من‏ والاه و عاد من عاداه«؛ هر کس دوست 
اوست، او را دوست بدار. هرکس دشمن است، 
دشمن بدار. »و انصر من نصره«؛ یاری کن 
هرکس علی را یاری می‌کند. چرا حضرت 
علی)ع( خانه‌نشین شد؟ امام صادق)ع( گریه 
کرد و ناراحت شد. فرمود: کسی دو شاهد داشته 

باشد، حقش را می‌گیرد. جد من هزاران شاهد 
داشت. مثل قوم موسی که کوتاهی کردند 

و رفتند گوساله‌پرست شدند. چطور 
می‌شود بعد از هفتاد روز فراموش 

کردند؟ پیغمبر ما سه روز مردم 
را نگه داشتند. بعد از مناسک 

حج در بیابان که امکانات 
نبود، از زن و مرد هم 

بیعت گرفتند.

  فرامین غدیرخم
   منبر    

 مانع سیر و سلوک!
سلوک

گقت و گو ی حق محور
راهنما

حجت‌الاسلام مهدی مسائلی: هنگامی که از گفت‌وگوی بین مذاهب سخن 
می‌گوییم، خیلی‌ها خود را طرفدار گفت‌وگوی مذهبی معرفی می‌کنند، 
همان‌گونه که وقتی از وحدت و تقریب مذاهب اسلامی صحبت می‌شود،‌ 
همین عده خود را طرفدار وحدت اسلامی معرفی می‌کنند؛ اما گفت‌وگو 
با جهت‌گیری تقریب مذاهب اسلامی از جهات متعددی با گفت‌وگوهای 
فرقه‌ای در دنیای اسلام متمایز است. گفت‌وگوهای تقریبی حق‌محور است 
نه مذهب‌محور؛ یعنی دو طرف گفت‌وگو برای رسیدن به حق با یکدیگر 
بحث می‌کنند و در گفت‌وگو هیچ‌گاه خود را حق مطلق و طرف مقابل را 
باطل محض تلقی نمی‌کنند. در قالب و صورت گفت‌وگوهای تقریبی از 

مجادله‌های غیراحسن، مناظره و مراء پرهیز می‌شود.

پرسش: شرکت در جلسه‌ای که سخنران خلاف وحدت 
مسلمین صحبت می‌کند، چه حکمی دارد؟

پاسخ: هرگونه گفتار یا کردار و رفتاری که در زمان حاضر سوژه 
و بهانه به دست دشمن بدهد یا موجب اختلاف و تفرقه بین 
 حرام اکید است و شرکت در آن مجلس 

ً
مسلمین شود، شرعا

اگر تأیید و ترویج آن باشد، جایز نیست.

 برگرفته از کتاب احکام هدایت سیاسی 
براساس فتاوای رهبر معظم انقلاب

 حضور حرام! 
حکمت

گفتاری از حجت‌الاسلام والمسلمین حبیب‌الله فرحزاد

محمدهادی میرهادی
کارشناس علوم حدیث
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پرونده

دولت 
تحول‌ـ۳

نگاهی به اولویت‌های فرهنگی
 دولت سید ابراهیم رئیسی

 اعتلای هویت
 ایرانی‌ـ اسلامی 

امروزه، »فرهنگ« یکی از اصلی‌ترین 
میدان‌های نفوذ دشمن برای به کرسی 
نشاندن خواسته‌ها، آداب و رسوم و 
تهی‌سازی یک ملت از درون کشور هدف 
است. نفوذ فرهنگی به صورت نرم و 
بدون جنگ اتفاق می‌افتد که در مجموع 
»جنگ نرم« نامیده می‌شود. بدیهی است 
که نفوذ فرهنگی جاده صاف‌کن دشمن 
برای نفوذ سیاسی و اقتصادی است که 
غرب از این طریق توانسته است ملت و 
کشورهای گوناگونی را تسخیر کند که در 
حال حاضر نمونه آن زیاد است. »جان 
كالینز« نظریه‌پرداز دانشگاه ملی جنگ 
آمریكا، جنگ نرم را استفاده طراحی شده از 
تبلیغات و ابزارهای مربوط به آن، برای نفوذ 
در مختصات فكری جامعه هدف می‌داند. 
تغییر ادراک فکری جامعه از طریق تغییر 
اولویت‌ها اهداف اصلی در نفوذ فرهنگی 
تلقی می‌شود. چندین دهه است که کشور ما 
با معضلی به نام »غرب‌زدگی« روبه‌روست. 
با وجود پیروزی انقلاب اسلامی و مبارزه 
بی‌امان با پدیده شوم تهاجم فرهنگی، 
امروزه با رخنه‌های متعدد فرهنگی روبه‌رو 
هستیم. نماد بارز رخنه فرهنگی، استحاله 
ارزش‌هایی است که با وجود صبغه‌های 
اعتقادی اسامی و ایرانی، باید با لعاب 
تازه‌ای از فرهنگ غربی، به بیماری کشنده 
استحاله فرهنگی مبتلا شوند. در حقیقت 
ارائه ارزش‌های ضد دینی و ضد ایرانی، با 
 موجه به طالبان آن، فاجعه‌ای 

ً
قالبی ظاهرا

است که این روزها در جریان است. حال 
که فرهنگ مهم‌تر از اقتصاد است و اگر 
رخنه‌ای در فرهنگ پیدا شود، قابل جبران 
نیست. بنابراین مقابله با نفوذ فرهنگی باید 
به عنوان فوریت در دولت سیزدهم و به تبع 
آن سایر نهادهای مربوطه قرار گیرد. نادیده 
گرفتن خطوط انقلاب اسامی و هویت 
اصلی ملت ایران، تحقیر اخلاق ایرانی و 
فرهنگ اسامی و مقایسه‌ای احساسی و 
توأم با لاابالی‌گری، زمینه سست شدن عزم 
راسخ ملی را فراهم آورده و تردید را در 
میان مردم به وجود خواهد آورد. در چنین 
حالتی ضربه‌پذیری فرهنگ عمومی هموار 
خواهد شد. بنابراین دفاع از هویت ایرانی 
و اسامی و حفظ و ترویج ارزش‌های 
آن، می‌تواند یکی از مهم‌ترین اهداف هر 
فعالیت فرهنگی باشد. واقعیت این است 
که امروزه فرهنگ الهی و اسلامی کشورمان 
مورد تهاجم فرهنگ مادی غرب قرار گرفته 
است. ضرورت دارد فرآیند هویت‌سازی 
در سطوح گوناگون مدارس، دانشگاه‌ها و 
مؤسسات وابسته به وزارت علوم، نهادها و 
سازمان‌های فرهنگی مورد تأکید قرار گیرد. 
وزارت فرهنگ به همراه وزارت آموزش 
و پرورش، وزارت آموزش عالی و صدا 
و سیما نقش مهمی در هویت‌سازی ایفا 
می‌کنند. تقویت عناصر هویتی از وظایف 
مهم نهادهای فرهنگی، به ویژه وزارت 

فرهنگ و ارشاد به شمار می‌آید.

پیش‌درآمد 

برای تسهیل و حمایت از ازدواج جوان‌ها، از نظر 
قانون مشکلی وجود ندارد، بلکه مشکل در اجرای 
مصوبات قانونی است؛ برای نمونه 16 سال قبل 
در دی ماه سال 1384 قانون تسهیل ازدواج 
جوان‌ها در مجلس تصویب و برای اجرایی 
شدن به دولت ابلاغ شد که باید دولت‌ها آن را 
اجرا می‌کردند. در این دولت با وجود تذکرات 
و سؤال‌های مرتبط با این موضوع و همچنین 
نظارت، اما این قانون خروجی پیدا نکرد، چراکه 
دولت اراده‌ای برای اجرای این قانون نداشت. 
بنابراین با توجه به نبود ضمانت‌های اجرایی قانون 
مذکور، نمایندگان مجلس در قالب حمایت از 
خانواده طرحی را با عنوان »طرح جامع جمعیت 
و تعالی خانواده« بررسی و تصویب کردند که در 

حال حاضر به شورای نگهبان ارسال شده است 
و امیدوار هستیم به زودی تأیید شود. در این 
مصوبه درباره حمایت از خانواده و کمک به بحث 
ازدواج و فرزندآوری مجموعه مواد بسیار خوبی 
پیش‌بینی شده است و البته ضمانت‌های لازم 
برای اجرای این مواد نیز داخل طرح به خوبی 
پیش‌بینی شده است که در صورت به اجرا درآمدن 
آنها اتفاق‌های خوبی در این حوزه رقم خواهد 
خورد. دولت آقای رئیسی نیز باید کارهای جدی 
در بحث تسهیل امر ازدواج جوان‌ها انجام دهد 
که یکی از این موارد بحث مسکن است که لازم 
است دولت سیزدهم در دستور کار قرار دهد. 
مجلس یازدهم در سال گذشته، طرح »جهش 
تولید مسکن« را برای 1400 و به مدت پنج سال 
قانون کرد، یعنی هر دولت مکلف است سالانه 
یک میلیون واحد مسکونی بسازد و برای این کار 
زمین‌های ارزان قیمت را پیش‌بینی کرد و تجمیع 
زمین‌های دولتی را مطرح کرد و در این طرح مواد 
بسیار خوبی برای تسهیل در بحث ساخت‌وساز 

مسکن پیش‌بینی شده است. دولت آقای رئیسی، 
اولین کاری را که باید در دستور کار خود قرار 
دهد، بحث اجرایی کردن قانون جهش تولید 
مسکن است تا یک گام بلند برای تسهیل ازدواج 
جوان‌ها برداشته شود. در قانون تسهیل ازدواج که 
16 سال پیش تصویب شده بود، این موارد لحاظ 
شده بود هر فردی که تشکیل خانواده می‌دهد تا 
سه سال در بحث حمایت‌های معیشتی، مورد 
حمایت یارانه‌ای قرار بگیرد که ضمانت اجرایی 
نداشت و اجرا نشد؛ اما منتظر هستیم که دولت 
آقای رئیسی،لایحه‌ای برای حمایت از خانواده و 
تشکیل خانواده به مجلس ارائه دهد، چراکه اگر 
ما طرحی را تصویب کنیم و ضوابط مالی آن را 
نادیده بگیریم، طبق اصل 75 قانون اساسی، 
شورای نگهبان ایراد خواهد گرفت. بنابراین در 
حال حاضر ما منتظر هستیم سازوکار دولت شکل 
بگیرد و یکی از اقدامات مجلس در آینده این است 
که تلاش کند تا دولت لایحه حمایت از جوانان‌ها 
برای تشکیل خانواده را به مجلس ارائه دهد. قانون 

تسهیل ازدواج که ضمانت‌های اجرایی بسیار 
ضعیفی داشت و در آن سازوکار تشکیل صندوق 
حمایت از جوان‌ها دیده نشده بود که تلاش 
خواهیم کرد اصلاحیه‌ای روی این قانون شکل 
بگیرد تا بتوانیم با ضمانت‌های قانونی لازم، کار 
را پیش ببریم و دولت بعدی نیز آن را اجرا کند، 
چراکه راهی به جز این نداریم. انتظار ما از دولت 
سیزدهم درباره بحث حمایت از جوان‌ها در امر 
ازدواج، همان انتظار جوان‌هاست؛ لذا باید مسئله 
مسکن به صورت ویژه در دستور کار دولت بعدی 
قرار گیرد و وقتی تولید مسکن به شکل انبوه ایجاد 
شود و مسکن ارزان قیمت ساخته شود، جوان‌های 
مجرد نیز می‌توانند از این تسهیلات استفاده کنند 
و سریع‌تر برای ازدواج اقدام کنند. همچنین باید 
تسهیلاتی برای حمایت‌های مادی و معنوی برای 
سه سال ابتدایی زندگی جوان‌هایی که تشکیل 
خانواده می‌دهند، لحاظ شود و در دستور کار 
دولت قرار گیرد و نمایندگان مجلس نیز این موارد 

را حتما پیگیری خواهند کرد. 

 لایحه‌ای برای حمایت از خانواده تدوین شود
احمد راستینه‌هفشجانی

عضو کمیسیون فرهنگی مجلس 

رضا ضرغام
فعال فرهنگی

 B    به نظر شما چه اتفاقاتی طی سال‌های 
اخیر در حوزه فضای مجازی رخ داده 
که سبب شد نمایندگان مجلس به وزیر 

ارتباطات کارت زرد بدهند؟
این اتفاق به دلیل چند موضوع بود؛ یکی اینکه 
ایشان در مجلس هم اشاره کردند که با مدیر تلگرام 
چند جلسه دیدار داشتند و شرایطی برای مدیریت 
و فعالیت تلگرام داخل کشور گذاشته‌اند که هیچ 
کدام از آنها محقق نشده و تلگرام متأسفانه نه تنها 
شرایط ایران را قبول نمی‌کند، بلکه بستر زیست 
تروریست‌های داعش، منافقین، ضدانقلاب و 
افرادی که با نظام جمهوری اسامی ایران عناد 
داشته‌اند، می‌شود تا جایی که تعداد کانال‌های 
مرتبط با تروریست‌ها و ضدانقلاب‌ها چند برابر 
قبل )حدود 18 هزار کانال بود(، شده است که چند 
حمله تروریستی بزرگ بر بستر تلگرام و واتس‌آپ در 

کشور انجام شده است. 
مهم‌ترین بحثی که در اینجا وجود دارد، این است 
که وقتی سرورهای توزیع محتوایی تلگرام داخل 
ایران می‌آیند، وزارت ارتباطات به جای اینکه از 
کسانی که از تلگرام در داخل استفاده می‌کنند هزینه 
اینترنت داخلی بگیرد، هزینه اینترنت بین‌المللی 

گرفته است. 
مهم‌ترین مشکل بحث کشور در فضای مجازی 
رها شده، تصمیمات غیرتخصصی و غیرکارشناسی 
و بعضا سیاسی وزیر ارتباطات بود که متأسفانه با 
برخی از اهداف جریان تحریف و نفوذ به صورت 
کامل منطبق بود. بحث دیگر در خصوص بیگ دیتا 
یا کلان داده‌های کشور است؛ در حال حاضر حدود 
50 میلیون نفر عضو تلگرامند که مرتبط با رژیم 
صهیونیستی و سازمان‌های اطلاعاتی غربی، مانند 
سازمان سیا هستند. بحث در مورد خروج گسترده 
بیگ دیتاها از کشور ما و حتی فروش این کلان 
داده‌ها به عربستان سعودی و رژیم صهیونیستی است 
که این بیگ دیتاها شامل داده‌های مکانی، تصاویر 
و داده‌های خصوصی افراد مثل پیامک‌ها، مخاطبان 
و داده‌های چت‌ها در پیام‌رسان تلگرام است که 
می‌تواند به دقت، یک نقشه دقیق را برای دشمن در 
شناسایی نقاط ضعف و نقاط تهدید داخل کشور بر 

اساس موقعیت جغرافیایی روشن کند. 
دشمن در این جنگ شناختی‌ـ اطلاعاتی‌ـ ترکیبی 
می‌تواند خیلی دقیق به شدت از این فضا برای 
کاهش سرمایه اجتماعی یا سرمایه شناختی انقلاب 
اسلامی استفاده کند. همچنین آقای آذری‌جهرمی 
در تیرماه 98، گزارشی خلاف واقع در خصوص 
تکمیل شبکه ملی اطلاعات را به صورت پاورپوینت 

به مسئولان ارشد کشور داده‌اند که این گزارش کاملا 
کذب بوده است. در زمان دولت آقای روحانی، 
شبکه ملی اطلاعات کمتر از 10 درصد رشد داشته 
است و بیشتر اتوبان کشی برای اینترنت آمریکایی و 
پلتفرم‌های خارجی کرده‌اند و تا جایی که توانسته‌اند 
به تولیدات داخلی مانند پیام‌رسان‌ها و شبکه‌های 
اجتماعی داخلی و سرویس‌های داخلی و نخبگان 
داخلی در حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات 

بی‌مهری کرده‌اند.

 B    رهبر معظم انقلاب در خصوص فضای 
مجازی چه هشدارهایی طی سال‌های 

اخیر داده‌اند؟
بیش از 21 سال است که رهبر معظم انقلاب در 
بحث راه‌اندازی شبکه ملی اطلاعات و توجه به 
حکمرانی رسانه‌ای و مجازی هشدارهایی را به 
صورت خصوصی و عمومی به مسئولان و مردم 
می‌دهند؛ این موضوع نشان می‌دهد ایشان در این 
دنیای رسانه‌ای شده و عصر انفجار اطلاعات و 
عصر جنگ‌های شناختی‌ـ ترکیبی، به دقت فضا را 
رصد می‌کنند و به‌طور دقیق بستر این جنگ شناختی 

را فضای مجازی می‌دانند.
 اینکه می‌فرمایند فضای مجازی به اندازه انقلاب 
اسلامی اهمیت دارد، به این دلیل است که ما در این 
نزاع تمدنی، اگر الزامات فضای مجازی را در داخل 
کشور رعایت کنیم، یعنی حوزه اقناع‌سازی مردم، 
ارتقای سواد رسانه‌ای مردم، راه‌اندازی شبکه ملی 
اطلاعات، بالا بردن تاب‌آوری مردم در مقابل اخبار 
جعلی و پیام‌های منفی و مدیریت این فضا در داخل 
کشور را رعایت و مدیریت کنیم تا دشمنان به راحتی 
نتوانند با دست کاری ذهنی افراد و داده‌هایی که افراد 

مختلف به جامعه و افکار عمومی در این فضا به ما 
می‌دهند، به ما ضربه بزنند، می‌توانیم با ملاحظات 
گفته شده به سمت تمدن‌سازی نوین اسلامی 
حرکت کنیم. در بیانیه گام دوم انقلاب حضرت 
آقا در تنها جایی که از جهاد صحبت می‌کنند، دقیقا 
قسمتی است که به رسانه‌های صوتی، تصویری و 
اینترنتی اشاره می‌کنند و ذیل همین موضوع، ایشان 
دو دستور می‌دهند که دستور اول شکست محاصره 
تبلیغاتی دشمن با تلاش جوانان و دوم امیدآفرینی 
و مقابله با یأس‌آفرینی است که دشمن در بستر 
رسانه‌های صوتی، تصویری و اینترنتی در داخل 
کشور ما با اخبار جعلی، وارونه‌نمایی حقایق و پنهان 

کردن جلوه‌های امید بخش، رقم می‌زند.

 B    دولت سیزدهم چه سیاست‌هایی را باید 
در حوزه فضای مجازی به کار گیرد تا 
دیگر شاهد ولنگاری فضای مجازی 

نباشیم؟ 
دولت آقای رئیسی باید پیش از هر چیز، تکلیف خود 
را با فضای مجازی یله، رها و ول شده داخل کشور 
مشخص کند. این فضا در بلندمدت و با این میزان 
دشمنی که در این فضا علیه ما وجود دارد، می‌تواند 
در تربیت نسل به ما آسیب برساند که ما باید از نفوذ 
بسیار عمیق دشمن بر اذهان و قلوب نوجوان‌ها 
و جوان‌ها در شبکه‌های اجتماعی به خصوص 
اینستاگرام جلوگیری کنیم. اولین کاری که باید انجام 
شود، توجه به حکمرانی رسانه و سایبر در داخل 
کشور و راه‌اندازی شبکه ملی اطلاعات با لایه‌های 
شش‌گانه زیرساخت، سرویس و خدمات، محتوا، 
کاربر، امینت و مدیریت است. در کنار ارتقای 
سواد و تربیت رسانه‌ای باید با نفوذ سایبری دشمن 

به طور جد مقابله کند و گلوگاه‌هایی را که در این 
هشت سال به آنها نفوذ شده، به طور کامل پاکسازی 
کند. همچنین باید برای تربیت نسل سرمایه‌گذاری 
کرد که این هزینه‌ها سرمایه‌گذاری برای آینده 
کشور به منظور ایجاد تمدن نوین اسلامی و داشتن 
جوانان برومندی مانند شهدای اول انقلاب، دهه 
60 و شهدای مدافع حرم است، لذا باید خروجی 
مدارس ما افراد انقلابی و شجاع باشد که به جهاد 
عقیده قلبی داشته باشند که قلب‌شان منتظر ظهور 
امام عصر)عج( است که این مهم می‌تواند در بستر 

فضای مجازی محقق شود. 
دولت جدید برای تکمیل و به سرانجام رساندن 

شبکه ملی اطلاعات چه اقداماتی باید انجام دهد؟
در خصوص توجه به راه‌اندازی شبکه فراملی 
اطلاعات است که شبکه ملی برای داخل کشور 
و شبکه فراملی برای کشورهای منطقه کشورهای 
دوست ما و جهان است که می‌خواهند از ذیل 
امپریالیسم سایبری آمریکا خارج و مستقل شوند 
که این می‌تواند یکی دیگر از برنامه‌هایی باشد 
که جناب آقای رئیسی دنبال کند و از همه مهم‌تر 
راه‌اندازی شرکت‌های بین‌المللی برای شکستن 
انحصار آمریکایی‌ها و رژیم صهیونیستی در عرصه 
بازار فناوری اطلاعات و فضای سایبر در سطح دنیا 
و در سطح منطقه است. نکته دیگر در خصوص 
توجه به کسب‌وکارهای اینترنتی است که می‌تواند 
با هزینه‌های اندک ایجاد کارآفرینی کند و باعث 

چرخش پول حلال در فضای مجازی شود.
 نکته بعدی کور کردن نفوذ شبکه قمار شرط‌بندی 
در بستر فضای مجازی و تزریق مال حرام به جامعه 
است که عمدتا در بستر اینستاگرام و تلگرام و کمک 
درگاه‌های بانک‌های داخلی انجام می‌شود. ارتقای 
تاب‌آوری زیرساخت‌های سایبری و شناختی جامعه 
هم می‌تواند یکی از مهم‌ترین برنامه‌های ایشان 
باشد. از همه این مسائل مهم‌تر گماردن مسئولان 
متخصص، دلسوز، پاکدست، فسادستیز و انقلابی 
در وزارت ارتباطات و معرفی افراد انقلابی و 
فسادستیز برای شورای عالی فضای مجازی و مرکز 

ملی فضای مجازی است. 
مهم‌ترین وزارتخانه دولت سیزدهم وزارت 
ارتباطات است که اگر پاکسازی شود، می‌تواند به 
این تمدن‌سازی نوین و شکستن محاصره تبلیغاتی 
دشمن کمک زیادی کند و تکلیف 42 هزار میلیارد 
تومان درآمد اپراتورها را شفاف مشخص کند. 
دولت، باید دولت گام دوم انقلاب باشد و بتواند 
بیانیه گام دوم را به جد در داخل کشور پیاده‌سازی 

کند. 

 حکمرانی ملی بر  رسانه و سایبر 
 در گفت‌وگوی صبح صادق با سیدعلیرضا آل‌داوود 

ضرورت‌های مدیریت فضای مجازی در دولت سیزدهم بررسی شد 

 فضای مجازی رها شده مشکلات متعددی در کشور ایجاد کرده است تا جایی که امنیت کشور را نشانه گرفته است. رهبر معظم انقلاب بارها در صحبت‌های خود 
در این خصوص تذکرات و هشدارهای لازم را داده‌اند که متأسفانه کمتر به آنها توجه شده است. در همین خصوص و اقدامات لازم دولت سیزدهم در این حوزه، 

با »سیدعلیرضا آل‌داوود« فعال رسانه ای و کارشناس فضای مجازی گفت‌وگو کردیم که در ادامه می‌خوانید:

زینب محقق
خبرنگار



فرهنگ باید از حاشیه به اصل بازگردد
گفت‌وگوی صبح صادق با دکترحسن بنیانیان  درباره سیاست‌گذاری‌های فرهنگی دولت آینده

 B    در حوزه فرهنگ چه مسائل و مشکلاتی 
وجود دارد که لازم است دولت آینده 
به آنها توجه بیشتری داشته باشد و در 

صدد برطرف کردن آنها باشد؟
اولین مشکل در بخش فرهنگ، نگاه تقلیل یافته 
به موضوع فرهنگ است. متأسفانه با وجود اینکه 
انقلاب ما فرهنگی بوده است، بسیاری از مشکلات 
اقتصادی، سیاسی و اجتماعی، ریشه‌های فرهنگی 
دارد؛ یعنی باید ریشه این مشکلات را در نگرش‌ها، 
ارزش‌ها و الگوهای رفتاری مردم جست‌وجو 
کرد؛ برای نمونه در گفت‌وگو با دانشجویان متوجه 
می‌شوید که حدود 90 درصد آنها دنبال مدرک 
هستند که این یک فرهنگ شده است؛ آنها اغلب 
به دنبال علم نیستند تا از طریق آن به جامعه خدمت 
کنند و پول کسب کنند، بلکه در پاسخ به اعتبار 
اجتماعی مدرک، به دانشگاه آمده‌اند. از این جنس 
معضلات فرهنگی که در حوزه اقتصاد از آن با 
عنوان فرهنگ تخصصی یاد می‌کنند، بسیار داریم. 
هر وزارتخانه و سازمانی یک فرهنگ اختصاصی 
دارد که یکی از زمینه‌های ادامه مشکلات آن 
بخش، باورها، ارزش‌ها و الگوهای رفتاری است. 
همه وزارتخانه‌ها با موضوعی به نام موانع فرهنگی 
روبه‌رو هستند و فعالیت هر وزارتخانه تأثیراتی روی 
کارمندان و خدمت گیرندگان خود در حوزه فرهنگ 

و فرهنگ عمومی جامعه می‌گذارد. 
حدود 80 درصد تحولات فرهنگی که در 
ساختارهای اقتصاد، سیاسی، نظامی و غیره اتفاق 
 متولی ندارد و کسی دلش نسوخته 

ً
می‌افتد، اساسا

است که کار علمی انجام دهد؛ به همین دلیل وزیری 
 این مسائل 

ً
می‌تواند در دولت خدمت کند که اولا

 50 درصد وقت و انرژی 
ً
را متوجه باشد و ثانیا

وزارت ارشاد را در ساماندهی عملکرد دولت در 
بخش فرهنگ قرار دهد؛ یعنی پیامدهای فرهنگی 
سبک مدیریت در وزارت کشور را، روی فرهنگ 
جامعه مورد ارزیابی، حمایت و آموزش قرار دهد؛ 
برای نمونه بررسی کند چه بخشی از مسائل وزارت 
نیرو با فرهنگ جامعه ارتباط دارد و در این راستا به 
او کمک کند، چون وزارتخانه‌ای که نسبت خود را 
با فرهنگ جامعه اصلاح کند، هم از ظرفیت‌های 
فرهنگی جامعه استفاده می‌کند و هم فعالیت‌هایی 
انجام می‌دهد که روی فرهنگ اثرمثبت و سازنده‌ای 
دارد، لذا آن آثار شناخته و اصلاح می‌شود. این 
همان موضوع پیوست‌نگاری فرهنگی است که رهبر 
معظم انقلاب چندین مرتبه بر آن تأکید کرده‌اند که 
هر مدیر در هر بخشی که تصمیم مهمی می‌گیرد، 

برای آن پیوست فرهنگی تهیه کند. 

 B    در این بین نقش وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی چقدر و چگونه است؟

مشکل بزرگ ما در کارکرد وزارت ارشاد این است 
که وزارتخانه‌ای است در حاشیه دولت و در دولت 
هم نقش زیادی برای آن قائل نیستند؛ این نگاه نسبت 
به وزارت ارشاد در همه نخبگان و مدیران ارشد 
جامعه در مسائل اجرایی وجود دارد؛ همین نگاه 
سبب می‌شود که مسائل تربیتی در آموزش و پرورش 
حل نشود، چون کسی از آموزش و پرورش توقع 
ندارد که روی کودکان و نوجوانان از نظر تربیتی و 
فرهنگی طوری عمل کند که برای نقش مؤثری در 

پیشرفت کشور، آماده شوند. 
اولین مشکل ما این است که تاکنون وزرای 
ما توجهی به این مسائل نداشته‌اند و فرهنگ را در 
محدوده توان علمی و امکانات مادی خود تقلیل 
داده‌اند. توان آنها این بوده است که از دولت منابع 
مالی بگیرند و به رشته‌های مختلف هنری کمک 
کنند یا کمک‌های بلاعوض دهند تا هنرمندان راضی 
شوند، بنابراین همیشه یک خلأ مدیریت فرهنگی در 

دولت‌ها داشته‌ایم.

 B    به نظر شما دولت سیزدهم چگونه و 
با چه روشی می‌تواند در مسیر حل 

مشکلات بخش فرهنگ گام بردارد؟
امیدوار هستیم در دولت آقای رئیسی با درکی که از 

فرهنگ دارند، به این موضوع توجه شود و وزیری 
 درک 

ً
را در رأس وزارت ارشاد قرار دهند که اولا

 با کارهای 
ً
جامعی از فرهنگ داشته باشد و ثانیا

سازنده‌ای که انجام می‌دهد، یک وزیر اصلی در 
فضای دولت جمهوری اسلامی‌شود، وزیری که 
وقتی افراد به او نگاه می‌کنند، فکر کنند این وزارتخانه 
چقدر به افزایش راندمان و اثربخشی دولت در 
پیشرفت کشور کمک‌کننده است و واسطه‌ای بین 
فعالیت‌های فرهنگی عامه مردم و دولت‌ها شود 
و اثربخشی فعالیت‌های فرهنگی در کشور، در 

خدمت پیشرفت کشور قرار گیرد.
 بسیاری از فعالیت‌های فرهنگی که در کشور 
انجام می‌شود، مشخص نیست که چه مشکلی از 
جامعه را برطرف می‌کند و بعضا مشکل هم ایجاد 
می‌کند. بنابراین وزارت ارشاد باید 50 درصد وقت 
خود را برای اصاح پیامدهای فرهنگی عملکرد 
وزارتخانه‌ها و سازمان‌های دولتی قرار دهد تا درک 
فرهنگی آنها بالا رود و 50 درصد وقت خود را برای 
اصلاح فرهنگ عمومی قرار دهد تا در سازندگی و 

پیشرفت کشور نفش مؤثرتری ایفا کنند.
اگر چنین وزارت ارشادی ایجاد شد، می‌تواند 
در مسائل فرهنگی حلقه وصل بین حوزه‌های 
علمیه و دولت و بین دانشگاه و دولت شود. برای 
 در خانواده‌ها، اختلافات وسیعی بین 

ً
نمونه معمولا

والدین و فرزندان در مسائل فرهنگی، سیاسی و 
اعتقادی وجود دارد که موجب ایجاد تنش می‌شود؛ 
110هزار مدرسه در کشور داریم که بعدازظهرها 
بسته می‌شوند، لذا نهادی به عنوان وزارت ارشاد 
لازم است که به این مسائل توجه داشته باشد 
و با آموزش و پرورش مذاکره کند و تعدادی از 
کلاس‌های خالی را در اختیار بگیرد و از استادهای 
دانشگاه، حوزه‌های علمیه و دبیران با سواد استفاده 
کند تا در وقت خالی خود در دل محلات مختلف 
انواع خدمات مشاوره‌ای و سایر آموزش‌های کیفیت 
بخش به زندگی ارائه دهند؛ برای نمونه، به خانواده‌ها 
مشاوره‌های خانوادگی، تحصیلی و ازدواج بدهند و 
باعث تحکیم خانواده‌ها شوند. وزارت ارشاد فعلی، 
یک وزارت منفعل و کم خاصیت است و فضای 
موجود بیشتر خدمت‌دهنده به عده محدودی از 
هنرمندان است که نقش سازنده‌ای در جامعه ما ایفا 
نمی‌کنند، در حالی که ما به شدت نیازمند حضور 
همه جامعه هنرمندان هستیم که نقش خود را در 
سازندگی کشور بشناسند و آثار هنری تولید کنند و 
با کمک ابزارهای هنری مشکلات فرهنگی خاص 

هر منطقه و کشور را اصلاح کنند.
 اگر این نگرش را پذیرفتیم که قاطبه هنرمندان 
باید در خدمت تقویت فرهنگ اسلامی و ایرانی قرار 
گیرند، به این بلوغ می‌رسیم که هرمدرسه و مسجدی 
یک سالن سینما داشته باشیم، ظاهر این حرف کمی 
تند است، چرا که همیشه گفته‌ایم مسجد، محل 
عبادت است. از اینکه چرا در این سینما فیلم‌های 
نامناسب تولید می‌شود، انتقاد می‌کنیم؛ در حالی که 
اگر مساجد ما سالن سینما داشته باشد، مردم برای 
دیدن فیلم با خانواده می‌توانند پیاده به سمت سالن 
سینمای وابسته به مسجد بروند؛ همچنین فیلمساز 
فیلمی تولید می‌کند که در کنار مسجد بتواند به 
نمایش گذاشته شود، پس سینما اصلاح می‌شود و در 
خدمت خانواده قرار می‌گیرد و از این طریق سینما، 

دینی هم می‌شود.

 B    چه اقدامات دیگری باید در این بخش 
رقم بخورد تا شاهد بازنمایی فرهنگ 

اصیل کشور باشیم؟
اولین اقدام این است این نگاه سنتی بسیار محدودی 
که رؤسای‌جمهور و دولت‌ها به وزارت ارشاد دارند، 
تغییر کند که یک بخشی به مسئولان، بخشی دیگر 
به نماینده‌های مجلس و بخش دیگر به خود وزیر و 
معاونان او برمی‌گردد که روح بلند و نگرش وسیعی 
نسبت به فرهنگ داشته باشند و نسبت به دستگاه‌های 
مختلف دولتی مدعی شوند که نقش آنها در فرهنگ 
چیست و چگونه می‌توانند آن را اصلاح کنند؛ این 
بحث باید در همه سازمان‌ها و نهادهای حکومتی 

مطرح شود، برای نمونه ویژگی‌های منفی و مثبت 
جوانی که از سربازی برمی‌گردد، ارزیابی شود که 
این رسالت وزارت ارشاد است تا در این باره تحقیق 
و پژوهش کند که سربازان در کنار مسائل مثبت 
فرهنگی چه آسیب‌هایی می‌بینند و اصلاح آن را از 
نیروهای مسلح بخواهند. همچنین وزارت ارشاد 
باید کارکرد دانشگاه‌ها در تحولات فرهنگی جامعه 
را از نظر علمی ارزیابی کند و با وزیر علوم جلسه 
 موضوع کاهش وابستگی دانشجویان 

ً
بگذارد و مثلا

به وطن را بررسی کند که یکی از عوامل مؤثر در 
فرار مغزهاست و از آنها درخصوص اصلاح این 
مورد برنامه بخواهد، همین کار را می‌تواند برای 
وزارت آموزش و پرورش انجام دهد و ویژگی‌های 
مثبت و منفی کودکان و نوجوانانی که از مدرسه و 
دبیرستان فارغ‌التحصیل می‌شوند، ارزیابی شود. 
وزارت ارشاد رسالت تزریق علم و فناوری را در 
کارکردهای فرهنگی کلیه نهادها و سازمان‌های 
اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی جامعه 
 هیچ سازمانی چه 

ً
بر عهده دارد، برای اینکه منطقا

اقتصادی، چه نظامی و چه بهداشتی ر تحولات 
فرهنگ بی‌طرف نیستند و در حال تخریب هستند 
یا نقش مثبت ایفا می‌کنند. اگر بخواهیم تمدن‌سازی 
اسلامی کنیم، به یک وزارت ارشادی نیاز داریم که 
روی اصاح کارکردهای سازنده و مخرب همه 
سازمان‌ها ونهادها کار کند تا یک تحول در فرهنگ 

جامعه اتفاق بیفتد.

 B    در حوزه انتخاب افراد برای وزرا به ویژه 
در حوزه‌های فرهنگی، آقای رئیسی باید 
به چه شاخصه‌ها و ویژگی‌های فردی 
توجه کند و اینکه نگاه به یک طیف و 
جریان خاص باشد یا اینکه باید از افراد 
توانمند همه گروه‌های سیاسی استفاده 

کرد؟
فرهنگ باید بالای سر جریان‌های سیاسی باشد؛ 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی باید نفوذ کلام داشته 
باشد تا اثربخشی لازم را داشته باشد، علاوه بر 
انقلابی و متدین بودن، نباید عضو یک جریان 
سیاسی باشد تا بتواند فراتر از جریان‌های سیاسی 
بیندیشد تا دیدی فراتر از آنها داشته باشد. متأسفانه 
در این سال‌های بعد از پیروزی انقلاب، هر جریانی 
می‌خواسته فرد مورد نظر را در وزارتخانه مشغول 
کند، اما وزارتخانه‌هایی، مانند آموزش و پرورش، 
آموزش عالی و فرهنگ و ارشاد اسلامی با توجه 
به اینکه تأثیرات سیاسی هم دارند، به این پست‌ها 
به عنوان طعمه دیده می‌شود؛ در حالی که باید 
مستقل از گروه‌های سیاسی باشند تا فارغ از جناح 
و جریان عمل کنند. بنابراین برای این وزارتخانه‌ها 
باید چهره‌های فراجناحی، علمی و سیاست فهم، 
انتخاب شوند که مسائل بلندمدت جامعه را در کنار 
مسائل کوتاه‌مدت جامعه ببیند و حل کنند، وگرنه 
جنس سایر وزارتخانه‌ها خدماتی است و مسائل 
کوتاه‌مدت را می‌بینند. آثار تصمیم برخی وررا مانند 
آموزش و پرورش و آموزش عالی در دهه‌های آینده 
ظاهر می‌شود، بنابراین این افراد نمی‌توانند به یک 
جریان سیاسی وابسته باشند و باید فردی باشد که 
دید بلند و درک عمیقی از تحولات آینده داشته 
باشند، ضمن اینکه با همه جریان‌های سیاسی 
تعامل مثبت برقرار می‌کنند، کمی تعدیل‌کننده 

درگیری‌های جریان‌های سیاسی هم باشند.
این پست‎ها می‌طلبد که افراد قدرت سخنوری، 

علم، نفوذ کلام و پرونده پاکی داشته باشند تا 
بتوانند اثرگذاری مورد نظر را داشته باشند 
تا جامعه آنها را به عنوان یک شخصیت 
علمی و فردی که عمیق است، بپذیرد. 
این موارد مسائل مهمی است که در 
سال‌های اخیر نسبت به آنها بی‌توجه 
بوده‌ایم و سال به سال وزرا ضعیف‌تر 
شده‌اند و مشکلات آن وزارتخانه‌ها 
نیز افزایش پیدا کرده است؛ به دلیل 
اینکه رئیس‌جمهورها دولت خود را 
چهار ساله می‌بیند، در ابتدا سراغ 

تعیین افراد برای سازمان برنامه و بودجه، وزارت 
نفت، صنعت و کشاورزی می‌روند و سپس به دنبال 
فردی برای وزارتخانه آموزش و پرورش و آموزش 
عالی و فرهنگ و ارشاد می‌روند و نتوانسته‌ایم وزرای 
توانمند و قدرتمندی که متناسب با عظمت آن 
ساختار باشند، پیدا و منصوب کنیم. برای نمونه باید 
فردی برای وزارت آموزش و پرورش انتخاب شود 
که بتواند با هزینه کم آن را مدیریت کند و اعتراض 
معلم‌ها کم کند و با دید بلند خود، آموزش و پرورش 
را موتور توسعه و پیشرفت کشور کند. در حالی که 
این نگاه وجود نداشته و این امور به قدری به حاشیه 
رفته است که رئیس‌جمهور وقت ملاقات به وزیر 
مربوطه را نداده و وزیر مجبور شده از طریق مکاتبه با 
ایشان حرف بزند که این مسائل مصیبت و نشانه یک 

فاجعه در مدیریت کشور است. 

 B    بنابراین می توانیم بگوییم پایه یک 
دولت، بحث فرهنگ است و اگر 
فرهنگ اصلاح نشود، بسیاری از مسائل 

دیگر نیز درست نمی‌شود؟
همینطور است؛ الان به این دلیل که به خوبی 
آموزش و پرورش و دانشگاه‌ها را مدیریت نکرده‌ایم، 
40 درصد فارغ‌التحصیل بیکار داریم و اقتصاد 
هم بیمار است و همه از رئیس‌جمهور بعدی حل 
مشکلات اقتصادی را مطالبه می‌کنند. ما در یک 
دور باطل افتاده‌ایم و الان رئیس‌جمهوری به این 
راحتی نمی‌تواند مسائل آموزش و پرورش و آموزش 
عالی را حل کند. مسائل آموزش عالی که فقط 
افزایش حقوق استادان نیست، بسیاری از رشته‌های 
دانشگاهی باید تعدیل و رشته دیگر جایگزین آنها 
شود و باید بسیاری از دانشگاه‌های ما تغییر کاربری 
دهند، اما این کار مگر به راحتی عملیاتی می‌شود؛ 
چراکه جامعه را آماده این تحول نمی‌کنند و به لحاظ 
تنش‌های سیاسی این کار را انجام نمی‌دهند و این 
روند ادامه پیدا کرده است. جوان‌ها هم به عشق 
مدرک وارد هر رشته و دانشگاه می‌شوند و بعد از 
اخذ لیسانس دیگر سر هر کاری نمی‌روند و بسیاری 
از آنها بیکار می‌مانند. اگر وزرای شجاعی رأس کار 
نباشند، دولت‌ها و صدا و سیما از این کار حمایت 
نکنند، نمی‌توان این جراحی‌ها را در دانشگاه‌ها 
ایجاد کرد و وقتی هم انجام نشود، جوان‌های 
کشور قربانی آن می‌شوند که آثار این قربانی‌ها در 
دولت بعد مشخص می‌شود، مثل الان که دولت 
سیزدهم، دولت را با 40 درصد فارغ‌التحصیل 
بیکار تحویل گرفته است که برای کار به دولت 

فشار آورده می‌شود. بنابراین به وزرایی نیاز 
داریم که افق‌های 20 ساله را ببیند 

و تصمیم بگیرند و جراحی‌های 
لازم در آموزش و پرورش، 

آموزش عالی و فرهنگ و 
ارشاد اسلامی انجام دهند. 
خبرهای خوشی از انتخاب 
نمی‌رسد  گوش  به  وزرا 
ضعیفی  بعضا  افراد  و 
کاندیداهای  فهرست  در 

وزرا قرار دارند که ما 
نگران هستیم از این افراد 

ضعیفِ حرف‌شنو انتخاب شوند، برای اینکه مطیع 
و در چارچوب‌های فکری ما باشند و این تحولات 
مورد نیاز اتفاق نیفتد و معضلاتی که در آموزش و 
پرورش، آموزش عالی و فرهنگ و ارشاد داریم، 
همچنان ادامه یابد. اینها نگرانی‌های امثال ماست که 
عمر خود را در کارشناسی این عرصه‌ها گذرانده‌ایم. 
 اینکه یک رئیس‌جمهوری با تیم متفکر 

ً
اساسا

خود دور یک میز بنشیند و خود نخ تسبیح باشد، 
در نظام جمهوری اسلامی گم شده است؛ ما در 
دوره‌ای رئیس‌جمهوری داشتیم که گفت وزیری 
می‌خواهیم که سرباز باشد و بسیاری از بدبختی‌ها، 
در همین یک جمله ساده ریشه دارد. رئیس‌جمهور 
باید فردی متواضع باشد و انسان‌های متفکر، صادق 
و صریح‌الهجه را انتخاب کند و فضای تملق از 
دولت بیرون برود. وزرا با رئیس‌جمهور علاوه بر 
رعایت احترام، باید بر سر مسائل مختلف بحث و 
گفت‌وگوی علمی‌ کنند و اگر رئیس‌جمهور تحلیل 
اشتباهی داشت وزرا به راحتی بتوانند بگویند که 
تحلیلش غلط است یا اطلاعات غلط به او داده‌اند و 
اینطور نباشد که از مخالفت با او واهمه داشته باشند. 
در شخصیت اخلاقی جناب رئیسی این آمادگی‌ها 
را می‌بینیم، اما نگرانی ما از افراد متملقی است 
 اطراف مقامات جمع می‌شوند و اجازه 

ً
که معمولا

نمی‌دهند ویژگی‌های اخلاقی رئیس‌جمهور نقش 
سازنده خود را ایفا کند. این مسائل هشدارهایی 
است که معمولا در این فصل‌ها باید بیان شود که 
تیم متفکر، توانمند صریح‌الهجه و با یک نگاه‌های 
بلندمدت در اعضای دولت شکل بگیرد و 
رئیس‌جمهور نیز فاصله زیادی با وزرا تعریف نکند و 
معاونان رئیس‌جمهور نقش هماهنگی و تشکیل یک 

اتاق فکر به مفهوم واقعی ایجاد کنند.
دردهای مدیریتی در کشور ما هیج جا مورد 
اصاح و مداخله قرار نمی‌گیرد، چرا که اینها 
وظایف سازمان امور اداری ما است که امروز 
سیاست زده شده است. لازم است که همه وزرای 
جدید چند ماهی آموزش‌های لازم را ببینند؛ چراکه 
یک شبه علم طرف بالا نمی‌رود و باید از تجربیات 
مدون شده وزرای گذشته استفاده کند و تجربیات و 
اشتباهات گذشتگان را مرور کنند تا اشتباهات آنها 
را تکرار نکنند. به همین روی وزرا باید تواضع داشته 
باشند و توصیه‌های وزرای قبل را بشنوند و اظهار 
نظرهای آنها را استفاده کنند که وزرا این تشنگی 
را باید تا آخر عمر کاری خود حفظ کنند. همچنین 
باید تیمی از نخبگان به او کمک کنند که با این 
مصیبت‌هایی که امروز در کشورداری روبه‌رو هستیم 

در این دور، روبه‌رو نشویم. 

زهرا ظهروند
خبرنگار

معضل فرهنگ پایه و اساس بسیاری از معضلات اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و بهداشت هر کشوری است. ایران کشوری است که از دیرباز در مسائل فرهنگی زبانزد همه کشورهای دنیا بوده و هست، اما در دهه‌های 
اخیر این ارزش گرانبها دستخوش بسیاری از معضلات و آسیب‌های داخلی و خارجی قرار گرفته است تا جایی که رهبر معظم انقلاب از آن به »تهاجم فرهنگی« یاد کرده‌اند. متأسفانه دولت‌ها نیز کمتر به این مسئله توجه 
داشته‌اند که سبب شده فرهنگ به حاشیه برده شود. از این رو دولت سیزدهم باید رویکردی واقع‌بینانه و خاص به این مسلئه داشته باشد و از افراد توانمند و دارای قابلیت‌های فرهنگی در این حوزه استفاده کند. به همین 

دلیل با دکتر »حسن بنیانیان« رئیس سابق کمیسیون پیوست‌نگاری فرهنگی شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت‌وگو کرده‌ایم که در ادامه می‌خوانید:
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 سال‌های پایانی عمر رژیم پهلوی 
دورانی بود که با توجه به افزایش 
تصاعدی قیمت نفت، درآمد حکومت چندین برابر 
شده بود. بر اساس آمارهای موجود، درآمد نفتی 
شاه از ابتدای دهه 50 سیر افزایش نجومی خود را 
آغاز کرده بود. عایدات نفت ایران از یک‌میلیارد و 
870 میلیون دلار در سال 1350 به بیش از 20 
میلیارد دلار در سال 1356 رسید، اما نکته اساسی 
این بود که این درآمد هیچگاه برای توسعه 
زیرساخت‌های کشور خرج نشد و ناکارآمدی و 
فساد حاکمیت موجب شد تا مردم بهره‌ قابل 

ملاحظه‌ای از این افزایش درآمد نداشته باشند.
معضلات نه تنها در روستاها که در شهرها 
نیز فراگیر بود و حتی پایتخت نیز از این سوء 
مدیریت و ناکارآمدی بی‌بهره نبود. یک نمونه قطع 
پرتکرار برق پایتخت بود که بر اثر سرمایه‌گذاری 
نکردن در امر توسعه نیروگاه‌ها ایجاد شده بود. در 
این زمینه خاطره‌ای از »پرویز راجی« خواندنی 
است. آخرین سفیر رژیم پهلوی در لندن در 
کتاب خاطراتش که با عنوان »خدمتگزار تخت 
طاووس« در انتشارات »اطلاعات« چاپ شده، 

نقل می‌کند: »موقعی كه به تهران رسیدم در هتل 
هیلتون، برای اولین بار به خاموشی برق برخوردم 
كه در ساعت شش و نیم بعد از ظهر آغاز شد و 
به مدت چهار ساعت تمام ادامه یافت. در طول 
این مدت هیچ نقطه‌ای از شهر برق نداشت، 
به علت از كار افتادن تهویه‌ هتل، چنان گرمای 
 نمی‌شد در 

ً
آزاردهنده‌ای به وجود آمد كه واقعا

اتاق هتل دوام آورد و طبیعی است كه در این 
زمان، استفاده از رادیو و تلویزیون هم مقدور نبود. 
در نگاهی كه از بالكن هتل به شهر تهران انداختم، 
صف دراز اتومبیل‌ها را دیدم كه به علت خاموشی 
چراغ‌های راهنمایی، در خیابا‌ن‌ها از حركت 
بازمانده‌اند و با به صدا‌درآوردن بوق‌های خود، 
نسبت به خاموشی برق، اعتراض میك‌ردند. من 
هم در این موقع برای اینکه از شدت ناراحتی 
خود بکاهم رو به مشروب آوردم، ولی چون بر 
اثر گرما تمام یخ‌ها آب شده بود ناچار گیلاسی 
را از ودکای گرم پر کردم و لاجرعه سر کشیدم. 
)31 تیر 56( خاموشی‌های برق در ایران، رژیم 
را به سرگیجه دچار ساخته و سبب نارضایتی 
فراوانی در بین مردم شده است. تا جاییك‌ه دیگر 
هیچك‌س، وعده‌های پشت سر هم رژیم را در 
مورد اینكه »افزایش مخارج تسلیحاتی، اثری در 
كاستن از فعالیت در بهبود زندگی مردم ندارد« را 
باور نمیك‌ند. هم‌اكنون، مردم در ایران، به شدت 
از كمبود روشنایی برق و عدم توانایی در استفاده از 
تهویه و یخچال در بحبوحه‌ گرما، عذاب میك‌شند 
و احساس میك‌نند بودجه‌ای كه می‌بایست صرف 
تأمین رفاه آنها شده باشد، به خرید جنگ‌افزار 

اختصاص یافته است.«

ج کردن سرمایه‌های ملت! خار
   دهلیز    

 با انتخاب »محمود احمدی‌نژاد« به عنوان 
رئیس‌جمهور منتخب مردم در سوم تیرماه 1384، 
مسئله تشکیل کابینه و آغاز به کار دولت مناقشاتی را 

در فضای سیاسی کشور ایجاد کرد.
احمدی‌نژاد در تاریخ ۲۳ مرداد ۱۳۸۴ کابینه 
پیشنهادی خود را به مجلس معرفی کرد. یکی از 
شروط گزینش وزرا از سوی احمدی‌نژاد موافقت آنان 
با مفاد میثاق‌نامه‌ای 12بندی تحت عنوان »میثاق‌نامه 
دولت اسلامی« و امضای آن بود. برخلاف بسیاری 
از پیش‌بینی‌ها مبنی بر انتخاب تمامی نامزدها از 
سوی مجلس شورای اسامی، نمایندگان پس از 
تحقیق و بحث پیرامون وزرای پیشنهادی، در تاریخ 
۲ شهریور ۱۳۸۴ چهار نفر از آنان را فاقد صلاحیت 
احراز پست وزارت تشخیص داده و به بقیه رأی 
اعتماد دادند. آقایان اشعری، علی‌ احمدی، هاشمی 
و سعیدلو که به ترتیب برای وزارتخانه‌های آموزش 
و پرورش، تعاون، رفاه و تأمین اجتماعی و نفت 
پیشنهاد داده شده بودند، موفق به کسب رأی اعتماد 
از مجلس نشدند. صادق محصولی نیز که پیش از 
جلسه رأی اعتمادش، موضع‌گیری‌های نمایندگان 
مجلس علیه خود را درک کرده بود، از نامزدی برای 
تصدی وزارت نفت انصراف داد. این در حالی بود 
که پیش‌بینی نمی‌شد مجلس اصولگرای هفتم، 

این‌گونه در چالش با دولت قرار گیرد!
در این بین مجلس و حامیانش در برابر سؤالات 
مطروحه در باب آرای شکننده مجلس به نخستین 
کابینه احمدی‌نژاد، دلایلی را عنوان می‌کردند. برای 
نمونه، »غلامعلی حدادعادل« رئیس وقت مجلس 
در پاسخ به پرسش خبرنگاران می‌گوید: »این نشانه 
اختلاف یا عدم همکاری مجلس با دولت نیست، 
بلکه نشانه‌ آن است که دولت قوی‌تری تشکیل 
شود.« وی در پاسخ به پرسشی مبنی بر تشکیلاتی 
بودن رأی ندادن به چهار وزیر پیشنهادی گفت: »در 
این چند روز که بحث اعتماد در مجلس مطرح 
بود، بسیاری از مطبوعات تحلیل‌های خاص خود 
را نوشتند که مجلس بدون بحث و بررسی، به همه 
وزرا رأی خواهد داد؛ اما نتیجه نشان داد که مجلس 
سیاسی به معنای سیاسی‌کاری عمل نمی‌کند... 
برای ما مهم نیست که فرد پیشنهادی از مجلس 
باشد... مجلس هیچ سهم‌خواهی نسبت به دولت 
ندارد و رأی ندادن به معنای این نیست که مجلس 

مایل است وزرا از میان نمایندگان مجلس باشند.«
عباس سلیمی‌نمین نیز در این باره می‌گوید: 
»مجلس با چنین عملکردی اعتبار خود را در میان 
مردم تقویت کرد و نشان داد علیرغم همگونی 
سیاسی با دولت نسبت به انجام وظیفه خود 
ملاحظه‌ای نمی‌کند، چیزی که در مجلس ششم 
شاهد آن نبودیم. مجلس در این اقدام نمودی از 
اصولگرایی را از خود به نمایش گذاشت که قابل 

تحسین است.« 
در مورد ترکیب کابینه و تیمی که احمدی‌نژاد 

آنان را به خدمت گرفت، باید به این نکته توجه کرد 
که روند وی با آنچه رئیس‌جمهور پیشین اتخاذ کرده 
بود، متفاوت بود. چند سال پیش هنگام بستن کابینه 
در سال 1376، اصلاح‌طلبان از هیچ یک از منسوبان 
به رقیب سیاسی خود در اداره کشور بهره نبردند و 
با یکدست کردن دستگاه اجرایی اداره کشور را 
تمام‌عیار در اختیار گرفتند. به واقع در مجموعه 
دولت خاتمی نه تنها در سطوح عالی آن حتی در 
سطوح میانی، مدیری که به رقیب اصلی وی، یعنی 
ناطق‌نوری رأی داده باشد، یافت نمی‌شد و اساسااین 
ویژگی در ردیف ملاک‌های اصلی گزینش مدیران 

دوران اصلاحات قرار گرفته بود. منطق آنان این 
بود که کسی می‌تواند در این دولت حضور یابد 
که ضوابط و مبانی فکری آن را قبول داشته باشد! 
اما این رسم در دولت نهم شکسته شد و علاوه بر 
برخی وزرا، در میان معاونان آنها و در حساس‌ترین 
مناصب، مانند معاونت وزارت کشور و معاونت 
وزارت امور خارجه افرادی حضور پیدا کردند که به 

نوعی به جناح اصلاح‌طلب تعلق داشتند.
جمعیت ایثارگران انقلاب اسلامی در تحلیلی 
تحت عنوان »مردان رئیس‌جمهور از چند منظر« که 
در پاییز سال 1384 منتشر شد، آورده است: »علاوه 

بر رئیس سازمان انرژی اتمی و وزیر راه و ترابری، 
چهار معاونت از معاونت‌های سازمان برنامه‌ریزی 
و مدیریت، شامل رحمتی معاون امور زیربنایی، 
تفضلی معاون امور فنی، محمدقاسم حسینی معاون 
امور مجلس و استان‌ها و کرمی معاون اداری مالی 
و منابع انسانی از جمله دولتمردان خاتمی هستند 
که از سوی رئیس سازمان برنامه‌ریزی و مدیریت 
ابقا شدند. ضمن اینکه برادران شرکای رئیس سابق 
سازمان برنامه‌ریزی و مدیریت به سمت مشاور عالی 
و عبدالحمید معافیان، غلامرضا تاج‌گردون و ابراهیم 
بهادرانی معاونان سابق این سازمان به عنوان مشاور 
رئیس منصوب شدند. تعدادی از مدیران ارشد سابق 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در دوران خاتمی، 
یعنی شعاعی، معاون فرهنگی، ایمانی، معاون هنری 
و زرهانی رئیس سازمان حج و زیارت نیز از سوی 
صفارهرندی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی دولت 
احمدی‌نژاد ابقا شدند. بازگشت مظاهری وزیر 
سابق امور اقتصادی و دارایی به عنوان معاون کل این 

وزارتخانه نیز از این دست است.«
دولت به فرآیند کاری خود در تشکیل و تکمیل 
کابینه ادامه داد و آنهایی که به واسطه نظر مجلس از 
حضور در کابینه جا مانده بودند، به نحو دیگری در 
کنار رئیس‌جمهور قرار گرفتند. علی سعیدلو، معاون 
سابق شهردار و وزیر پیشنهادی نفت که نتوانست از 
مجلس رأی اعتماد بگیرد، به عنوان معاون اجرایی 
رئیس‌جمهور فعالیت خود را آغاز کرد. سیدمهدی 
هاشمی، معاون سابق امور استان‌های شهردار 
تهران نیز که نتوانست برای تصدی وزارت رفاه 
رأی مناسب کسب کند، معاون عمرانی وزیر کشور 
شد. شیخ‌الاسامی، رئیس دفتر احمدی‌نژاد در 
شهرداری به عنوان استاندار هرمزگان تعیین شد. 
همچنین اسفندیار رحیم‌مشایی که ریاست سازمان 
فرهنگی‌ـ هنری شهرداری تهران را به عهده داشت، 
در مقام رئیس سازمان میراث فرهنگی کار خود را 

آغاز کرد. 
رهبر معظم انقلاب اسامی در اولین دیدار با 
اعضای کابینه که در هشتم شهریور 1384 صورت 
گرفت، ضمن تبریک به اعضای کابینه برای حضور 
در میدان خدمت به مردم، به آنان چنین گوشزد 
کردند: »شما چهار سال، یعنی حدود 1450 روز 
وقت دارید. هر روزی که می‌گذرد، یکی از این 
عددها برداشته می‌شود و مجموعه به صفر نزدیک 
می‌شود. هر یک روزتان غنیمت است. این 1450 
روز، چشم‌انداز و گستره‌ وسیعی است. برای این 
 طولانی خیلی کارها می‌شود کرد. 

ً
مدتِ نسبتا

امیرکبیر که یک چهره‌ ماندگار در تاریخ ماست و 
 کارهای بزرگی هم کرده، همه‌ حکومت او 

ً
واقعا

سه سال بود؛ یعنی یک سال از مدتی که بناست 
علی‌العجاله شما در این مسئولیت مشغول باشید، 
کمتر است؛ اما آنقدر این کار، مهم و بزرگ و جدی 
بود که تاریخ امیرکبیر را فراموش نمی‌کند؛ و الا قبل 
از اینکه بیاید در رأس صدارت قرار بگیرد، و بعد که 
به کاشان تبعید شد، دیگر چیزی در پرونده‌ او وجود 

ندارد؛ همین سه سال است.«

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

تقویم انقلاب

 نفوذی‌های سکولار
در دولت موقت

با پیروزی انقلاب اسلامی جریانی 
بر رأس قدرت دستگاه اجرایی 
کشور قرار گرفته بود که اعضای کابینه آن 
اغلب اعتقادی به حکومت اسامی و 
جمهوری اسلامی نداشتند و برخی از آنان با 
دستگاه‌های جاسوسی بیگانه ارتباط داشتند. 
طبیعی بود که حضور این افراد در دولت 
موقت، موجب می‌شد تصیمات و اقدامات 
صورت گرفته از سوی آنها با خط امام)ره( و 
ملت فاصله داشته باشد. آنان اغلب به دنبال 
سکولار کردن جمهوری اسامی بودند و 
طبیعی بود که نسبت به روند تدوین قانون 
اساسی در مجلس خبرگان قانون اساسی که 
اکثریت آن را مسلمان معتقد به اسلام ناب 
محمدی)ص( تشکیل می‌‌‌دادند، نگران 
باشند. برخی از چهره‌های شناخته شده این 
جریان که بعدها پرونده رسوایی آنها آشکار 

شد، عبارت بودند از: 
1ـ عباس امیرانتظام در 23 بهمن سال 1357 
حکم سخنگویی دولت موقت و معاونت 
اداری نخست‌وزیر را گرفت. وی چند ماه 
بعد به مأموریتی تازه می‌رود و با ترک دفتر 
نخست‌وزیری به عنوان سفیر کشورهای 
اسکاندیناوی روانه استکهلم می‌شود. تماس 
و اطلاع‌رسانی‌های امیرانتظام با آمریکایی‌ها 
بیش از پیش ادامه پیدا می‌کند. در یکی از 
اسناد لانه جاسوسی به نقل از طرف آمریکایی 
آمده است، »امیر انتظام هنگامی که با این 
سؤال مواجه می‌شود که چرا برای خدمت 
و در پست سفارت به سوئد می‌رود، چنین 
پاسخ می‌دهد: این برای ما ساده‌تر است تا با 

یکدیگر در استکهلم صحبت کنیم.« 
2ـ ناصر میناچی که وزیر ارشاد دولت موقت 
بود، از گذشته دور مرتبط با دستگاه‌ها و 
سازمان‌های اطلاعاتی غربی بود. علاوه بر 
آن او سردبیر روزنامه بامداد هم بود. افشاگری 
دانشجویان پیرو خط امام)ره( درباره وزیر 
ارشاد ملی دولت موقت مفصل است. 
اسنادی فراوانی وجود دارد که از محتوای 
مذاکرات و دیدارهای ناصر میناچی با 
برخی از مقامات آمریکایی از ماه‌های قبل از 
پیروزی انقلاب پرده برمی‌دارد! حجم فراوان 
تماس‌های او با آمریکایی‌ها نشان می‌دهد وی 
یک منبع اطلاعاتی مناسب برای آمریکایی‌ها 
به شمار می‌آمده است. در این اسناد او هم 
مانند دیگر اعضای لیبرال دولت موقت از 
همکاری و گسترش روابط با آمریکا دفاع 

می‌کرده است.
3ـ رحمت‌الله مقدم‌مراغه‌ای که قبل از 
انقلاب سابقه‌ای پیچیده‌ای داشت و در سال 
1356 دبیر نهضت رادیکال ایران، عضو 
هیئت مدیره موقت کانون نویسندگان ایران 
و عضو هیئت اجرایی جمعیت طرفداران و 
حقوق بشر بود، از جمله این افراد است. وی 
در آذر ماه سال 1356 جمعیت ایرانی طرفدار 
آزادی و حقوق بشر را تشکیل داد که هیئت 
اجرایی آن عبارت بودند از: مهندس مهدی 
بازرگان، احمد صدر حاج سیدجوادی، 
حسن نزیه، عبدالکریم لاهیچی، ناصر 
میناچی و مقدم‌مرغه‌ای. جالب است همین 
مقدم مراغه‌ای در سال 1358 استاندار 
آذربایجان شرقی می‌شود و جریان خلق 
مسلمان را به سیدکاظم شریعتمداری پیوند 
می‌دهد و در نهایت عضو مجلس خبرگان 

قانون اساسی ‌می‌شود!
4ـ سایر استانداران هم سرنوشت مشابهی 
داشتند. افرادی، چون ابراهیم یونسی استاندار 
کردستان که سال‌ها عضویت در حزب توده 
را داشت، یا احمد مدنی استاندار استان 
خوزستان شد که غائله خلق عرب را به راه 
انداخت! و خوزستان را برای مدت‌ها ناامن 

کرد.

سیدمهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

بررسی فساد و ناکارآمدی‌های رژیم پهلوی

تاریخ بشر مملو از شیوع بیماری‌های فراگیری 
است که جان میلیون‌ها انسان را گرفته است. 
بیماری‌هایی که بین انسان و حیوان مشترک 
بود و این خود عاملی کلیدی در انتقال بیماری 
به حساب می‌آمد. فراموش نکنیم این حجم 
از گسترش و کشتار در زمانه‌ای بود که فقدان 
امکانات سریع جابه‌جایی، از ترددها به شدت 
کاسته و اکثریت مردم از شهر و روستا و دیار خود 
جابه‎جا نمی‌شدند؛ اما با این احوال بیماری‌های 
واگیردار امان نمی‌داد و برای نمونه در قرن 
چهاردهم میلادی طاعون سیاه آسیا و اروپا را در 

نوردید و میلیون‌ها نفر را به کشتن داد.
مرگ سیاه که طاعون بزرگ یا طاعون سیاه 
نیز شناخته می‌شود، یکی از بیماری‌های مخرب 
و همه‌گیر در تاریخ بشر بوده است. طاعون در 
بین سال‌های ۱۳۴۷ تا ۱۳۵۱ میلادی موجب 
مرگ‌ومیر بین ۷۵ تا ۲۰۰ میلیون نفر از مردم در 
اروپا و اوراسیا شد.  اعتقاد بر این است که باکتری 
»یرسینیا پستیس« که منجر به چندین نوع از 
طاعون می‌شود، عامل اصلی این بیماری تاریخی 
است. »طاعون« نوعی بیماری عفونی باکتریال 
مشترک بین انسان و حیوانات است که از طریق 

جوندگان و کک بدن آنها به دیگر حیوانات و انسان 
منتقل می‌شود که موش‌ها نقش مهمی در انتقال 
این بیماری و شیوع آن داشته‌اند. طاعون از طریق 
موش‌های صحرایی و انسان‌های مبتلا به آهستگی 
از روستایی به روستای دیگر و با سرعت بیشتری 
به‌وسیله کشتی از کشوری به کشور دیگر منتشر 
شده است.  طاعون سیاه ابتدا همانند ویروس 
جدید کرونا در استان هوبی چین )با مرکزیت 
ووهان( شیوع یافت. پس از شیوع این بیماری در 
استان هوبی در سال ۱۳۳۴ این بیماری به سرعت 
به استان‌های دیگر چین سرایت کرد. تاتارها در 
سال ۱۳۴۶ میلادی طاعون سیاه را به اروپای 
شرقی منتقل کردند. همچنین تاجران ونیزی آن را 
به سواحل شمالی مدیترانه انتقال دادند و بیماری 
به سرعت به سمت شمال اروپا حرکت کرد و 
حتی انگلستان و لندن را فرا گرفت. چنین حوادثی 
آثار اجتماعی، سیاسی و مذهبی به همراه داشت؛ 
برای نمونه، نیروی انسانی به منظور فعالیت 
اقتصادی و تولیدی کاهش یافت، دستمزدها چند 
برابر شد، مردم روستاها و زمین‌های خود را ترک 
کردند و مزارع و باغات به تدریج به جنگل و مرتع 
تبدیل شدند. عده‌ای برای رهایی از این مصیبت 
به کلیساها روی آوردند. برخی برهنه در کوچه‌ها 
راه می‌رفتند و خود را شلاق می‌زدند تا گناهان‌شان 
پاک شود و بسیاری از افراد عقیده داشتند آخرت 
نزدیک است. کلیسا که در برابر مردم بی‌پاسخ 
مانده بود، خرافات را میان آنها ترویج می‌داد. 
سوزاندن یا دار زدن یهودیان، کولی‌ها، بیگانگان 
و جادوگران که به نوعی مقصر این بلاها به شمار 

می‌آمدند نیز در برخی مناطق اتفاق افتاد.

   حافظه    

 از ووهان تا لندن!
دومین فراگیری طاعون در جهان 

نهمتاریخ کابینه 
پایان اصلاح‌طلبی و فرآیند تشکیل دولت نهم‌ ـ 6
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جایگاه دولت در ماتریس اداره‌ کشور در   
یک جایگاه  نظام سیاسی،  هر 
تعریف‌شده و مشخص است. با این حال، در 
ارتباط با وضعیت کنونی دولت در ایران، بخشی از 
اصلاح‌طلبان با نگاه جنبشی به دولت، جایگاهی 
برای آن تعریف می‌کنند که نافی فلسفه‌ وجود و 

کارویژه‌های دولت است. 

 Bاصلاح‌طلبان و ماهیت دولت  
در این زمینه، محمدرضا تاجیک، به تازگی در 
گفت‌وگو با روزنامه »شرق« که با عنوان »دولتِ 
بی‌دولت« منتشر شده، گفته است: »دولت‌ها 
به علت ساختار سیاسی حاکم بر جامعه ما، 
 آن شأن و منزلتی را ندارند که یک دولت
 )Government یاState ( در کشورهای دیگر 
دارد. در واقع دولت‌ها یک بازی کوچک در یک 
بازی بزرگ‌تر هستند؛ تنها یک بازی هستند و نه 
مطرح‌ترین و مؤثرترین بازی... . حتی در سطح 
اینکه قواعد بازی کوچک خودشان را تعیین 
کنند نیز چندان خودآیین نبودند. به بیان دیگر، 
 دگرآیین هستند، خودآیین 

ً
دولت‌های ما عمدتا

نیستند... . دولت بدون دولت داریم؛ یعنی بیشتر 
یک نام است و در اینکه وقتی دولتی مستقر 
می‌شود، سیکل تصمیم و تدبیر در درون خودش 
بسته می‌شود یا نه، تردید هست... . ما بعد از 
انقلاب ۴۰ سال »وضعیت استثنائی« داشتیم؛ 
وضعیتی که اجازه می‌دهد از قانون عبور شود و 
دولت نتواند به وظایف قانونی‌اش آن طور که لازم 
است عمل کند و شرایطی به وجود می‌آید که باید 

یک قوه مافوق تصمیم بگیرد و تدبیر کند.« 

 Bنقد و نظر
در تحلیل و نقد این صحبت‌های محمدرضا 

تاجیک، توجه به نکات زیر ضروری است:  
1ـ در مورد این گفته آقای تاجیک که »درواقع، 

دولت‌ها یک بازی کوچک در یک بازی بزرگ‌تر 
هستند؛ تنها یک بازی هستند و نه مطرح‌ترین و 
مؤثرترین بازی«، باید گفت که این واقعیتی است 
انکارناپذیر در همه دولت‌ها در دنیا و ما در این 
زمینه استثنا نیستیم؛ زیرا میان دولت به معنای 
کشور )state( با معنای دولت به عنوان حکومت 
)مجموعه‌ نهادهای دولت( و معنای دولت به 
عنوان قوه مجریه )Executive( تفاوت وجود 
دارد. دولت )state(، دارای عنصر حاکمیت 
است و حکومت عهده‌دار تجلی و اجرای عنصر 
حاکمیت است. در این میان، قوه مجریه نیز بخشی 
از حکومت است. بنابراین، در عمل مشخص 
است که در همه‌ دنیا، دولت‌ها بخشی از یک بازی 
بزرگ‌تر، یعنی حکومت و کشور)state( هستند. 
براین اساس، چارچوب عمل دولت‌ها در قالب 

این دو تعریف و محدود می‌شود. 
2ـ در مورد اینکه »سیکل تصمیم و تدبیر در درون 
خودش بسته می‌شود یا نه، تردید هست« باید 
گفت، این هم واقعیتی دیگر است؛ زیرا دولت‌ها 
در معنای حقوقی و رسمی، عهده‌دار عمل به 
اختیارات اجرایی حاکمیت هستند که انحصار 
آن در کشور)state( قرار دارد. بنابراین، اینکه 
انتظار داشته باشیم دولت در چارچوبی خارج از 
حاکمیتی که آن مجری اختیاراتش است، فراتر 
برود یا نسبت به آن چارچوب بی‌توجه باشد، 

منطقی نیست.  
 امروزه قوی‌ترین و مدرن ترین دولت‌ها، 

ً
اتفاقا

 سیکل تصمیم و تدبیر در درون خودشان 
ً
اساسا

بسته نمی‌شود. برای نمونه، در آمریکا، دولت 
همواره کارگزار اجرای سیاست‌ها و تدابیری 
است که در اتاق‌های فکر طراحی و پیشنهاد 
می‌شود یا اینکه در اسناد بالادستی آنها مورد 
تأکید قرار گرفته‌اند. بنابراین، در هیچ نقطه‌ای از 
دنیا، جز دولت‌های دیکتاتوری و مستبد، دولت 
دستگاهی خودتعین‌گر نیست. ضمن اینکه باید 
توجه داشت خودتعین‌گری دولت با »اصل 
تفکیک قوا« در تناقض است و استبداد قوه مجریه 
و طرد و حاشیه‌نشینی سایر قوا را در پی دارد. از 
این جهت، با پاسخگویی و مسئولیت‌پذیری 

دولت نیز در تعارض است و مخالف شعارهای 
امثال آقای دکتر تاجیک و هم‌قطاران وی در جبهه 
اصلاحات است که از دولت حداقلی، پاسخگو و 

مسئول سخن می‌گویند. 
اگرچه محمد رضا تاجیک از آن دسته 
اصلاح‌طلبانی است که نگاه جنبشی ندارد، اما 
به نظر می‌رسد در اینجا، وی از نگاه جنبشی 
سایر دوستانش به جامعه و دولت در ایران متأثر 
شده است. این در حالی است که نگاه جنبشی 
با ماهیت و کارویژه‌های دولت تناقض جدی 
دارد؛ زیرا در حالی که اساس کارویژه‌های دولت 
معطوف به حفظ ثبات و ساختارهای موجود است 
و باید در قالب آنها کشور را اداره کند، اما در نگاه 
جنبشی، دولت کارویژه‌های برهم‌زننده وضع 
موجود دارد و در موضع اپوزیسیون در قدرت 
ظاهر می‌شود؛ یعنی در حالی که در قدرت قرار 
دارد، باید همزمان برای ایجاد تغییرات ساختاری 
و محتوایی در دولت از جمله تغییر در برخی 
شعارها، آرمان‌ها، سیاست‌ها و برنامه‌ها و... 
تلاش کند. به زبان ساده‌تر، بخشی از اصلاح‌طلبان 
انتظار دارند که دولت با نظام درگیر شود. در 
این صورت، دولت ماهیت پارادوکسیکال پیدا 
می‌کند و ضعف اساسی دیدگاه اصلاح‌طلبان 
 درباره‌ ماهیت دولت در ایران به این نکته

 برمی‌گردد.
3ـ تاجیک در بخشی از مصاحبه مدعی شده 
است: »بعد از انقلاب ۴۰ سال  وضعیت استثنائی  
داشتیم؛ وضعیتی که اجازه می‌دهد از قانون عبور 
شود و دولت نتواند به وظایف قانونی‌اش آن طور 
که لازم است عمل کند و شرایطی به وجود 
می‌آید که باید یک قوه مافوق تصمیم بگیرد و 
 برخاف آنچه آقای تاجیک 

ً
تدبیر کند.« اتفاقا

گفته است، مشکل کشور در تلاش دولت‌ها برای 
عمل به قانون نیست، بلکه در قانون‌گریزی آنها و 
ترک‌فعل بابت انجام وظایف قانونی‌شان است. 
اگر هم در مواقعی نهادهای غیردولتی وارد عمل 
می‌شوند که شاید منظور آقای تاجیک از ناتوانی 
دولت در عمل به وظایف قانونی‌اش و تدبیر یک 
قوه مافوق هم همین باشد، این امر به دلیل ضعف 

دولت مستقر است و گرنه نهادهای غیردولتی که 
نباید وارد حوزه‌های اجرایی و عمرانی شوند. در 
ارتباط با وضعیت استثنائی هم باید گفت که این 
وضعیت، طبیعی ایران نیست، بلکه برساخته‌ 
فشارهای استکباری و همراهی عده‌ای در داخل 

کشور با آن است. 
4ـ معنای ضمنی تأکیدهای تاجیک در ارتباط با 
نقش دولت در اداره کشور، مسئول دانستن سایر 
نهادها بابت ضعف‌ها و کم‌کاری‌های دولت‌ها و 
مبرا دانستن خود دولت در این زمینه است. این 
بحث که هم‌اکنون در میان لایه‌هایی از جامعه هم 
مطرح می‌شود، در حالی بر سر زبان‌ها قرار گرفته 
 امکانات کشور )حدود 90 درصد( به طور 

ً
که اولا

عمده در اختیار رئیس‌جمهور و قوه مجریه قرار 
دارد و تاکنون مانعی نبوده که دولت‌های مختلف 
از جمله دولت آقای روحانی برای اداره بهتر کشور 
 مشکل کشور 

ً
از این امکانات استفاده کند. اساسا

در عدم‌استفاده‌ بهینه از ظرفیت‌ها و امکانات 
موجود است، نه در مانع ایجاد کردن برای استفاده 

از ظرفیت‌های موجود کشور. 
 نهاد‌های حاکمیتی مانند سپاه و سایر 

ً
ثانیا

نهادهای زیرمجموعه رهبری هم به شیوه‌های 
گوناگون به دولت‌های مختلف و ازجمله دولت 
کنونی کمک کرده‌اند؛ مانند اقدامات عمرانی که 
قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیاء)ص( انجام داده و 

هنوز هم دولت هزینه‌های آن را نپرداخته است. 
 مشکل اصلی ضعف‌ها و ناکارآمدی‌های 

ً
ثالثا

دولت‌های مختلف را باید در ضعف ایده‌های 
حکمرانی آنها دانست که مبتنی بر اقتضائات، 

امکانات و ظرفیت‌های کشور نیست. 
 نهادهای بالادست‌تر از دولت و از جمله 

ً
رابعا

رهبری، همواره به ابتکارات دولت‌های مختلف 
برای اداره کشور هم احترام گذاشته و هم اجازه 
داده‌اند که دولت‌ها، آن ابتکارات را ولو علی‌رغم 
نظر مخالف رهبری، اجرایی کنند که بارزترین 
نمونه آن، توافق برجام است. البته امروز دیگر 
راز هشدار به عدم اعتماد و خوش‌بینی رهبری به 
آمریکا در برجام با کارشکنی غربی‌ها بر همگان 

روشن شده است. 

یکی دیگر از قطعات مهم تاریخی 
درباره حیات سیاسی و اجتماعی 
سیدمحمد موسوی‌‌خوئینی‌ها به سال‌های 
1369 تا 1372 خورشیدی برمی‌گردد. وی در 
این سال‌ها از سوی رئیس‌جمهور وقت، مرحوم 
آقای هاشمی‌رفسنجانی عهده‌دار ریاست مرکز 
تحقیقات استراتژیک ریاست‌جمهوری ‌شد. 
شاید گزاف نباشد اگر گفته شود در آن برهه 
مهم‌ترین موضوعی که در این مرکز بر روی آن 
تأکید شد و همواره در دستور کار بود، پروژه 
»توسعه سیاسی« بود. نکته جالب بعدی 
نتیجه‌ای بود که طی تحقیقات مختلف در این 
مرکز گرفته شد و آن، این بود که توسعه سیاسی 
در ایران در مرحله اول نیازمند ایجاد برخی 
تغییرات در ساختار سیاسی کشور است و در 
مرحله بعد باید فرهنگ سیاسی ایران متناسب با 
فرهنگ یک جامعه توسعه‌یافته تغییر کند. 
خوئینی‌ها در آن مقطع افراد زیادی را از میان 
روشنفکران، ملی‌ مذهبی‌ها، استادان دانشگاه‌ها 
و حوزه‌ها در این مرکز به کار گرفت و بیش از 
500 نفر از نیروهای همسوی خود را به اسم 
کادرسازی با »بورس دولتی« به خارج اعزام 

کرد که بعدها در دهه هفتاد به نیروهای 
مطبوعاتی و اجرایی دوره اصلاحات 
تبدیل شدند. مطبوعات زنجیره‌ای که 
از سوی رهبر معظم انقلاب، به  »پایگاه 
دشمن« شهرت یافتند.1 بررسی مبانی 

فکری و آثار علمی اغلب این افراد گرد 
آمده در مرکز استراتژیک خوئینی‌ها نشان 

می‌دهد، همه آنها در یک نقطه 

اشتراک نظر داشتند و آن، ترجیح توسعه با مبانی 
و الزامات غربی بر سایر الگوهای توسعه بود و 
اینکه ابزار رسیدن به آن شیوه از توسعه نیز در 
منظر آنها با آنچه نگاه ایدئولوژیک می‌نامیدند و 
بیشتر تخطئه مبانی و الگوهای نظام اسلامی 
بود، مغایرت داشت.  در رأس مطبوعات 
زنجیره‌ای مذکور، روزنامه »سلام« قرار داشت 
که در سال 1370 از سوی موسوی‌خوئینی‌ها 
تأسیس شد. این روزنامه که به مرور به پاتوقی 
برای افراد بریده از انقاب و زاویه‌دار با نظام 
تبدیل شده بود، در سیاست خارجی به دنبال جا 
انداختن این نظریه بود که دیگر آمریکا دشمن 
نظام اسامی ایران نیست. این موضوع برای 
نخستین بار در‌ روزنامه سلام مطرح شد و حتی 
 با هدایت مدیر مسئول 

ً
سردبیر روزنامه‌ـ که طبعا

یعنی آقای خوئینی‌ها بودـ باب دیدار و مذاکره با 
»باری روزن« گروگان سابق و وابسته مطبوعاتی 
سفارت آمریکا در دوران تسخیر را گشود.2 
مباحث مربوط به مشروعیت نظام و تئوری 
کاهش اختیارات ولایت فقیه نیز اولین بار در 
همین جریده مطرح شد.3 این روزنامه با تیتر 
جنجالی خود در سال 1378 ماجرای 

کوی دانشگاه را ایجاد کرد.  
 

 منابع:  1ـ علی الفت‌پور، بازگشت از نیمه راه، 
ص229.     2ـ بازسازی و سازندگی، خاطرات 
انقلاب،  هاشمی‌رفسنجانی، دفتر نشر معارف 
موسوی‌خوئینی‌ها؛  3ـ  ص280.   ،1368
کارگردان نقش‌های پنهان فتنه، خبرگزاری 

فارس، 1389/7/14.

 فراز و فرود سیدمحمد موسوی‌خوئینی‌ـ ۷ ‌

توسعه سیاسی غرب‌مدار!

   ریزش‌ها    

 
نفوذ به مثابه چهره پنهان سیاست 
همچنان اهمیت خود را در سطوح 
داخلی و بین‌المللی حفظ کرده است. نفوذی، 
عامل انسانی است که به دنبال اطلاعات 
ارزشمند یا انحراف و هدایت تصمیمات کشور 
هدف است. اگر دوران جنگ سرد عصر طلایی 
جاسوسی بود )پلات،1389: 51( و نفوذی‌ها 
بازیگران راهبردی این کارزار بودند، امروزه، 
آمریکا و متحدان غربی، عبری و عربی‌اش این 
وضعیت را علیه جمهوری اسامی ایران 
بازتولید کرده‌اند. کافی است به آمار اعلامی 
دستگیری جاسوسان مرتبط با سیا، موساد و 

ام.آی.6 توجه کنیم. 
با این وصف، به طور کلی عوامل انسانی 
نفوذی دو دسته‌اند: عوامل آموزش‌دیده که 
سرویس‌های جاسوسی و اطلاعاتی آنها را در 
جامعه، گروه، سازمان یا دولتی، نفوذ می‌دهند. 
جذب این دسته از عوامل با شگردهای مختلف 
و پیشنهادهای وسوسه‌انگیز متناسب با افراد 
نظیر پوشش بورس دانشگاه‌های مشهور جهان، 
هیئت‌های اقتصادی و تجاری و... صورت 

می‌گیرد.
از ویژگی‌های سازمان سیا در جذب 
رابط‌ها این است که این افراد علاوه بر داشتن 
تحصیات دانشگاهی، رفتار اجتماعی 

مردم‌پسند هم باید داشته باشند و به ویژه برای 
آن گروه از فارغ‌التحصیلان ممتاز دانشگاه‌ها که 
حداقل سه چهار سال تجربه شغلی به دست 
آورده و در ارتش خدمت کرده باشند، اولویت 
قائل می‌شود.)ترنر، 1387: 75( براساس 
اعتراف رئیس اسبق سازمان سیا، در نفوذ 
اطلاعات محور، اتباع هر کشور به طور معمول 
مناسب‌ترین عوامل جاسوسی برای سیا در 
همان کشور به شمار می‌آیند، چون آنها بهتر از 
دیگران به منابع اطلاعاتی کشور خود دسترسی 
دارند، آسان‌تر از دیگران می‌توانند به همه جا 
سر بزنند و علی‌القاعده دوستان و وابستگانی 
دارند که برای اطلاعات مورد نیاز می‌توانند از 

وجودشان استفاده کنند. 
امروزه سرویس‌های اطلاعاتی حریف 
در ایران با بهره‌گیری از شیوه‌های نوین و 
پوشش‌هایی، همچون دعوت به نشست‌های 
بین‌المللی، منطقه‌ای، علمی، تخصصی، 
هم‌اندیشی یا به بهانه کاریابی، نظرسنجی 
تلفنی، مصاحبه با شبکه‌های ماهواره‌ای 
فارسی‌زبان و...، افراد مورد نظر را نشان، 
جذب و استخدام می‌کنند. تمرکز بر جذب و 
به‌کارگیری عوامل انسانی نفوذی در پوشش 
استاد، دانشجو، پزشک، مهندس، فعالان 
محیط زیست، خبرنگار، نویسنده، مسافر و 
مهاجر در کشور هدف، به این دلیل است که با 
لو رفتن، می‌توانند با راه‌اندازی جریان رسانه‌ای 
و حقوق بشری جهانی، کشورهای هدف را 
برای آزادی آنها تحت فشار قرار داده و آنها را از 

اتهام نفوذی تبرئه کنند. 

چهره پنهان سیاست ‌ـ ۶

یکایی! عامل انسانی در نفوذ آمر

   آفاق    

خرد

سیاست‌نامه

اندیشه سیاسی فضل‌الله نوری-۳۳

 متمم جریان‌ساز!

از ویژگی‌های بارز مردان بزرگ اندیشه 
و سیاست و تاریخ، توان جریان‌سازی 
آنهاست. به تصدیق تاریخ، شیخ 
فضل‌الله نوری از این خصلت در حد 
وسیعی برخوردار بوده است. نگاهی 
به جنبش‌های اسامی که به رهبری 
روحانیت از مشروطه تا امروز در کشور ما 
به وقوع پیوسته، حاکی از این واقعیت است 
که به نوعی مُهرِ اندیشه شیخ فضل‌الله را 
بر پیشانی خود داشته‌اند. مرحوم شیخ 
وقتی دید نمی‌شود آب نهضت را به مسیر 
اولش، یعنی عدالت‌خانه برگرداند، فرمود 
اگر مشروطه وارداتی را می‌خواهید، 
مشروطه باید مشروعه باشد. وی برای 
تحدید اختیارات رژیم شاهی راهکار 
ابتکاری جالبی داد که همان اصل دوم 
متمم قانون اساسی مشروطه، یعنی نظارت 
رسمی و فائقه هیئتی از مجتهدان تراز اول 
بر مصوبات مجلس است که اگر آنها امضا 

نکردند، اعتبار شرعی و قانونی ندارد. 
تمام جنبش‌های روحانیت پس از 
شیخ، بر پایه این اصل شکل گرفته‌اند. 
شهید مدرس ابتدا به عنوان یکی از 
مجتهدان تراز اول در مجلس حاضر شد 
و در عرصه سیاست ایران گام گذاشت. در 
واقع مدرس میراث‌دار مشروطه مشروعه 
است؛ چرا که بعدها با حمایت مرحوم 
اصفهانی،  آقانورالله  آخوند خراسانی، 
شهید مدرس و امام‌ جمعه ‌خویی به 
عنوان مجتهدان تراز اول در مشروطه دوم 
معرفی و برای نظارت بر اسامی بودن 
قوانین وارد مجلس شدند. البته تنها دو نفر 
اخیر در مجلس حضور یافتند. مدرس به 
عنوان مجتهد در مجلس دوم حاضر شد 
و در دوره بعد که این زمینه از بین رفت، 
به عنوان وکیل و با حمایت آرای مردمی 
در مجالس سوم تا ششم حضور داشت. 
در واقع پایمردی شیخ در راه اجرای اصل 
دوم متمم، به شهید مدرس، امکان حضور 
و درخشش در پایتخت و فرصت آشنایی 
مردم و جلب آرای عمومی به‌واسطه 
لیاقت بالای ایشان را داد. راه شیخ شهید 
ادامه یافت؛ به گونه‌ای که مرحوم حاج 
آقانورالله در زمان رضاخان قیام و علما 
را در قم جمع کرد و به اجرا نشدن اصل 
دوم متمم و عدم اعتبار قوانین مجلس، 
دولت و سلطنتی که برآمده و تأیید شده از 
جانب مجلس بود، اعتراض کرد. بعد از 
رفتن رضاخان، سخن اصلی قیام آیت‌الله‌ 
حسین قمی که مورد حمایت آیت‌الله‌ 
بروجردی است، باز اجرای همان اصل 
است. یا در سال‌هایی که فدائیان اسلام را 
اعدام کردند، دنبال اعدام آیت‌لله‌ کاشانی 
ظاهرا به جرم صدور حکم ترور رزم‌آرا 
نیز بودند، اما آیت‌لله‌ بروجردی با توسل 
به منطق و اصل دوم متمم قانون اساسی 
مشروطه مانع شدند. منطق وی این بود 
که مجتهدان نه تنها مصونیت دارند، بلکه 
اعتبار نظام به امضای آنهاست و آقای 
کاشانی یک مجتهد است و روی نظرش 
عمل کرده است. امام‌ خمینی پرچم قیام 
را در قصه انجمن‌های ایالتی و ولایتی 
برافراشتند و بعد که منتهی به قیام پانزده 
خرداد شد، تصمیم به شهادت ایشان 
گرفتند. اینجا هم مراجع آمدند و گفتند 
ایشان مجتهد است و طبق اصل دوم 
مجتهد در مقابل مصوبات مجلس »حق 
وِتو« دارد و مانع اعدام شدند و بعد از 
پیروزی انقلاب، شورای نگهبان برای 
پاسداشت شرع و قانون در مصوبات 
مجلس مبتنی بر اصل شیخ شکل گرفت.

فتح‌الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

مصطفی قربانی
کارشناس سیاسی

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

 از دولت مستقر
جنبشی دولت  تا 

نقد و بررسی دیدگاه اصلاح‌طلبان درباره ماهیت دولت در ایران
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مجازستانزندگی

   خبر‌خوب       نرم‌افزار       پژواک    

رشد  مرکز  پژوهشگران 
دانشگاه علوم پزشکی تبریز 
از  بیماری  تشخیص  دستگاه 
روی دستخط افراد را به‌منظور 
شناسایی نوع بیماری ساخته‌اند. 
دستخط عملی است که مانند 
سایر اقدامات به وسیله مغز 
کنترل می‌شود. این فرآیند 
 ناخودآگاه است و با 

ً
معمولا

تکانه‌های مغز ارتباط نزدیک 
دارد. هر نوع بیماری بر حرکت جنبشی تأثیر می‌گذارد و در 
دست نوشته موضوع منعکس می‌شود. اطلاعات دریافت شده 
از بیماران در کامپیوتر ثبت شده که این اطلاعات به صورت 

سیگنال بوده و ویژگی‌های این سیگنال استخراج می‌شود .

 تشخیص با دستخط
دستگاه ایرانی تعیین بیماری

توئیتر به طور موقت حساب 
گرین  تیلر  مارجری  کاربری 
نماینده جمهوری‌خواه تندروی 
ایالت جرجیا را در کنگره این 
کشور به علت دروغ‌پراکنی در 
مورد واکسن کرونا تعلیق کرد. 
توئیتر می‌گوید پیام‌های این زن 
نماینده کنگره در مورد ویروس 
کرونا سیاست‌های این شبکه 
اجتماعی را نقض کرده است. 

گرین در توئیت‌هایی مدعی شده بود که ویروس کرونا برای افراد 
غیرچاق که کمتر از 65 سال سن دارند خطرناک نیست و نباید 
مردم را مجبور به استفاده از ماسک‌ها یا واکسن‌هایی کنند که به 

تأیید اداره غذا و داروی آمریکا نرسیده است.

وغ  تعلیق به خاطر در
اطلاعات غلط درباره واکسن کرونا

»بامانو« یک فضای خصوصی 
خانوادگی برای ثبت لحظات 
کودک شماست. این نرم‌افزار 
برای عکس‌های  بستر  یک 
کودک شماست. هر کدام از 
بچه‌های فامیل یک آلبوم مجزا 
دارند که خاطره‌های‌شان در 
آن ثبت می‌شود. پدربزرگ، 
دایی،  خاله،  عمو،  مادربزرگ، 
عمه و هر عضو فامیل می‌توانند 

در ساخت این آلبوم مشارکت کنند و از دیدنش لذت ببرند. با 
این روش هیچ عکس و خاطره‌ای از فرزند شما و بقیه بچه‌های 
فامیل‌تان فراموش نمی‌شود. بامانو به شما یک ماشین زمان از 

همه بچه‌های فامیل می‌دهد.

بامانو  
آلبوم خانوادگی کودکان

محمد پازوکی، فعال مجازی: یک 
کاروان شامل ۳۰ تانکر سپاه پاسداران به 
خوزستان رسید! اگر »ایران اینترنشنال« 
این ویدئو را تیتر زد که سپاه آب خوزستان 

را دزدید، تعجب نکنید!

مجازی  فضای  کاربر  فردوس،  فاطمه 
در پاسخ به ایراد گرفتن از گوسفند 
قربانی کردن: ما گوسفند قربانی می‌کنیم 
می‌خوریم شمای گیاهخوار ناراحت 
می‌شی؟ مگه تو برگ درختان سبز رو 
که هر ورقش دفتریست معرفت کردگار، 

می‌خوری، ما ناراحت می‌شیم؟

رضا شایسته، فعال مجازی: توئیتر 
حساب کاربری قانون‌گذار ایالت جورجیا 
را به دلیل انتشار اطلاعات غلط در رابطه 
با ویروس کرونا، ۱۲ ساعت به حالت 
تعلیق درآورد. مقایسه کنید با رفتار 
توئیتر در رابطه با ایران و خاصه ماجرای 
خوزستان که هزاران توئیت دروغ و فریب 

منتشر می‌شود، بدون هیچ کنترلی.

علی نیکزاد، نماینده مجلس: دوران 
جدیدی از خدمت در کشور در حال 
شروع شدن است‌. امیدوارم همه مسئولان 
با قربانی کردن منافع شخصی خود و با 
پشتکار، در سایه لطف خدا دل‌های مردم 
را شاد کنند. دل مردم عزیز همیشه شاد 

ان‌شاءالله

حسین امیر عبداللهیان، مشاور رئیس 
مجلس: مردم و عشایر خوزستان دژ 
مستحکم جمهوری اسامی ایران و 
پاره تن ایرانند. مردم غیور و با بصیرت 
خوزستان، اشک تمساح اجانب و 
گروهک‌های تروریستی را به خوبی درک 
می‌کنند. همه برای خوزستان آباد و ایران 

توسعه یافته تلاش می‌کنیم.

فرشاد مهدی‌پور، کارشناس رسانه: 
روحانی یک سال و اندی است که از 
دفترش خارج نشده، چه برسد به سرکشی 
مردم خوزستان؛ حالا طرفداراش که 
هشت سال تمام سوار کار بودن، به این 
و اون تیکه می‌ندازن که برن خوزستان! 

پررویی نجومی

مدیرعامل  سیدمهدی،  سیدمهرداد 
که  گرگ‌هایی  صداوسیما:  خبرگزاری 
اکنون برای خوزستان به رقص آمده‌اند 
شریک جرم صدام در هشت سال جنگ 
تحمیلی هستند. این فسیل‌های بی‌مصرف 
بار دیگر سرشان به سنگ خواهد خورد؛ 
اما این موضوع از مسئولیت مسئولان 
نمی‌کاهد چه آنها که دچار ترک فعل 
شده یا کم‌کاری کرده‌اند. کمترین انتظار 

صحبت کردن با مردم خوزستان بود.

حامد صفرپور، فعال فضای مجازی: 
بوریس  کامینگز، مشاور سابق  دومینیک 
جانسون، در مصاحبه با BBC اظهار 
داشت جانسون نمی‌خواست پاییز سال 
گذشته این کشور را تعطیل کند؛ زیرا بیشتر 
کسانی که برای ویروس کرونا درگذشتند، 
بیش از ۸۰ سال داشتند.  در حال حاضر 
انگلیس بالاترین میزان آلودگی را طی 

حدود شش ماه اخیر دارد.

خبرگزاری  سردبیر  مهدیان،  محسن 
فارس: در اعتراضات پس از انتخابات 
آمریکا در چهار ساعت اول، پلیس چهار 
نفر از معترضان را کشت. از اعتراضات 
آب خوزستان یک هفته می‌گذرد و حالا 
یک مأمور ناجا را شهید کرده‌اند و دو نفر از 
مردم عادی را کشته‌اند. بعد ژست حقوق 

بشری هم می‌گیرند.

غربی  جنوب  در  خوزستان  که  است  مدتی   
ایران با مشکلات کم‌آبی روبه‌رو شده است. 
دارد.  بسیاری  دلایل  استان  این  در  کم‌آبی 
کشاورزی‌های غیر اصولی و کشت میوه‌های 
برداشت‌های غیرمجاز و  به منطقه،  نامربوط 
از آب‌ رودخانه‌ها، خشکسالی،  از حد  بیش 
کاهش  غیراصولی،  سدسازی‌های  برخی 
از همه مهم‌تر مدیریت  و  ورودی رودخانه‌ها 
ناکارآمد، از جمله دلایل شدت گرفتن بی‌آبی 
در خوزستان هستند؛ اما مردم چه نقشی در 
حل این مشکلات می‌توانند داشته باشند و آیا 
 مردم می‌توانند نقشی ایفا کنند حداقل 

ً
اساسا

برای حل سریع این مشکلات؟
هفته گذشته فضای مجازی پر از پویش‌ها 
بود که درخواست  نهادی  ارگان‌های مردم  و 
شاید  داشتند.  خوزستان  مردم  برای  کمک 
مانند  کلانی،  موضوع  که  کنید  فکر  خود  با 
از کشورمان، که مشکل  منطقه‌ای  در  کم‌آبی 
است،  سال  از  فصل  این  در  ساله  چندین 
چگونه می‌تواند با یک پویش همگانی از سوی 
پویش جمع‌آوری  با  آن هم  مردم حل شود، 
کمک‌های نقدی در فضای مجازی برای خرید 

آب معدنی و ارسال آن به مردم این منطقه!

بی‌آبی  و  خشکسالی  درگیر  که  مردمی 
شده‌اند، محتاج آب معدنی نیستند یا حتی اگر 
به آب خوراکی هم نیاز داشته باشند، توانایی 
خرید آب معدنی را دارند و خانواده‌هایی هم 
که چنین توانایی ندارند، آب آشامیدنی را با 

تانکرهای آب دریافت می‌کنند.
یک  از  چیز  همه  هم،  اخیر  ماجرای  در 
عکس قدیمی شروع شد، عکسی که مربوط 
به سال‌ها پیش است و زنی را نشان می‌دهد 
که در حال نوشیدن از آب جمع شده در کف 

پیاده‌روست. 
عکس  این  نیست  معلوم  که  حالی  در 
مربوط به ایران است یا نه، اما دستمایه استفاده 
برای  اینستاگرامی  صفحات  برخی  ابزاری 
جمع‌آوری مبالغ نقدی و خرید آب‌معدنی به 
مردم جنوب کشور می‌شود! این پویش سبب 
می‌شود مشکل مردم این منطقه، تا حد خرید 
یک آب‌معدنی تقلیل پیدا کند و این برداشت 
اشتباه موجب ناراحتی ساکنان شهرهای درگیر 

کم‌آبی شود.
ما ایرانی‌ها همیشه در کار خیر و نیکوکارانه 
ببینیم  نمی‌توانیم  و  هستیم  قدم  پیش 
هموطنان‌مان در سختی قرار دارند و ما به فکر 
خود باشیم، در این ماجرا ایرادی به مردمی که 
کمک کرده‌اند، وارد نیست؛ اما باید بدانیم که 
شوند.  تعریف  باید  نقش‌ها  مشکلی،  هر  در 
اگر حتی نیاز به آب خوردن باشد، نهادهایی 
مانند سپاه و ارتش خیلی سریع‌تر و به رایگان 

آبرسانی خواهند کرد و همانطور که چنین هم 
کردند.

پس از چندین تجربه ناموفق از بسیج شدن 
کمک  ارسال  برای  مجازی  فضای  در  مردم 
آن  معروف  نمونه  یک  که  نیازمند  مناطق  به 
هزینه  عدم  و  پول  هنگفتی  مبلغ  جمع‌آوری 
برخی  وسیله  به  کمک‌رسانی  برای  آن  کرد 
هنوز  بود،  کشور  ورزشکاران  و  سیاسیون  از 
علاقه  و  میل  ساماندهی  برای  راهکاری 
خیرخواهانه کارهای  مشارکت  در   مردم 

 نداریم.
آسیب‌های  از  یکی  قضایا  وارونه‌انگاری 
شبکه‌های اجتماعی و فضای مجازی است 
هم  واقعی  فضای  در  حتی  است  ممکن  که 
تأثیر بگذارد. در بیشتر این کج‌فهمی‌ها، همیشه 
یک عامل ثانویه وجود دارد که گاهی وقت‌ها 
و گاهی وقت‌ها  تأثیر می‌گذارد  غرض‌ورزانه 

هم ناخواسته چنین می‌شود.
به  هم  دیگر  جاهای  در  موضوع  این 
درباره  مثال  برای  است:  مشاهده  قابل  وفور 
از  تیتر  این  به  غرض‌ورزانه  وارونه‌انگاری 
کنید:  توجه  قضا  دستگاه  جدید  رئیس  زبان 
عادی  ما  برای  افراد  ساعته  چند  »بازداشت 
تحریف  این  نه«.  خانواده‌ها  برای  است، 
»ایران  در  اژه‌ای  حجت‌الاسلام  سخنان  در 
قوه‌  رئیس  که  است  حالی  در  اینترنشنال« 
قضائیه گفته است: »یکی از مشکلات مردم 
خانواده  به  اطلاع  بدون  فرد  یک  دستگیری 

بازداشت  ساعت  چند  شاید  که  است  وی 
 
ً
حتما اما  باشد،  عادی  ما  برای  فرد  یک 
اطرافیانش  برای  او،  خانواده‌  بی‌اطلاعی 
 نگرانی ایجاد می‌کند که این مسئله باید برطرف

 شود.« 
مشکل  حل  برای  آب‌معدنی  جمع‌آوری 
از  وارونه  برداشت  یک  هم  خوزستان  مردم 
برای  آب  نیازمند  که  است  مردمی  مشکل 
هستند  خود  و...  دام  کشاورزی،  زمین‌های 
تنها خیر  نه  بار هم  این  اما فضای مجازی  و 
در حل  مردم  بالقوه  انگیزه  بلکه  نمی‌رساند، 

مشکلات را هم بی‌فایده می‌کند.
کمک‌های  دریافت  با  همیشه  که  بستری   
مال  از  که  سوءاستفاده‌هایی  بر  علاوه  مردم، 
مردم شده است، با گسیل نابجای کمک‌ها، 
مانند  کرده‌اند؛  ایجاد  اضافی  زحمت  فقط 
فاسد شدن تعداد زیادی کنسروهای ارسالی 
نشدن  تقسیم  بهینه  لرستان،  سیل  در  مردم 
و  ذهاب  پل  سر  زلزله  در  مردمی  کمک‌های 
ارسال غذاهایی به سیستان و بلوچستان که با 

طبع غذایی آن منطقه تناسب نداشت.
حسن  و  است  خوب  خیلی  کمک‌کردن 
نباید  اما  ایرانی‌هاست،  ما  اخلاقی  بزرگ 
احساساتی  عمل کرد چرا که در این صورت 
منابع مالی از بین خواهد رفت. بهتر است افراد 
باتجربه و مورد اعتماد را پیدا کنیم تا این مسیر 
درست طی شود و اقدامات جدی و موثر برای 

حل مشکلات انجام شود. 

    نکته‌گرام    

هفته گذشته »لوئیس همیلتون« راننده فرمول 
یک در حالی هشتمین جایزه بزرگ انگلیس 
خود را در سیلورستون برنده شد که مورد آزار و 
اذیت و توهین‌های نژادی در شبکه‌های اجتماعی 
قرار گرفت. جدیدترین نمایش تبعیض که نشان 
می‌دهد شرکت‌های فناوری باید هرچه زودتر 
فکری به حال این اظهار نظرها در شبکه‌های 
اجتماعی بکنند. پست‌ها و توئیت‌های نژادپرستانه 
سری مسابقات اتومبیل‌رانی جهانی در پیست 
انگلستان را لکه‌دار کرد، جایی که همیلتون در 
آن توانسته بود پس از اولین برخورد با »ماکس 
ورستاپن« قهرمان جهان، او را مجبور کند 
بدون اینکه امتیازی به دست بیاورد مسابقه خود 
را به اتمام برساند و این موفقیت او سبب شد 
عده‌ای نژادپرست به او حمله کنند! در یک اقدام 
هماهنگ، مرسدس بنز که تیم همیلتون است، 
فرمول یک و فدراسیون بین‌المللی اتومبیل که 
این مسابقات را برگزار می‌کنند، به طور مشترک 

اقدام برخی هواداران در شبکه‌های اجتماعی 
علیه همیلتون را محکوم کردند و در بیانیه‌ای 
گفتند: »این افراد جایی در ورزش ما ندارند و ما 
اصرار داریم كه مسئولان باید در مورد اقدامات 
خود پاسخگو باشند.« در اقدامی دیگر یکی از 
تأمین‌کنندگان مالی این مسابقات اعلام کرد: »ما 
به عنوان یک تیم، از دیدن رفتارهای نژادپرستانه که 
همیلتون در شبکه‌های اجتماعی پس از برخورد 
با مکس ورستاپن متحمل شده است، منزجر و 
ناراحت هستیم. احساسات هرگز نباید باعث 

شود از مرز سوءاستفاده نژادپرستانه عبور کنیم.«
همیلتون فقط و فقط یک هفته پس از این که 
راشفورد،  مارکوس  انگلیس،  فوتبالیست‌های 
سانچو و بوکایو ساکا، ضربات پنالتی فینال یورو 
2020 مقابل ایتالیا را از دست دادند و مورد 
حمله نژادپرستانه قرار گرفتند، به سرنوشت آنان 

دچار شده است!
بوریس جانسون  انگلستان،  نخست‌وزیر 
از رسانه‌های اجتماعی خواسته است تا برای 
کاهش نژادپرستی در این کشور کاری بکنند. 
قانونگذاران انگلستان تصمیم دارند لایحه‌ای 

صیانتی در فضای برخط ارائه دهند که به موضوع 
سوء‌استفاده‌های برخط به وسیله کاربران عمومی 
رسیدگی می‌کند. سوءاستفاده نژادپرستانه از 
فوتبالیست‌های سیاه‌پوست و حمله نژادپرستانه به 
همیلتون، موضوع پلیس در شبکه‌های اجتماعی 

را بار دیگر در انگلستان زنده می‌کند.
همیلتون در زمان حضور در مسابقات بارها 

شاهد نژادپرستی بوده است. هواداران 
اسپانیایی در سال 2008 از رنگ 

صورت مشکی استفاده کردند و 
پیراهنی را با عنوان »خانواده 

همیلتون« پوشیدند. 
نشان  رفتارهایی  چنین 
می‌دهد، با وجود ادعاهایی که 

تاش دارند جامعه جهانی را 
یکدست و به دور از نژادپرستی 

نشان دهند، اما باز هم رفتارهایی که 
در عصر آهن رواج داشتند، در عصر 

دیجیتال امروزه هم دیده می‌شود و برای 
رسیدن به تمدنی برتر، هنوز راه زیادی وجود 

دارد.

 جولان عصر آهن در عصر دیجیتال!

محمد صالح نادری
کارشناس فناوری اطلاعات

ساموئل آگینی
خبرنگار فاینشنال تایمز

ونه‌انگاری یک مشکل وار
نگاهی به اثرات مخرب فضای مجازی که نیروهای اجتماعی را به بیراهه می‌برد!
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فرهنگ

آرش فهیم
منتقد سینما

نسیم اسدپور
دبیر گروه فرهنگ

 نمایشگاه مجازی کتاب 
و چند نکته

پس از مدت‌ها کش و قوس درباره زمان 
برگزاری دومین دوره نمایشگاه کتاب تهران 
و اعلام »مردادماه 1400« برای اجرای این 
رویداد فرهنگی، اما باز هم این رویداد در 
هاله‌ای از ابهام قرار گرفت و هفته گذشته 
 
ً
مدیرعامل خانه کتاب و ادبیات ایران رسما
اعلام کرد که نمایشگاه کتاب در مردادماه 
هم برگزار نمی‌شود و برپایی آن به نیمه دوم 
سال‌ـ اواخر پاییز یا اوایل زمستان‌ـ موکول 
شده است. این تعویق هم به دلیل شدت 
گرفتن دوباره بیماری کرونا و با توجه به 
موافقت نکردن ستاد ملی مبارزه با کرونا 
اتفاق افتاده و شاید هم در پس ذهن مسئولان 
وزارت ارشاد و ستاد کرونا، این امیدواری 
وجود داشته که تا آخر پاییز و اوایل زمستان، 
درصد قابل توجهی از جمعیت کشورمان 
در برابر بیماری واکسینه شوند و بعد با 
خیال نسبتا راحت، نمایشگاه بین‌المللی 
کتاب تهرا‌ن‌ـ هرچند به صورت مجازی‌ـ 
برگزار شود. حالا قرار است برای دومین 
بار، بدون حضور پرشور کتاب‌دوستان و 
به صورت مجازی برگزار شود. نخستین 
بار، در سال گذشته تجربه مجازی 
برگزار شدن نمایشگاه کتاب رقم خورد 
و سی‌وسومین دوره نمایشگاه بین‌المللی 
کتاب تهران با وقفه چندماهه در زمستان 
1399 در میان امواج مجازی برپا شد و 
گویا، نمایشگاه سی‌وچهارم هم قرار است 
به همان سرنوشت ناخواسته دچار شود. 
اما صرف‌نظر از همه برنامه‌ریزی‌ها و امروز 
و فردا کردن‌ها، برگزاری یک رویداد بزرگ 
فرهنگی مانند نمایشگاه کتاب تهران به 
صورت »مجازی«، در نوع خودش تجربه‌ای 
قابل توجه و جذاب به نظر می‌رسد که اگر 
نقطه ضعف و ایراداتش برطرف شده و نقاط 
قوت و فرصت‌هایش تقویت شود، می‌تواند 
الگوی موفقی از به‌کارگیری ظرفیت فضای 
مجازی و فناوری‌‌های نوین در ارائه خدمات 
فرهنگی به جامعه باشد. نگاهی به تجربه 
برگزاری نمایشگاه سی‌‌‌وسوم در بستر 
فضایی مجازی، درس‌ها و نکاتی را پیش 
روی سیاستگذاران و مجریان قرار می‌دهد 
که از همین حالا که چندماه به برپایی دوباره 
نمایشگاه مجازی باقی مانده، باید آنها را 
علاج کنند. از مهم‌ترین فرصت‌ها و نقاط 
قوت این تجربه جدید می‌توان به جلوگیری 
علاقمندان  غیرضروری  ترددهای  از 
شرکت در نمایشگاه، با توجه به سختی‌ها 
و مشکلات تردد از نقاط دور کشور، فراهم 
کردن فرصت برای حضور همه ناشران در 
میدان رقابت برای عرضه محصولات و 
سهولت دسترسی متقاضیان به فهرست 
آخرین منشورات در کوتاه‌ترین زمان اشاره 
کرد؛ در مقابل، ایرادات و ضعف‌هایی 
همچون قطعی سایت برگزاری نمایشگاه یا 
پشتیبانی فنی ضعیف از آن، دیر رسیدن آثار 
سفارش داده شده به دست مشتریان و تعویق 
تسویه حساب با ناشران با وجود گذشت 
مدت‌‌ها از برگزاری نمایشگاه هم وجود 
دارد که همه اینها در نمایشگاه مجازی سال 
گذشته رقم خورد و می‌طلبد که از همین 
حالا برای آنها برنامه‌ریزی و چاره‌اندیشی 
شود. در واقع، حتی اگر کرونا ریشه‌کن هم 
بشود و اثری از آن نباشد و باز هم زمینه 
برگزاری نمایشگاه فیزیکی و دور هم جمع 
شدن کتاب ‌دوستان مانند سال‌های گذشته 
فراهم شود، اما تجربه نمایشگاه »مجازی« 
آنقدر ارزش دارد که همزمان با برگزاری 
فیزیکی دوباره تکرار شود؛ به شرط آنکه 
با هماهنگی بیشتر و برنامه‌ریزی دقیق‌تر، 
خاطره خوش‌تری از این ابتکار فرهنگی 

فناورانه به یادگار بماند.

یادداشت

 در سال‌های اخیر، سریال‌های زیادی از قاب رسانه 
ملی تولید و پخش شده که به صورت غیرمستقیم 
تاش کرده است موضوع انقلاب اسامی و 
مبارزات مردم را به تصویر بکشد؛ از جمله سریال 
»جال« که در دو فصل تولید و پخش شد. در 
واقع می‌توان گفت درام در چنین سریال‌هایی به 
کمک توصیف حال و هوای روزهای مبارزه و 
جهاد می‌آید تا به این ترتیب با غیرمستقیم‌گویی، 
هم کاری جذاب برای مخاطب آماده شده و هم 
 در خلال آن، به مقطعی مهم از تاریخ کشورمان

 پرداخته شود. این شب‌ها هم سریالی با عنوان »کلبه‌ای 
در مه« از شبکه سوم با مشارکت مرکز بسیج رسانه 
ملی و به کارگردانی »حسن لفافیان« و تهیه‌کنندگی 
»سعید پروینی« به روی آنتن می‌رفت. سریالی که مدیر 
گروه فیلم و سریال مرکز بسیج صداوسیما درباره‌اش 
گفته است: »داستان این سریال در بستر وقایع اول 
انقلاب اسامی می‌گذرد و در آن سعی شده بود تا 
در عین رعایت استانداردهای جذابیت دراماتیک 
در یک سریال تلویزیونی، به طور غیرمستقیم 
 به برخی از مؤلفه‌های تاریخی انقلاب اسامی

 اشاره شود.«

 B»روایت غیرمستقیم از »انقلاب
»کلبه‌ای در مه« در شب‌های تابستانی توانست 
مخاطبان زیادی را پای تلویزیون و شبکه سوم سیما 
بنشاند و مورد رضایت این مخاطبان هم قرار گرفته 
است؛ به گونه‌ای که در آماری که خود تلویزیون 
منتشر کرده، این سریال توانست پس از »دودکش2« 

پرمخاطب‌ترین سریال شب‌های تابستانی شود. 
کارگردانیِ قابل قبول این سریال، فضاسازی‌ها 
و استفاده از ظرفیت بومی شمال، بازیگران بسیار 

خوب و در کل موضوع جذاب عشق پاک دو 
جوان و کشمکش‌ها و هیجانات، گره‌های 

زیاد و یکنواخت نبودن داستان از نقاط قوت این 
سریال است. مخاطب نه تنها در طول سریال از 
روال داستان خسته نشده، بلکه دائم منتظر اتفاقی 
تازه بوده؛ این جذابیت در قسمت‌های پایانی سریال 
نیز بیشتر از میانه داستان بوده است. بنابراین تعداد 
مخاطبان تا پایان سریال نه تنها ریزش نداشت، بلکه 
افزایش نیز یافت و این نشان می‌دهد که در کل، 

پیرنگ داستان خوب بوده است. 

 Bتناقض‌های بی‌جواب در داستان
اما در کنار این نقاط قوت، برخی نقاط ضعفِ 
سریال، نواقص فیلمنامه را به رخ می‌کشد؛ 
از جمله آنها، سؤالاتی است که در طول 
سریال برای مخاطب بی‌جواب مانده 

است. 
برای نمونه، گفته شده بود که این 
سریال به طور غیرمستقیم به 
برخی مؤلفه‌های انقلاب 
در  اسامی می‌پردازد، 
حالی که به این بُعد 
ضعیف  بسیار  داستان 
پرداخته شده است؛ 
همین ضعف، سؤالات 
کرد؛  ایجاد  را  زیادی 
یا  اینکه چرا »دامون« 
همان »امیر« به عنوان یک 

جوان مبارز و مسئول در قبال مردم، در روستا ماند و 
همه را به خطر انداخت؟! چرا قبل از اینکه بقیه را 
 چنین رفتار 

ً
دچار گرفتاری کند از روستا نرفت؟ قطعا

و سبک مبارزاتی از مبارزان زمان انقلاب بعید است. 
سؤال دیگری که بسیار ذهن مخاطب را درگیر 
کرده بود، دخترعموی »دامون« است؛ او نیز بدون 
هیچ دلیلی آن قدر در روستا ماند تا همه را از یک 
ماجرای بسیار مهم انقلابی باخبر کرد و در نهایت نیز 

این عاشق سمج، باعث لورفتن همه شد! 
یک موضوع مهم دیگر در سریال، این بود که 
مخاطب به جای اینکه حرف‌های انقلابی را از زبانِ 
مبارزان و افراد مثبت سریال بشنود، از فردی مانند 
»برزو« شنیده است که خودش یک خان ظالم است! 
در واقع، خانی که خون رعیت را در شیشه کرده، 
بارها به شاه بد و بیراه می‌گوید و دار و دسته او را 

رفتنی می‌خواند! 
آنچه باید در چنین سریال‌هایی مدنظر قرار داد، 
این است که حتی اگر تصمیم داریم به صورت 
غیرمستقیم به مؤلفه‌های انقلاب و مبارزات مردمی 
بپردازیم، نباید اینطور به دور از واقعیت و حتی گاهی 

متضاد با واقعیت‌ها تصویرسازی کنیم.
در کل، »کلبه‌ای در مه« با همه نقاط قوت 
و ضعفش نشان داد هنوز هم می‌توان با درامی 
جذاب مخاطب را پای تلویزیون نشاند؛ به 
 شرط آنکه سؤالات مخاطبان را بی‌جواب 

نگذاریم.

طرح تابستانه کتاب ۱۴۰۰ قرار 
است از ۹ تا ۱۵ مردادماه به مدت 
هفت روز در کتابفروشی‌های 
عضو طرح برگزار شود.»علیرضا 
اسماعیلی« مشاور اجرایی معاونت 
ارشاد گفت:  فرهنگی وزارت 
»سقف خرید کتاب ۵۰ درصد 
افزایش یافته تا هم کتابفروشی‌ها 
و هم مخاطبان در شرایط کنونی 
باشند. وزارت  رضایت داشته 

فرهنگ و ارشاد اسلامی از سال ۱۳۹۴ برای هدفمندکردن یارانه 
نشر طرح‌های فصلی فروش کتاب را آغاز کرد؛ در این طرح‌ها 
کتابفروشی‌ها می‌توانند روی فروش کتاب به خریداران تخفیف 

بدهند و مبلغ تخفیف داده شده را از وزارتخانه دریافت کنند.«

کتاب با  تابستان 
طرح ویژه کتاب وزارت ارشاد

   کتاب    

دوم  نیمه  روزهای  از  یکی 
با  همزمان  ماه  اردیبهشت 
۲۵ ماه مبارک رمضان بود 
از  افغانستان  که وزارت کشور 
انفجار بمب در نزدیکی مدرسه 
سیزدهم  حوزه  در  سیدالشهدا)ع( 
شهر کابل خبر داد. »عبدالحمید 
شهدای  پاسداشت  به  قدیریان« 
مدرسه سیدالشهدای افغانستان، 
تابلوی نقاشی »دختران مکتب 

سیدالشهدا)ع(« را خلق کرد و طی مراسمی در مدرسه‌ای در منطقه 
گلشهر مشهد مقدس رونمایی شد. او در این باره گفت: »این فاجعه 
 دلم را به درد آورد؛ چرا که دوستان افغانستانی بسیاری داشتم. در 

ً
واقعا

نهایت به این نتیجه رسیدم که در خلوت خود احساسم را پیاده کنم.«

سیدالشهداء)ع( مکتب  دختران 
رونمایی از اثر عبدالحمید قدیریان

   جشنواره    

»ابوالفضل صفری«  تهیه‌کننده 
سریال خانه امن گفت: »پس 
از پایان پژوهش، تحقیقات و 
طراحی قصه‌ها، نگارش »خانه 
امن2« آغاز شده است.« وی 
ادامه داد: »فصل دوم خانه امن 
از  برگرفته  مانند فصل نخست 
پرونده‌های واقعی امنیتی کشور 
است. در این فصل کار در 
ابعاد ملی است و تمرکز روی 

پرونده‌های ضد جاسوسی و ضد تروریسم است.« صفری 
تأکید کرد: »کارگردانی فصل دوم مانند فصل اول برعهده احمد 
معظمی است و با توجه به بازخورد فصل اول، تصمیم سازمان و 

سیمافیلم بر این است که فصل دوم نیز ساخته شود.«

     رسانه ملی    

 خانه امن 2
آغاز نگارش فیلمنامه یک سریال امنیتی

وایتی ابتکاری و متناقض از انقلاب! ر

 

سریال‌سازی در شبکه نمایش خانگی به عرصه‌ای 
وسوسه‌کننده و جذاب تبدیل شده است. به 
ویژه با توسعه پخش محصولات این شبکه به 
اینترنت، فضای مجازی و پلتفرم‌ها و از طرفی 
گسترش روزافزون کاربران شبکه‌های اجتماعی 
و مخاطب‌های این فضا، شاهد افزایش تماشاگر 
سریال‌ها و بازگشت سرمایه بیشتری در آن هستیم. 
نه مشکلات اقتصاد ورشکسته سینما در این حوزه 
هست و نه محدودیت‌های صداوسیما. به همین 
دلایل نیز بسیاری از فیلمسازها، فعالیت در این 
شبکه را به ساخت فیلم در سینما و کار برای 

تلویزیون ترجیح می‌دهند. 
این باعث شده تا دست‌اندرکاران مؤسسه 
تبیان که سازنده سریال »یوسف پیامبر« هستند، 
در غیاب مدیر فقید این مؤسسه، یعنی مرحوم 

فرج‌الله سلحشور نیز شبکه نمایش خانگی را 
هدف بگیرند. این گروه با تجربه موفق سریال 
یوسف پیامبر در داخل و خارج از کشور، دو 
سریال »هیبت« با رویکرد عاشقانه و تاریخی 
و »حضرت یحیی« را در دستور کار خود قرار 
داده‌اند. با این تفاوت که بناست هر دو سریال را به 
جای صداوسیما از مجرای شبکه نمایش خانگی 

عرضه کنند.
 این برنامه، یک اقدام جدید و متفاوت در زمینه 
تولید و انتشار سریال‌های تاریخی و مذهبی به 
شمار می‌آید؛ چراکه این اولین بار است که آثاری 
با این مضامین قرار است با دیگر محصولات 
شبکه نمایش خانگی رقابت کنند. کاری که در 
نگاه اول، مثبت و شوق‌انگیز به نظر می‌رسد و به 
ویترین وی او دی‌ها و شبکه نمایش خانگی نیز 

تنوع می‌بخشد.
حضور مؤسسه تبیان در شبکه نمایش خانگی، 
یک اقدام آلترناتیوساز در این عرصه خواهد بود؛ 
یعنی می‌تواند یکه‌تازی آثار مبتذل و سخیف را 
پایان بخشد. گفتنی است، شبکه نمایش خانگی 

طی یک دهه اخیر به یک بخش یاغی و سرکش در 
نظام فرهنگی ایران تبدیل شده است. این ولنگاری 
هم محتوای آثار و شکستن برخی خطوط قرمز و 
هم سرمایه‌گذاری و تولید این آثار را )با ورود 
پول‌های مشکوک و آلوده( شامل می‌شود. یکی از 
راهبردهای مقابله با انحصار سریال‌هایی با شکل 
و شمایل صرفا زرد و بازاری در این بازار مکاره 
این بوده که سریال‌هایی با گرایش‌های محتوایی و 
ساختاری دیگری هم به آن راه یابند و بتوانند ذائقه 

مخاطب را هم ارتقا دهند.
 از این نظر، طرح سازندگان سریال‌های هیبت 
و حضرت یحیی برای فتح شبکه نمایش خانگی، 
یک آرمان انقلابی و مترقی برای اصلاح و اعتلای 

یک حوزه در فرهنگ امروز ایران است.
اما این فرصت، یک تهدید هم به حساب 
می‌آید؛ اینکه قرار است دو سریال با مضامین 
پرجاذبه مذهبی و تاریخی و احتمالا با ساختاری 
تأثیرگذار وارد رقابت با دیگر سریال‌های شبکه 
نمایش خانگی بشوند، در کنار جنبه ایجابی‌اش، 
یک بعد منفی و سلبی هم در پی دارد. آن هم 

این است که شبکه نمایش خانگی و استفاده از 
پلتفرم‌ها به عنوان ابزاری برای تماشای سریال، 
برخلاف تصور خیلی‌ها هنوز آن فراگیری‌ای 
که بتواند جای تلویزیون را بگیرد، ندارد. تصور 
کنید، سریال »یوسف پیامبر« با اینکه بیش از 12 
سال از پخش بار اولش گذشته و دفعات متعدد 
نیز بازپخش شده است، اما هنوز هم جذابیت 
دارد و بازپخش ده‌ها باره آن نیز برخی از مردم 
را به خودش مشغول می کند. چون که مخاطب 
تلویزیون را برخلاف پلتفرم‌ها »همه مردم« از 
اقشار و گروه‌های سنی مختلف در بر می‌گیرد. 
از طرفی نیز، صداوسیما امروز بیش از همیشه 
نیازمند سریال‌های تاریخی و مذهبی است. حیف 
است که سریال‌هایی چون حضرت یحیی و هیبت 
که قادر به تأثیرگذاری فرهنگی و جذب مخاطب 

بالا هستند، از تلویزیون دریغ داشته شوند. 
پیشنهاد این است که این دو سریال، پس 
از انتشار در شبکه نمایش خانگی و اکران در 
پلتفرم‌ها، به تلویزیون نیز راه یابند و مخاطب‌های 

افزون‌تری را هدف بگیرند.

   برداشت    

یال‌های الف از رسانه ملی!  کوچ سر
یک فرصت و تهدید در شبکه نمایش خانگی

 گذری بر  کلبه‌ای در مه شبکه سوم سیما

حسین مهریزی
خبرنگار فرهنگی
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   یادداشت    

 خاکسترهای بر باد رفته 

 
»احمدآقا تلفنی گفت امام  از مجموع حوادث 
قطعنامه و بعد از آن خیلی خوشحالند و 
می‌گویند هدایت الهی در کار است که 
کارها این گونه خوب پیش می‌رود.« این را 
آقای هاشمی‌رفسنجانی در برگه روز هفتم 

مردادماه از سررسید سال 1367 نوشت.
بی‌شک سهم مهمی از خوشحالی 
حضرت امام)ره( در آن روزها، به 
موفقیت‌های رزمندگان در جبهه غرب 
و عملیات مرصاد باز‌می‌گشت؛ چرا که 
تا قبل از آن، مدت‌ها اقدام قابل توجهی 
در جبهه‌ها صورت نگرفته بود. قبل از 
تهاجم منافقین به مرزهای غربی و ورود به 
ظاهر پیروزمندانه‌شان تا تنگه چهارزبر در 
نزدیکی کرمانشاه )باختران(، جبهه‌های 
جنوبی با تهاجم گسترده نیروهای بعثی 
روبه‌رو بود و ضعف این محورها باعث 
شده بود سرزمین‌های مهمی، چون شهر 
فاو به دست عراقی‌ها بیفتد و برخی مناطق 
کشورمان نیز دوباره زیر پوتین‌های دشمن 

برود. 
افراد فریب‌خورده گروهک مجاهدین 
خلق )منافقین( پس از چند عملیات نسبتا 
موفق، شیر شدند که عملیاتی طراحی کنند 
و در 31 شهریور 1367، در سالگرد آغاز 
جنگ تحمیلی خود را به تهران برسانند و با 
مردم این شهر، جشن و پایکوبی برگزار کنند! 
در همین خیال خام بودند که پذیرش قطعنامه 
از سمت ایران،‌ خواب و خیال‌شان را به هم 
زد و نگران شدند که اگر عراق، آتش‌بس را 
بپذیرد، به این راحتی‌ها نمی‌توانند از آتش 
تهیه و پشتیبانی آنها استفاده کنند. فراخوان 
دادند تا نیروهای‌شان از آمریکا و اروپا هم به 

مقصد بغداد، بلیط یک طرفه بگیرند. 
آموزش‌های سخت و نفسگیر هم آغاز 
شد تا بشود خیلی زودتر از پایان شهریور، 
به مرزهای ایران بزنند و چند روزه به تهران 
برسند. صدام هم در جلسه هماهنگی 
عملیات منافقین گفته بود: »شاید این 
فرصتی طلایی برای نابودی رژیم ایران 

باشد... .«
اطمینان مسعود رجوی از پیروزی در 
این عملیات آنقدر زیاد بود که گفت:‌ »با 
عنایت به نام پیامبر اسام، نام عملیات را 
»فروغ جاویدان« نامیده‌ایم...« او که سخنان 
طولانی‌اش را برای هوادارانش در عراق 
ایراد می‌کرد، گفت: »عملیات را به اسم امام 
حسین آغاز می‌کنیم و همانند شهاب باید 
به تهران برویم. اگر عملیات با این سرعت 
انجام شود، رژیم ایران فرصت بسیج 
نیروهایش را پیدا نمی‌کند. اگر موفقیتی 
سیاسی مثل قبول قطعنامه 598 از طرف 
ایران پیش نمی‌آمد، شاید فقط تا کرمانشاه 
عمل می‌کردیم اما حالا ایران خیلی ضعیف 
شده است و ما یکراست می‌رویم و تهران را 
می‌گیریم. اگر الان اقدام نکنیم، فرصت از 
دست خواهد رفت؛ چرا که بعد از صلح 
ایران و عراق، ما در اینجا قفل می‌شویم و 
دیگر نمی‌توانیم کاری انجام دهیم و از لحاظ 
سیاسی فسیل می‌شویم. مطمئن هستم که 
پیروزیم. من هم‌اکنون این پیروزی را به شما 

و خلق ایران تبریک می‌گویم)!(«
مسعود رجوی خوابش را هم نمی‌دید 
که در یک تنگه چند صدمتری )چهارزبر( 
با مقاومت جانانه نیروهای رزمنده و 
بالگردهای هوانیروز مواجه شود و شکستی 
به این سنگینی را تجربه کند. او با عملیاتی 
چنین مضحکانه، حتی فرصت فسیل‌شدن 
را از خود و همراهانش گرفت و همه‌شان 
به خاکسترهایی تبدیل شدند که روی جاده 
اسلام‌آبادـ کرمانشاه نشستند و با طوفان عزم 

رزمندگان و بسیجیان‌ به هوا رفتند.

سردار مهدی شیرانی‌نژاد، از پایه‌گذاران مخابرات 
در دفاع مقدس است. به بهانه همزمانی با سالگرد 
عملیات مرصاد، بخشی از روایت او درباره این 
عملیات را با هم مرور می‌کنیم. عملیات مرصاد 
اگر چه گسترده نبود، اما پیچیدگی‌های خاص 
خودش را داشت. سعی داریم در فرصت‌های 
بعدی نیز،‌ این عملیات را از منظر افراد دیگری به 

تماشا بنشینیم.
به محض اینکه درگیری و پیشروی دشمن در منطقه 
جنوب شروع شد، همزمان در غرب هم درگیری‌ها 
آغاز شد. به دلیل شکل جغرافیایی غرب، بیشتر 
فرماندهان نگران جنوب بودند تا نگران غرب. دفاع 
در غرب برای ما راحت‌تر از دفاع در جنوب بود و 
توان دشمن هم در غرب ضعیف بود. به هر حال وقتی 
خطوط باز شد و دشمن حمله کرد، منطقه وسیعی را 
اشغال کرد. به تدریج یگان‌ها وارد شدند تا اینکه خبر 
رسید دشمن به نزدیکی اسام‌آباد غرب و کرمانشاه 
رسیده است. آقای ربیعی به من گفتند سریع پاشو 
برو کرمانشاه. من هم رفتم کرمانشاه و مستقیم آمدم 
قرارگاه، در منطقه الهیه. آنجا به ما گفتند بروید در 
بیمارستان امام حسین)ع(، در بیستون، قرارگاه را آماده 
کنید که من، آقای بیگی و گروه شاهد و همه برادرها را 
بسیج کردم. قرارگاه را آماده کردند و خط تلفن، بی‌سیم 
و امکانات مختلف را آوردند. سریع جلسه گرفتیم. 
یگان‌های غرب و مسئولان یا بعضا جانشین‌های‌شان 
را فراخوان کردیم، چون بعضی مسئولان توی خطوط 

با دشمن درگیر بودند.
می‌دانستیم روبه‌روی‌مان منافقین هستند. آن موقع 
آقای شمخانی، معاون اطلاعات عملیات ستاد کل 
بود و آقای رشید هم جانشینش بود. آقای محمد باقری 

هم آن زمان مسئول اطلاعات ستاد کل نیروهای مسلح 
بودند؛ اینها آمدند. آقای محسن رضایی هم جنوب 
بود. آقای شمخانی به من توضیحات را دادند و ما 
هم بر همان اساس، با برادرها جلساتی داشتیم. هم 
تلفنی، هم نامه‌ای سعی کردیم مجموعه مخابرات 
را در جریان بگذاریم. به خاطر شکل پیوندی که 
ما مخابراتی‌ها باهم داشتیم، مجبور بودیم خودمان 
مخابراتی‌ها را توجیه کنیم، چون معمولا بعضی 
وقت‌ها غفلت می‌شد. یگان‌هایی که در غرب بودند 
نسبت به یگان‌های جنوب ضعیف‌تر بودند؛ لذا مجبور 
بودیم بیشتر توجیه‌شان کنیم. با برادر بیگی و چند نفر 
دیگر تقسیم کار کردیم. در همین اثنا دشمن در حال 
پیشروی بود. از اسلام‌آباد گذشته و به گردنه چهارزبر 
آمده بود. درگیری در آنجا به اوج خودش رسید. کم کم 
یگان‌ها می‌آمدند و حجم نیروی انسانی زیاد می‌شد. 
البته چون یگان‌ها ضعیف بودند و نیروها را سراسیمه 
می فرستادند، اغلب نیروها بدون ابزار و تجهیزات 
بودند. این نیروها به صورت خودجوش، براساس 
اعتقاد و تکلیفی که احساس می‌کردند و پیامی که 
حضرت امام)ره( داده بودند، وارد شدند؛ لذا هیچ 
سازماندهی‌ای نداشتند، جای مشخصی هم قرار نبود 
بروند. فقط کار خوبی که کردند، این بود که اینها را 
کنترل کردند تا به همین شکل وارد منطقه درگیری 

نشوند، چون واقعا فاجعه اتفاق می‌افتاد. 
همین اشکال برای مجموعه مخابرات هم بود. 
از طرفی، آمادگی برای تأمین تجهیزات ارتباطی این 
حجم نیرو را نداشتیم. با برادر بیگی، فرمانده مرکز 
شاهد هماهنگ کردیم که هرچی بی‌سیم و امکانات 
هست، سریع به یگان‌ها واگذار شود تا مشکلی برای 
ارتباط نداشته باشند. منطقه چهارزبر دائم دست به 
دست می‌شد. کرمانشاه به شدت بمباران می‌شد و 
تقریبا خالی شده بود؛ خیلی خلوت بود. وقتی منافقین 

به اسلام‌آباد رسیدند، ما وارد کرمانشاه شدیم.

در واقع، طی دو سه روز درگیری، فقط دشمن تک 
کرده بود و تا سه‌راه اسام‌آباد آمده و کرند را رد کرده 
بود. وقتی از سه‌راه اسام‌آباد رد می‌شدم، می‌دیدم 
یگان‌ها عقب‌نشینی می‌کنند؛ مردم به سمت عقب 
می‌آمدند و ترافیک زیادی بود. در حقیقت، حمله 
و پیشروی ما هنوز شروع نشده بود. من زمینی آمدم 
سمت ملاوی، از ملاوی آمدم پلدختر و آمدم سمت 
سه‌راهی اسلام‌آبادـ کرمانشاه، ترافیک شدید بود. بنزین 
نبود. مردم برای برگشتن به عقب مشکلات زیادی 

داشتند.
زمانی که دشمن خط را در اختیار منافقین گذاشت. 
 اسلام‌آباد 

ً
منافقین آنقدر سریع آمدند جلو که تقریبا

سقوط کرده بود؛ ضمن اینکه برداشتم این است که با 
اینکه یگان‌هایی از قبل در منطقه بودند، یعنی یگان‌های 
ارتش و یگان‌های سپاه که پشت سرشان بود، هیچ 
دفاعی از جانب آنها در خطوط صورت نگرفت. 
دشمن از شمال قصرشیرین آمد و یگان‌ها را دور زد. 
وقتی یگان‌های منافقین آمدند به سمت اسام‌آباد، 
این یگان‌ها از سمت کرمانشاه آمدند پشت گردنه 
چهارزبر و وارد درگیری شدند. همین یگان‌هایی هم 
که آمدند، منسجم نبودند؛ برای نمونه تیم آقای عروج، 
سازماندهی بسیار قوی‌ای برای عملیات داشتند. تکاور 
بودند و ظرفیت عملیات خاص نیروی مخصوص را 
داشتند، ولی اینطور نبود که با شناسایی و برنامه‌ریزی 

وارد منطقه شوند؛ همین، مشکلاتی ایجاد می‌کرد. 
قرارگاه نجف هم بود، اما سازماندهی به هم ریخته 
بود. قرارگاه نجف دو محل را فرماندهی می‌کرد؛ هم 
منطقه ایلام را که یگان‌های دشمن از سمت مهران وارد 
شده بودند و هم در منطقه چهارزبر. متأسفانه ارتباطات 
خوبی نداشتیم. مجبور شدیم چندین دستگاه ماکس 
را به سمت چهارزبر نصب کنیم. بعد ماکس‌ها را به 
صورت سیار بردیم روی خودرو و نزدیک یگان‌ها. 
امکان ارتباطی نبود؛ فرماندهان ما هم در یک نقطه 

خاص نبودند. عرض جبهه دو و نیم کیلومتر بود، ولی 
طول داشت. دشمن توپخانه داشت. خمپاره‌اندازهایی 
داشتند که پشت سر آنها بود. فکر نمی‌کردیم درگیری 
پنج روزه تمام شود. دشمن پشت دروازه‌های کرمانشاه 
بود؛ در جنوب هم نزدیک اهواز بود. برداشت‌مان این 
بود که برای برگرداندن اینها زمان زیادی را باید طی 
کنیم. تصورمان این بود که ارتش دشمن که از سمت 
ایلام وارد شده، می‌خواهد استان ایلام را کامل ببندد 
و بعد از منافقین تحویل بگیرد و در حقیقت، بخشی از 
کرمانشاه و استان ایلام و خوزستان را تصرف کند تا در 
مذاکرات با دست پر باشد. به دلیل همین تصور، ما به 
صورت غیر سازمانی بی‌سیم توزیع کردیم. دیگر نگران 
کد و رمز نبودیم، چون اصا امکان به کارگیری‌اش 
نبود. هماهنگی‌ها در حد تلگرافی بود. باید می‌رفتیم 
مسئولان مخابرات یگان‌ها را پیدا می‌کردیم و فرکانس 
را می‌دادیم تا موقت اتصال برقرار می‌شد. در کل، 

فضای بسيار درهم ریخته‌ای بود.
۴۸ ساعت اول که اوضاع به هم ریخته بود، انسجام 
نه در سلسله مراتب فرماندهی بود، نه در خود سیستم 
عملیات. کم‌کم وقتی چهارزبر تثبیت و دشمن در 
آنجا متوقف شد، سازماندهی‌ها به مرور شکل گرفت 
که البته دو روز طول کشید. فرماندهان همه در منطقه 
بودند؛ آقای هاشمی در الهیه بود و آقای شمخانی در 
 
ً
بیمارستان امام حسین)ع(، اما این طور نبود که دائما
آنجا باشند. جلساتی داشتند و نفراتی را می‌فرستادند 

توی یگان‌ها تا کم‌کم این انسجام شکل گرفت.
 اوضاع روشن 

ً
چهار پنج روز بعد از عملیات، تقریبا

و بهتر شد. ماکس‌ها جواب داد. البته باید بگویم با 
وجود همه این مشکلات، مجموعه مخابرات انسجام 
خوبی داشت؛ چون ما درگیر رزم نبودیم. خیلی 
سریع همدیگر را پیدا کردیم. برای بعد برنامه‌ریزی 
می‌کردیم، سؤالات‌مان را هم از آقای شمخانی 

می‌پرسیدیم که برای بعد چه کنیم.

چند ماه بعد از استخدامم در راه‌آهن، متوجه وضع زمان‌بر و 
ناجور اعزام مجروحان به شهرها برای درمان شدم. با آقای 
نوری صحبت کردم. با هم‌فکری ایشان به این نتیجه رسیدیم، 
یک قطار کامل و کوپه‌هایی از چند قطار دیگر را برای اعزام 
مجروحان تجهیز کنیم. مهندس نوری از این طرح استقبال 
کرد و برای عملیاتی کردن آن، با هیئت مدیره جلسه گذاشت 
و موافقت آنها را گرفت. مدتی بعد ما قطارهایی داشتیم که 
چند کوپه آن به تخت و وسایل اورژانس و یک اتاق عمل 
کامل مجهز شده بود. طوری که اگر لازم می‌شد، مجروح در 
همان قطار، تحت عمل جراحی قرار می‌گرفت. این کار برای 
درمان و نجات جان مجروحان بسیار مفید بود. همه این امور از 
خوشفکری، تلاش و ارتباط با آقای نوری میسر شده بود. مدتی 
به عنوان مسئول كل اعزام قطارهای مجروحان منصوب شدم 
و چندین قطار کامل و چندین کوپه از قطارهای دیگر را هم به 

ناوگان حمل مجروحان اضافه کردم.

 راوی: آقای اصلان دریغ
 همکار شهید نوری در راه‌آهن

 واگن‌های اورژانس
   خاطره    

شاید دیگر نشود سفره‌ای را پیدا کرد که نانش بیشتر از 
خوراکی‌های دیگر باشد. آن هم نان‌های خشک و تکه پاره که 
 معلوم 

ً
معلوم است چند روزی از پخت‌شان گذشته... اصلا

نیست دست‌های کدام مادر پیر، این نان‌ها را به درون تنور برده و 
آنها را از میان شعله‌های آتش، بیرون کشیده... هیچ کس نمی‌داند 

این نان‌ها چقدر راه آمده‌اند تا برسند به این سفره خاکی...

 سفره‌های خاکی
   قاب    

جدیدترین اثر گلعلی بابایی با عنوان »صبح روز نهم« 
سرگذشت‌نامه سردار شهید مهندس علی‌رضا نوری، قائم 
مقام فرماندهی لشکر27 محمدرسول‌الله)ص( است که 
به تازگی منتشر شده است. شهید علی‌رضا نوری از مدیران 
کارآمد نظام طی سالیان نخست انقلاب و از جمله فرماندهان 
برجسته میدانی سپاه، هم در عرصه جنگ‌های نامتقارن و هم 
در صحنه نبردهای منظم دوران دفاع مقدس بود. مهندس نوری 
 اهل استان مازندران بود و به دلیل آن‌که از مدیران رده 

ً
اصالتا

بالای راه‌آهن دولتی ایران و همچنین از فرماندهان ارشد سپاه 
پاسداران منطقه 10 استان تهران بود، مسئولیت فرماندهی 
بخشی از نیروهای اعزامی از تهران به جبهه‌های جنگ را نیز 

عهده‌دار ‌شد. 

وز نهم  صبح ر
   تازه‌ها    

میثم 
رشیدی‌مهرآبادی

دبیر گروه دفاع مقدس

روایتی بی‌سانسور از عملیاتی پیچیده که 33 سال پیش رخ داد

تدبیری که از یک  فاجعه  جلوگیری کرد
ناصر فرجی

پژوهشگر دفاع مقدس
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ارتباط با سردار صفری مشاور امور ایثارگران فرمانده کل سپاه

  شارژ حکمت کارت
 خیلی کم است

09180005596/ آیا به فرزندجانبازان 

بالای 25 درصد نیز سنوات تعلق می‌گیرد؟ 
چکار باید کرد؟

09140002585/ قبل از استخدام رسمی 

در سپاه، با کارگری و مشقت زیاد و با هزینه 
شخصی درس خوانده‌ام و با لیسانس وارد 
مجموعه مقدس سپاه شده‌ام. حال تخصص 
خود را به نحوی مطلوب در اختیار سازمان 
گذاشته‌ام. حال آیا کمترین کار به حساب 

آوردن سنوات مثبت خدمتی‌ام نیست؟
09370000855/ بنده خواستار ثبت 

پروژه در مرکز استان )ارومیه( هستم؛ ولی 
می‌گویند چون در شهرستان خدمت می‌کنی 
تنها می‌توانی وام مسکن بگیری و این در 
حالی است که بنده خواهان نام‌نویسی پروژه 

هستم.
 پیگیری وام مسکن 

ً
09160007179/ لطفا

باشید؛ 14 سال خدمت کرده‌ایم با صد 
میلیون نمی‌شود در روستا زمین خرید 
 به گوش 

ً
چه برسد خرید خانه، خواهشا

مسئولان برسانید.
پروژه  برای ساخت   /09130005738

مسکن شهرکرد اعلام شده است، در 
مدت سه ماه 120 میلیون تومان واریز 
کنید؛ وگرنه از پروژه خارج می‌شوید! این 
چه جور خانه‌دار کردن کارکنان است؟ با 
این وضعیت حقوق توانی برای تأمین آورده 

نقدی نمانده است.
09180005741/ چرا به افرادی که قبل از 

استخدام خدمت سربازی رفته‌اند، ارشدیت 
نمی‌دهید؟

09360004384/ با سام و ادب لطفا 

فکری به حال مرخصی کم بسیجیان طرح 
شهید کاوه آذربایجان غربی شهرستان 
 نمی‌توان به 

ً
سلماس کنید؛ چون واقعا

مشکلات معیشتی رسید و شرمنده 
خانواده‌مان می‌شویم./ »تمرپور«

09170002813/ سام خواهش می‌کنم 

در خصوص شارژ حکمت کارت که مبلغ 
بسیار ناچیزی است، حرف ما را به گوش 

مسئولان برسانید.
09140002158/ چرا داروهایی که با 

دفترچه درمانی آزاد حساب می‌شود، بیمه آن 
را محاسبه نمی‌کند؟

09910002692/ چرا کسی به فکر مسکن 

پاسداران زنجان نیست؟ 17 سال سابقه 
داریم، ولی هنوز خبری از مسکن نیست.

09390006103/ در سفر سال 1382 

حضرت آقا به زنجان مصوب شد که باید 
پادگان ارتش از داخل شهر به بیرون کوچ 
کند، الان بیست سال است که اجرا نشده و 
موجب بدبینی مردم به نظام و رهبری شده 

است.
09150008679/ به تازگی هزینه اسکان 

در مجتمع رفاهی کوثر بابلسر برای هر 
شب نفری ۵۰ هزار تومان شده و از طرفی 
قیمت غذاها نیز افزایش یافته که در نهایت 
یک خانواده چهار نفره برای اسکان و 
تغذیه حدود ۱۵۰۰۰۰۰ تومان باید بدهند 
که این مبلغ با میزان حقوق‌ها همخوانی 
ندارد. از مسئولان خواهشمندیم یا یارانه 
یکسان‌سازی و حقوق‌ها را افزایش دهند 
یا هزینه اسکان را کاهش دهند تا پاسداران 
بتوانند حداقل سالی یک بار به همراه خانواده 

سه روز به مسافرت بروند.
09160005410/ وام پس‌انداز عضویت 

را تسویه کرده‌ام ولی هنوز دارد کم می‌شود، 
چرا بانک انصار کسورات را به بانک سپه 

نمی‌دهد؟

   روی خط    

ورود به موج پنجم کرونا و نیز نیاز به تشدید 
واکسیناسیون با تأمین میزان دوز لازم واکسن داخلی 
و وارداتی دو موضوع مهمی بود که در حوزه پدافند 
زیستی سپاه را در هفته‌های اخیر درگیر کرده است. 
البته این درگیری از نوع کمک به مجموعه‌های 
بهداشت درمان کشور بوده و در این امر نه تنها 
سپاه، بلکه کلیه بهداری‌های نیروهای مسلح درگیر 
فعالیت شدند؛ به ویژه ارتش جمهوری اسامی 
که نیروی زمینی آن با دستور فرمانده کل ارتش 
مأموریت ویژه‌ای برای کمک به مقابله با ویروس 
کرونا در استان سیستان و بلوچستان یافت و افزون 
بر درگیر شدن بهداری این نیرو، سایر معاونت‌ها و 
یگان‌های آن نیز در امر محرومیت‌زدایی و مهندسی 
و آماده‌سازی امکانات بهداشتی از جمله آماده‌سازی 
بیمارستان‌های تکمیل نشده این استان و رفع مشکل 
آب آشامیدنی برخی روستا اقدام کرد. با اوج‌گیری 
گونه دلتا کرونا ویروس در استان‌های سیستان و 
بلوچستان و هرمزگان و کمبودهای این دو استان 
در حوزه تخت‌های بیمارستانی این دو استان با 
شدیدترین موج بیماری از روزهای اول شیوع تا به 

حال روبه‌رو شدند، احتمال کمبود فضای درمانی 
برای بیماران کرونایی در این دو استان، به ویژه استان 
سیستان و بلوچستان به شدت احساس می‎شد، بر 
این اساس مأموریت اصلی بر عهده نیروی زمینی 
ارتش گذاشته شد تا هم بیمارستان‌های تازه ساخت 
و قابل بهره‌برداری استان را به منظور پذیرش بیماران 
کرونایی با استفاده از کادر درمان خود آماده کند و هم 
اقدام به ساخت بیمارستان‌های سریع‌ساز و استقرار 

بیمارستان‌های سیار کند. 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی هم در این میان 
در استان هرمزگان عمده تخت‎های بیمارستانی 
نیروی دریایی سپاه را در اختیار بیماران کرونایی 
قرار داد و چند بیمارستان صحرایی هم برای افزوده 
شدن به ظرفیت بیمارستان‌های ثابت استان مستقر 
کرد و در استان سیستان و بلوچستان نیز ظرفیت‌های 
بیمارستانی سپاه در اختیار بیماران کرونایی قرار 
گرفت و سه بیمارستان تخصصی صحرایی و سیار 
و مجهز بهداری رزم نیروی زمینی سپاه به منطقه 

اعزام شدند.
 تمام ظرفیت نیروی دریایی ارتش در سواحل 
مکران و ظرفیت نیروی دریایی سپاه در منطقه در 
خدمت کادر درمان کشور قرار گرفت. بسیج جامعه 
پزشکی نیز در تمام کشور بخشی از مأموریت 
واکسیناسیون را با قبول مسئولیت تأسیس مدیریت 

تعدادی از مراکز واکسیناسیون در همه استان‌ها بر 
عهده گرفت. نیروی زمینی سپاه هم در کنار سازمان 
بسیج مستضعفین برای کمک به واکسیناسیون 
اعلام آمادگی کرد؛ برای نمونه بهداری رزم نیروی 
زمینی سپاه یکی از بزرگ‌ترین مراکز واکسیناسیون 
کشور در ورزشگاه تختی تهران را مدیریت کرد و 
به اذعان بسیاری از مراجعه‌کنندگان و مسئولان امر 
این مجموعه از منظم‌ترین و کم مشکل‌ترین مراکز 
واکسیناسیون در سطح کشور است، همین رویه در 
سایر مراکز واکسیناسیونی که آرام آرام تحویل بسیج 
جامعه پزشکی یا بهداری رزم نیروی زمینی سپاه 
می‌شود برقرار است؛ چراکه نوبت‌دهی، سرعت 
کار، وسعت مجموعه و نیز دسترسی و امکان پارک 
خودرو از تسهیلات خوبی بوده که در این مراکز 
برای رفاه حال دریافت‌کنندگان واکسن در نظر گرفته 
شده است. کار کازآزمایی بالینی واکسن نورا نیز در 
دانشگاه علوم پزشکی بقیه‌الله در حال انجام است و 
فاز اول تست انسانی آن مراحل پایانی را طی می‌کند 
و موفقیت این واکسن در مقابله با کرونا در حال 
آزمون است که با توجه به روش ساخت آن انتظار 
می‌رود یکی از موفق‌ترین واکسن‌های دنیا برای 
مقابله با کرونا باشد، اما اثبات این مسئله در فاز دوم 

و سوم زمانبر است.  
اما در کنار همه این موارد باید ورود کشور به 

تنش آبی را هم متذکر شد که همزمان با مأموریت 
دفاع زیستی سپاه در سراسر کشور، مأموریت مقابله 
با تنش آبی هم به رده‌های سپاه واگذار شده است. 
در استان خوزستان همه ظرفیت‌های سپاه برای 
حل مشکل آب مردم بسیج شده و در برنامه فوری 
میان‌مدت و بلندمدت برای رفع این مشکل، سپاه به 
عنوان بازوی پر توان نظام در کنار سایر نهادها حضور 
یافته است. در استان‎های دیگر برای نمونه استان 
مرکزی در بخش دلیجان روستاهایی که با مشکل 
آب شرب دست و پنجه نرم می‌کردند، با کمک 
تانکرهای اعزامی سپاه ادامه حیات مِی‎دهند. همین 
امر در سیستان بلوچستان وجود دارد و در جای 
جای کشور در روستاهای منطقه هدف مأموریتی 
گروه‎های جهادی نیز مباحث زیرساختی تأمین آب 
شرب سالم و مطمئن در اولویت قرار گرفته و قرارگاه 
جهاد سازندگی و محرومیت‌زدایی سپاه بحث تأمین 

آب را در اولویت برنامه‎های خود قرار داده است.
امروز سپاه پاسداران در یک وضعیت خاص 
آزمون توانایی‎های خود را پس می‌دهد و در قالب 
یک دفاع چند وجهی همزمان در عرصه‌های دفاع 
زیستی، مقابله با تنش آبی و در کنار آن امنیت و 
دفاع، علم‌افزایی و ارتقای دانش و ارتقای توان رزم 
و جهش تولید و محرومیت‌زدایی و... توانایی‌های 

خود را اثبات می‎کند.

 میدان آزمون سپاه 
ونا و تنش آبی در موج پنجم کر

احسان امیری
خبرنگار

سازمان اتکا برای رفاه حال خانواده نیروهای مسلح امکان 
دریافت پیامک تراکنش‌های حکمت کارت را برای دارندگان 
آن فراهم کرده است. بنا بر اعلام سازمان اتکا تمامی دارندگان 
حکمت کارت اعم از شاغلان، بازنشستگان و سایر مشمولان 
خانواده نیروهای مسلح می‌توانند با ارسال شماره 16 رقمی 
حکمت کارت خود در سطر اول و شماره تلفن همراه خود در 
سطر دوم در قالب یک پیامک به شماره 100061915 اقدام 
به فعال‌سازی پیامک تراکنش‌های حکمت کارت خود کنند. 
اطلاع از واریز یارانه نقدی اتکا و سایر تراکنش‌های مربوط به 
حکمت کارت و سایر خدمات مربوط به حکمت کارت از 

مزیت‌های اجرای این طرح است.

 پیامک حکمت کارت
مسئول نمایندگی ولی فقیه در سپاه سلمان گفت: »در پیک 
پنجم کرونا، سیستان و بلوچستان تحت تأثیر قرار گرفت. حجم 
کارگروه‌های جهادی سنگین‌تر بود و شرایط ایجاب کرد تا 
بسیجیان بیشتر در میدان حضور داشته باشند و در همین مسیر، 
حجت‌الاسلام سابقی‌نژاد به شهادت رسیدند.« حجت‌الاسلام 
علی اکبرپور گفت: »وی از 1385 عضو سازمان بسیج طلاب 
استان شده و از ۱۵فروردین 1399 به عرصه گروه‌های جهادی 
پا نهاد و با حضور در آرامستان زاهدان در امر تغسیل و تدفین 
فعال بود، تاجایی که به این ویروس مبتلا شد و جانش را برای 
حفظ احکام الهی تقدیم کرد. این طلبه جهادگر اولین روحانی 

شهید و سلامت است.«

  طلبه شهید سلامت
سردار حسین معروفی، فرمانده سپاه ثارالله)ع( گفت: »در استان 
کرمان پنج موضوع اولویت‌بندی شده است که اولین موضوع بحث 
آب است. ما جزء چهار استان با مشکل آب هستیم و ۷۴۷ روستای 
ما آب پایدار ندارند که با تانکر یا آبرسانی با چشمه‌ها یا قنوات و 
چاه‌های کشاورزی آب شرب آنها تأمین می‌شود. قرارگاهی به نام 
نهضت آبرسانی مرد میدان حاج قاسم سلیمانی تشکیل داده‌ایم 
و موفق شده‌ایم به کمک خیرین و آبفا‌های شهرستان و گروه‌های 
جهادی در یک سال گذشته ۶۴ روستا را آبرسانی کنیم و ابتدای 
سال ۱۴۰۰ هم بخش‌های دیگری را شروع به آبرسانی کرده‌ایم. 
فرمانده سپاه استان کرمان تأکید کرد: »اطلس آب استان تهیه شده 

است و دقیقا می‌دانیم کدام مناطق دچار کم آبی است.«

تدوین اطلس آب کرمان

همانطور که پیمان یوسفی خبرنگار ورزشی 
رسانه ملی اعلام کرد: »طلای نطلبیده مراد 
است« و این‌گونه جواد فروغی قهرمان المپیک 
شد تا »ناباورانه‌ترین طلای تاریخ ایران« را 
در اولین روز رقابت‌ها به‌دست آورد. فروغی 
ملی‌پوش تپانچه کشورمان با کسب مدال طلای 
المپیک توکیو موفق شد نخستین مدال تاریخ 
این رشته را کسب کرده و رشته تیراندازی را 
به جمع چهار رشته مدال‌آور ایران )کشتی، 
وزنه‌برداری، تکواندو و دو و میدانی( در تاریخ 

المپیک تبدیل کند. 
جواد فروغی 41 ساله که در ماه‌های اخیر 
به اوج رسیده بود و دو مدال طلای جام جهانی 
هند و کرواسی را کسب کرده بود، در فینال 
عملکرد فوق‌العاده‌ای داشت و از همان ابتدا با 
تیرهای دقیق و دقتی بالا اختلافش را با رقبا زیاد 
کرد. هر چه مسابقه پیش رفت، جواد فروغی 
توانست اختلافش را بیشتر و بیشتر کند. فروغی 
با کسب 244/8 امتیاز هم رکورد المپیک را به 
نام خود ثبت کرد و هم طلایی شد! اختلاف 7 
امتیازی جواد فروغی با نفر دوم نشان می‌دهد، 
 مقتدرانه و با شایستگی مدال طلا را 

ً
کاملا

کسب کرده است.
 اهل استان 

ً
قهرمان بزرگ کشورمان اصالتا

ایلام و شهر دهلران است. وی مفتخر به لباس 
پاسداری است و در بیمارستان بقیه‌الله)عج( 
مشغول به پرستاری است و پیش از این افتخار 
»پاسدار مدافعان سامت« را نیز برای خود 

کسب کرده است.
این افتخار موجب شد تا در اولین روز 
برگزاری مسابقات المپیک، نام جمهوری 
اسامی ایران برای ساعاتی در جایگاه دوم 
جدول توزیع مدال‌ها قرار گیرد که این خود یک 
افتخار و رکوردی بی‌سابقه برای کشورمان به 
شمار می‌آید. در طول ادوار مسابقات المپیک، 
 پس از چند روز نام ایران در میان 

ً
معمولا

کشورهای کسب‌کننده مدال ثبت می‌شد، اما 
کاروان ورزشی ایران این‌بار برای نخستین بار 
در اولین روز المپیک به مدال طلا دست پیدا 

می‌کند. 
آقا جواد ما که به عنوان مسن‌ترین ورزشکار 
تاریخ کشورمان توانسته مدال طلای المپیک را 
کسب کند، پیش از این گفته بود: »تیراندازی 
را در طبقه منفی دو بیمارستان به صورت 
 اتفاقی شروع کردم. برای اولین بار سال 

ً
کاملا

1389 یا 1390 بود که تپانچه بادی را به من 
نشان دادند تا تیراندازی کنم، در همان تجربه 
اول حدود امتیاز ۸۵ زدم و کسی که مسئول بود 
از من خواست تا پیگیر باشم. تشویق او باعث 
شد تا سراغ تیراندازی بروم و با مربگیری آقای 

خدابنده‌لو کارم را شروع کردم.«

المپیک طلای  ین   ناباورانه‌تر
 گردن‌‌آویز پاسدار قهرمان
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گروه سپاه
صبح صادق
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سرمایه مستور ملی
  پاسداشت مرحوم محمدحسین فرج‌نژاد

متأسفانه خبر فقدان یکی از اسطوره‌های نقد 
اسطوره‌های هالیوود و عارفان به مرز عرفان 
و حرمان، قلب و دل دوست‌داران فرهنگ 
و ارزش‌های دینی و انقلابی را آزرد. آری 
از محمدحسین می‌گویم حجت‌الاسلام 
دکتر فرج‌نژاد، او که هیچ کدام از این عناوین 
ظاهری او را نه تنها فریفته و دلخوش نکرد 
که از آنها کوچک‌ترین منفعت‌طلبی هم نبرد.  
او به رغم اصرار برخی دانشگاه‌ها، خود را 
محدود به تدریس در هیچ دانشگاهی نکرد. 
یادم هست یک روز که دلیل اکراهش از 
عضویت در هیئت علمی را پرسیدم، گفت: 
اگر هیئت علمی بشوم، مجبورم برای حلال 
شدن حقوقم همه وقتم را صرف دروس 
ابلاغی دانشگاه کنم و از تحقیق و پژوهش 
)که برای او به مثابه ساحی بود دست 

رزمنده‌ای پرتوان(، باز می‌مانم.
رنج کم‌خوابی و خستگی را به جان می 
خرید و همواره مشغول تحقیق و پژوهش 
بود. حداقل به سه زبان انگلیسی، عبری 
و عربی مسلط بود. با اینکه باسواد و عالم 
بود، اما این تسلط مانع تواضع او نشده بود 
تا حدی که بارها تا نیمه‌های شب تلفنی 
برای مشاوره و راهنمایی فردی مثل بنده 
که از همکلاسی‌های قدیمی او بودم، وقت 
می‌گذاشت. عارفی بود خدوم و اندیشمندی 
متواضع که به حق ثمره لقمه حلال پدر 
پاسدارش بود. ادعا می‌شود که در لیست 
ترور موساد قرار داشته که البته پر بی راه 
هم نمی‌نماید و لزوم حمایت و حفاظت از 
ایشان را دوچندان می‌کرد. اما به فرض که 
اینگونه هم نبوده باشد، یک سؤال ذهن هر 
انسان فرهنگ‌دوست و میهن‌پرستی را به 
خود مشغول می‌سازد و آن، اینکه چرا چنین 
متخصص فرزانه‌ای را باید به همراه خانواده 
چهار نفره‌اش در بازگشت از دعای عرفه‌ 
سوار بر موتورسیکلت قدیمی خود و در 
سانحه تصادف از دست بدهیم؟! چرا یک 
نابغه فرهنگی و پژوهشگر عرصه فرهنگ 
و رسانه نباید توان خرید ارزان‌ترین خودرو 
را داشته باشد؟! آن هم زمانی که بسیاری 
از )بازیگران و بازیکنان که پیش‌کش(، 
طبیبان معمولی جسم مشغول پارو کردن 
پول مردم این سرزمین به روش‌های قانونی 
و غیر قانونی)رومیزی و زیر میزی( هستند 
و این نشانه و البته نتیجه‌ای است از تفکر 
دنیا  لیبرال‌ترین کشورهای  ماتریالیستی که 

هم تا این حد به آن وفادار نیستند.
به هوش باشیم تا شاید دیگر شاهد از 
دست دادن چنین سرمایه‌های مستور ملی 
)و البته مشهور در نظر دشمنان این انقلاب( 

نباشیم. ان‌شاءالله

   یادمان    

حر غریب

 مهیار را به یکی از مقرهای 
کوهستانی بردم. آنجا بالای 
ارتفاع بود و چند متر برف نشسته و شرایط 
بسیار سختی داشت. آن ایام زمستان سال 
۱۳۶۰ بود. مهیار در آن مقرّ کوهستانی در 
کنار چند بسیجی و مجاهد عراقی در واحد 
مخابرات مشغول شد. هوش و استعداد 
خاصی داشت. رمزهای بی‌سیم را سریع 
حفظ می‌کرد. مدتی بعد به سراغ او رفتم. 
با بسیجی‌ها حسابی جور شده بود. با 
برخی از آنها صحبت می‌کرد و مسائل و 
مشکلات دینی خودش را می‌پرسید. به 
 از 

ً
نماز خواندن او نگاه کردم. او که اصلا

نماز چیزی نمی‌دانست، طوری نماز 
می‌خواند که انگار یک عمری نمازخوان 
بوده است! مانند بقیه بسیجی‌ها شده بود. 
یک ماه بعد، عصر روز بعد که کار 
استخدامش انجام شده بود، توی خانه بودم 
که مهیار تماس گرفت. با عصبانیت گفت 
امیر اگه شما نمی‌ری منطقه، من فردا بر 
می‌گردم. مهیار نماز اول وقتش ترک 
ر می داد که 

ّ
نمی‌شد. حالا او به من تذک

نماز اول وقت و... را رعایت کن. مهيار 
ديگر اهل جبهه شد. دو سال در کردستان 
ماند. من درگير کارهای مهندسی بودم و او 
در کنار بسيجی‌ها، مسئول مخابرات سپاه 

سرو آباد از شهرهای کردستان شده بود. 
به نقل از همرزم شهید مهیار مهرام

مهیار مهرام در سال ۱۳۳۵ و در محله 
یوسف‌آباد تهران، در خانواده‌ای متمول به 
دنیا آمد. برای ادامه تحصیل به خارج از 
کشور رفت و آنجا دچار اعتیاد شد تا اینکه 
به ایران برگشت. زمستان سال 1360 
در واحد مخابرات جبهه‌های کردستان 
مشغول شد و سرانجام در پاییز 1362 
به شهادت رسید. به دلیل اختلاف عقیده 
مهیار با خانواده و مهاجرت آنها به خارج 
از کشور، پیکر او غریبانه تشییع شد و در 
قطعه ۲۸ بهشت زهرا به خاک سپرده شد.

به ما احسان کن

 زیر گنبد فیروزه‌ای جمکران، آنجا که 
سرچشمه تمام آبی‌های آسمان است، یکهو 
دلم پر می‌زند به سوی نجف، به سوی 
ة«،  مَّ

ُ ْ
بَوَا هَــذِهِ ال

َ
نَا وَ عَلِیٌّ أ

َ
خانه پدری، »أ

می‌رسم به درگاهش، بوسه می‌سایم به درب 
آستانش، سام می‌دهم به سوی چشمه 
خورشید، به پدر. دلم از پرتوی تولای او 
درخشان می‌شود و جانم از بارقه آن خورشید 
روشنایی‌ها و تا‌بش‌ها روشن. آرامم؛ پشت 
کرده‌ام به تمام مفازه‌های تاریک دنیا و 
وادی‌های ظلمات آن، دست حاجت بلند 
کرده‌ام به طلب نور، به آمدن آن امام هدایت، 
آن روشنگر هستی، آن شفای دردها، آن 
پناهگاه همگان، آن کعبه مقصود، آن ذخیره 
الاهی. یا صاحب‌الزمان)عج(، شما را 
می‌طلبم که بیایی. بیایی و مشتاقان مهجور 
را دریابی، شیفتگان بی‌تاب را آرامش‌ دهی 
و در این هامون بیکران کوله‌بار سرگردانی از 

دوش‌مان برداری.
آقاجان به ما احسان کن و بیا، که خدا 

احسان‌کنندگان را دوست دارد‌.

حسن ختام

   قبیله عشق    

حسن نوروزی
نویسنده

رسول خدا)ص( می‌فرمایند: روز غدیر خم برترین عید‌هاى امت من است و آن روزى است که خداوند 
بزرگ بدان دستور داد. آن روز برادرم عل‌ىبن‌اب‌ىطالب را به عنوان پرچمدار و فرمانده امتم منصوب کنم، 
تا بعد از من، مردم از طریق او هدایت شوند و آن روزى است که خداوند در آن روز دین را تکمیل و نعمت 
را بر امت من تمام کرد و اسلام را به عنوان دین براى آنان پسندید. به راستی که روزی با ارزش‌تر از این 

نزد من و خاندان من وجود ندارد.
امالى، شیخ صدوق: ص ۱۲۵

 عید اکمال دین
   صادقانه    

انسان تا امید به قوت و قدرت خود دارد، ضعیف است. مادامی که به ثروت خود امیدوار است، فقیر است 
و تا زمانی‌که به علم خود بنازد، نادانی بیش نیست. قوت و قدرت و ثروت و زیبایی و همه نعمت‌های 
کوچک و بزرگ زمانی در صفات آدمی می‌گنجد که همه را از آن خدا بدانیم، خاص او و آفریده او، 
خداوند اموالی به امانت نزد ما سپرده‌ که وظیفه کرده تا در آن خیانت نکنیم و در بهترین مسیر آن را به کار 

گیریم ، سپس هر زمان مصلحت دانست، از ما بازپس  می‌گیرد.

 صاحب اصلی اوست
   صبحانه    

   تلخند    
 المپیک زیر سایه کرونا/

 المپیک 2020 توکیو در حالی برگزار می‌شود که ویروس کووید19 همچنان ورزشکاران را تهدید می‌کند، اما کمیته بین‌المللی المپیک به دلیل ضرر مالی بازی‌ها را تعطیل نکرد! 
کارتونیست: ماریان کامنسکی از اتریش

فاطمه از برادرش خداحافظی می‌کند و 
به سمت من که تازه رسیده‌ام جلوی 
سالن عروسی، می‌آید. برای احسان دستی تکان 
می‌دهم و به چهره مغموم فاطمه خیره می‌مانم. 
همین که سوار ماشین می‌شود، می‌پرسم: »چی 

شد؟ چی گفتن؟«
معلوم است که هیچ‌چیز باب میلش نبوده، 

کمربند را می‌بندد و نفس عمیقی می‌کشد.
ـ هیچی! میگه اگه توی باغ بخواین، پنج میلیون 
اضافه می‌شه، چون هواشناسی گفته احتمالا هوا 
بارونیه باید مجهز باشن و چیدن صندلی توی باغ 

هزینه داره و... .
دود از سرم بلند می‌شود. پشت چراغ قرمز 

می‌ایستم.
ـ پنج میلیون؟ چه خبره؟ بعدم کی توی مرداد 

بارون اومده که الان دومین بارش باشه؟
فاطمه با ناراحتی نگاهم می‌کند و می‌گوید: 
»نشنیدی چندجا سیل اومده؟ هواشناسی هشدار 
داده! به‌هرحال ما که نمی‌تونیم به مهمونا بگیم 

چتر بیارید، اینجا باید سقفای چتری رو آماده 
کنن... حتی اگه دو قطره بارون بیاد.«

دوسال است قول جشن عروسی را به فاطمه 
داده‌ام و به خاطر کرونا مدام عقب افتاده، دلم 

نمی‌خواهد ناامیدش کنم.
ـ عیبی نداره فاطمه جانم! من یه جشن به تو 
بدهکارم، اگه مشکل اینه که حرفی نیست، 
 می‌خوای 

ً
جورش می‌کنم، ناراحت نباش! اصلا

برگردم خودم با مسئولش صحبت کنم یه 
تخفیفی بگیرم؟

انگار نه انگار حرفم را شنیده باشد، همانطور 
که به خیابان خیره مانده، زیر لب زمزمه می‌کند: 
»نه نمی‌خواد...! آخه فقط این نیست، احسان 
می‌گه مهمونا معلوم نیست بیان به خاطر کرونا، 

میگه پول الکی خرج می‌کنید...«
هر طور حساب می‌کنم، نمی‌شود مراسمی را 
که قول داده‌ام برگزار کنم، تقصیری هم نداریم، 
شرایط خوبی نیست و همه‌چیز به هم ریخته، دلم 

می‌خواهد فضا را عوض کنم.
ـ به چی فکر می‌کنی فاطمه؟ هر چی بگی، من 

حرفی ندارم.
ـ تو سرم هزار تا فکره، نمی‌دونم چکار کنم؟

اخم می‌کنم و با تحکم ساختگی می‌گویم: 

»بیخود! همه فکرا رو بریز دور، تو فقط باید به من 
فکر کنی...! فقط من...!«

لبخند می‌زند و نگاهم می‌کند. آنقدر نگاهش 
معصومانه است که از دیدنش سیر نمی‌شوم.

ـ مجید دیشب یادته آقاجونت داشت می‌گفت 
توی خونتون چندتا عروسی گرفتین؟ تو حیاط 
صندلی چیدین و مهمونی دادید؟ میشه ما یه 
عروسی خودمونی تو حیاط خونه شما بگیریم؟ 

اینقدرم پول خرج نکنیم، حرصم نخوریم؟
گل از گلم می‌شکفد. با ذوق نگاهش می‌کنم 
و می‌گویم: »چرا نمی‌شه عزیزم؟ چی بهتر از 
این؟ هر چقدرم از پول عروسی اضافه اومد برای 

خودت، اصلا طلا بخر! حقته، قول دادم آخه!«
می‌خندد، خنده‌اش تمام فضای ماشین را پر 

می‌کند.
ـ نه طا نمی‌خوام، می‌خوام چند تا کپسول 
اکسیژن بگیرم، بدم درمانگاه سر خیابون که تازه 
ساختن، آخه کرونایی پذیرش می‌کنن... اینم 

باشه هدیه عید غدیر ما... تو موافقی؟
صدای اذان از مسجدی بلند می‌شود. دلم 
می‌خواهد همان‌جا کنار خیابان ماشین را پارک 
کنم و به خاطر این همه خوشبختی سجده شکر 

به جا بیاورم.

   داستان    

سجده شکر

نفیسه محمدی
دبیر گروه جوان

 پرسش: دخترم ۱۴ سال دارد و چند وقتی است نسبت به چهره‌اش 

حساس شده و مدام دنبال عمل زیبایی است، چطور به او اعتماد به 

نفس بدهم و او را از این افکار منصرف کنم؟

پاسخ: پرسشگر گرامی! دوره نوجوانی دوره حساسی از زندگی است که فرد 
در آن هنوز بزرگ نشده است، اما کودک هم نیست. اگر به نیازهای نوجوانان 
پاسخ درستی داده شود، آرامش درونی به دست می‌آورند؛ وگرنه دچار افسردگی 
و عدم اعتماد به نفس می‌شوند. این راهکارهای ابتدایی می‌تواند شما را در داشتن 
فرزندانی قدرتمند کمک کند: ۱ـ به او احترام بگذارید. او را با القاب و پیشوند و 
پسوندهای زیبا خطاب کنید )دختر زیبای من، فرشته مهربون، پسر جذاب و...(، 
۲ـ از فرزند خود زیاد انتقاد نکنید، ۳ـ از فرزند خود تعریف کنید ودر تعریف کردن 
سخاوتمند باشید، ۴ـ او را تشویق کنید و به او اجازه دهید به فعالیت‌های مورد 
علاقه خود بپردازد، ۵ـ هیچ‌گاه او را با فرزندان فامیل و دوستان مقایسه نکنید، 
۶ـ رفتارهای شما تأثیر زیادی در شکل‌گیری خودباوری فرزندان شما دارد. فرق 
بین بهداشت شخصی با زیبایی‌های کاذب را برای او آشکار کنید، ۷ـ از فرزند 
خود در همه حال و در همه شرایط حمایت کنید، ۸ـ به جای نتیجه کار همیشه از 
تلاش و زحمت او تعریف کنید، ۹ـ برای او الگوی خوبی باشید و اگر هم الگویی 
در زندگی برگزیده است، سعی کنید نامحسوس نظارت داشته باشید، ۱۰ـ بین 
آزادی دادن و راهنمایی کردن به فرزند خود تعادل برقرار کنید، ۱۱ـ با کمک شما 
فرزندتان می‌‌تواند احساس خوبی به خود داشته باشد. اگر او مداوم فکر می‌کند 
زشت است یا کسی او را دوست ندارد به او حتما بگویید که چقدر زیباست. 
همیشه والد غیر همجنس باید ارتباط خوبی با فرزند داشته باشد، 12ـ هرگز در 

مورد چهره یا چاقی و لاغری او حتی به شوخی اظهارنظر نکنید.

   راه نرفته    

قدرتمند فرزندان 

صدیقه‌سادات شجاعی
مشاور خانواده

اگر از رفلاکس معده رنج می‌برید تا آخر این مطلب همراه ما باشید. 
رفلاکس معده نوعی اختلال گوارشی است که در آن اسیدهای معده، 
غذا و مایعات دوباره به مری برمی‌گردند. اما رفلاکس معده چه علایمی 
دارد؟سوزش سر دل رایج‌ترین علامت است، اما همه افراد دارای رفلاکس 
این علامت را تجربه نمی‌کنند. برگشت غذا، احساس مزه‌ تلخ یا ترش در 
گلو، بوی بد دهان، سرفه، درد شکم، حالت تهوع یا استفراغ، بلع سخت و 
درد قفسه سینه غیر قلبی، از دیگر علایم هستند. در دوران بارداری بانوان 
 طبیعی است؛ اما در موارد دیگر مانند 

ً
رفلاکس را تجربه می‌کنند که کاملا

افراد چاق نوعی بیماری به شمار می‌آید. تحقیقات نشان داده است بین چاقی 
و رفلاکس رابطه مستقیمی وجود دارد. حال برای رفع این مشکل چه باید 
کرد؟ در قدم اول اگر دچار اضافه وزن و چاقی هستید، حتما وزن خود را 
کاهش دهید. از خوردن غذاهای حجیم وپرچرب دوری کنید. 2 تا 3 ساعت 
بعد از خوردن غذا نخوابید. لباس‌های تنگ موجب انقباض در ناحیه شکم 
و در نتیجه افزایش رفلاکس می‌شود، بنابراین لباس‌های گشاد و راحت 
بپوشید. از مصرف دخانیات به شدت پرهیز کنید. مصرف نوشیدنی‌های 

حاوی کافئین و نوشیدنی‌های گازدار را به حداقل برسانید. از خوردن 
غذاهایی با اسیدیته بالا مانند غذاهای حاوی سرکه دوری کنید. 

خوردن غذاهای تند و پر ادویه هم می‌تواند رفلاکس 
را تشدید کند. نعناع، قرص نعناع و عرق نعناع 

باعث برگشت محتویات معده به مری 
می‌‎شود، بنابراین مصرف اینها را به 

حداقل برسانید.

    سلامت    

 رفلاکس معده

زهرا وحیدی نیا
کارشناس علوم تغذیه

محمدسعید کاردان


